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سربازان با داشتن 40 سال سن و سه فرزند از معافیت عنایت 
ویژه رهبری بهره‌مند خواهند شد

من به دستان تو 
پل بستم

ماجراجویی 
‌ژئوپلیتیک 
با »زنگزور«

در باغِ سبز

‌روز سخت ترامپ
 در دادگاه

 کنسرت علیرضا قربانی در کاخ 
سعد آباد برگزار شد

رئیس‌جمهور ترکیه در 
 جریان سفر به باکو 

 مدعی شد رویکرد ایران 
در منطقه قفقاز هم 

جمهوری آذربایجان و هم 
ترکیه را ناراحت می‌کند

  لایحه شهرداری با نابودی 
باغ‌‌های پایتخت، به ارزان‌سازی 

مسکن منجر نمی‌شود

 رئیس جمهور سابق امریکا 
 پس از جلسه دادگاه
 اظهار بیگناهی کرد

عضو شورای شهر تهران: 
لایحه‌ای که به شورا ارائه شده 

به طور قطع با مصوبه‌ای که 
از شورا خارج می‌شود تفاوت 

جدی خواهد داشت، زیرا 
کارشناسان باید به دقت آن را 

بررسی کنند. قطعاً استفاده 
از دو تجربه قبلی در شورای 

سوم، چهارم و پنجم به‌عنوان 
تجربیات حوزه مدیریت شهری 

در تصمیم‌گیری تأثیر مثبت 
خواهد داشت

5 صفحه 

‌تغییر  به نفع سربازان
از افزایش حقوق تا معافیت

درمان ایرانی‌ها
در سایه پیشرفت هسته‌ای

کشت گلخانه‌ای به تسریع در تولید محصول 
کمک می‌کند و تفاوت معناداری  با زمان 

تولید محصول در فضای باز دارد

صهیونیست‌ها نگران ندیدن 80 سالگی این رژیم هستند
رهبر انقلاب در دیدار دبیرکل جهاد اسلامی فلسطین:

اقتدار روز افزون گروه‌های مقاومت در کرانه باختری کلید اصلی به زانو درآوردن دشمن صهیونیستی است که این مسیر باید ادامه یابد

اتحاد کشورهای مستقل در نظم جدید جهانی

همکاری تهران- دوحه روی دور تند

آزادسازی پول‌های بلوکه شده 
ایران در برخی کشورها

رؤسای‌کل بانک‌های مرکزی ایران و قطر با اشاره به ظرفیت‌های اقتصادی 
و زمینه‌های متنوع همکاری‌های تجاری بین دوکشور، بر ضرورت افزایش 

همکاری‌های پولی، بانکی و مالی دو کشور تأکید کردند

  ادامه تور ارزی فرزین درحاشیه خلیج فارس

معاون اول رئیس جمهور اعلام کرد
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رونق کشاورزی در 
گرو کشت گلخانه‌ای 20

هزار هکتار  

 گلخانه  فعال 
درکشور

رئیس جمهور در دومین مقصد سفر منطقه ای به امریکای جنوبی از ونزوئلا به  نیکاراگوئه رفت

حاشیه نشست روز گذشته هیأت وزیران، یک خبر مهم برای کشور 
داشت. محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور در جمع خبرنگاران از 
آزادسازی منابع ایران در برخی کشورها خبرداد و اعلام کرد که در برخی 
کشورهای دیگر نیز مقدمات آزادسازی درحال انجام است. جلسه دیروز 
هیأت دولت، به‌دلیل سفر آیت‌الله رئیسی به امریکای جنوبی به ریاست 

محمد مخبر برگزار شد.

یک هفته مانده به پایان سال ۱۴۰۱ رئیس مجلس شورای اسامی از 
دستور رهبر معظم انقلاب برای اصاح قانون سربازی سخن گفت 
و از بازنگری برای بهینه‌سازی خدمت وظیفه سربازی خبرداد: »با 
دستوری که رهبر معظم انقاب دادند و با همکاری ستاد کل نیروهای 
مسلح امیدواریم بتوانیم در شیوه سربازی تجدیدنظر داشته باشیم.« 
با شروع سال جدید زمزمه‌های تغییرات قوانین در حوزه نظام وظیفه 
پررنگ تر شد و برخی از نمایندگان خانه ملت در کمیسیون امنیت ملی 

اظهارنظرهایی در خصوص سربازی حرفه‌ای داشتند.

سهم راه‌آهن از بار جا‌به‌جا شده کشور بر اساس آخرین آمار 44 میلیون 
تن بوده که اگر حجم کل بار در کشور را سالانه 500 میلیون تن بدانیم، 
لذا این حجم باری که در کشور از مسیر ریلی منتقل می‌شود حداکثر 
8 تا 9 درصد بوده و نتوانسته‌ایم به هدف‌گذاری مورد نظر برسیم؛ البته 
در سال‌های 96 و 97 بخش ریلی در حال دستیابی به سهم مورد نظر 
بود اما ناگهان روند رشد متوقف شد و ما هنوز به آمار مورد نظر برنامه 

ششم نرسیده‌ایم.

یکی از مهم‌ترین بخش‌های فعالیت صنعت هسته‌ای ایران، تولید 
رادیوداروهای تشخیصی و درمانی برای حوزه سامت و پزشکی کشور 
است که گرچه بیشترین پیوند را با زندگی و سامت مردم دارد، اما 
اغلب در سایه سایر فعالیت‌های هسته‌ای ایران یعنی چرخه تولید 
سوخت و نیروگاه برق هسته‌ای قرار می‌گیرد. در ایران، سالانه بیش از 
یک میلیون بیمار از رادیوداروهای تولیدی سازمان انرژی اتمی استفاده 
می‌کنند. استفاده از فناوری هسته‌ای در تولید دارو، از سال‌ها قبل مورد 
توجه دانشمندان ایرانی قرار داشته و از اواسط دهه 60 شمسی تولید 
تحقیقاتی این رادیوداروها آغاز شده است. اما تا سال 87 و قبل از 
آغاز تحریم‌های شدید هسته‌ای، اکثر این داروها از خارج کشور وارد 
می‌شدند که علاوه بر قیمت بسیار بالاتر، به‌خاطر هدررفت طول 
عمر آن در فرایند ارسال و انتقال، حجم مؤثر دارو )که برحسب واحد 
کوری اندازه‌گیری می‌شود( و اثرگذاری آنها کاهش می‌یافت. اینها غیر 
از مشکل عدم دسترسی پایدار به این‌گونه داروهای وارداتی بود که 
موجب می‌شد بسیاری از بیماران سرطانی، امکان استفاده از آنها را 
نداشته باشند. اما از سال 87، فرایند تولید انبوه این محصولات دارویی 
در پژوهشگاه علوم و فنون هسته‌ای آغاز شد و سال به سال بر تنوع 

و روزآمدی عناوین رادیوداروهای تولید داخل افزوده 
شده است. امروز در ایران و به کمک متخصصان 

داخلی، بیش از 50 نوع رادیوداروی تشخیصی و درمانی تولید می‌شود.

 ‌پنجشنبه، 25 خرداد 1402
  26 ذی‌القعده 1444
  سال بیست و نهم
 شماره 8208
  16 صفحه + 32صفحه ایران جمعه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

آباد باش ای ایران
وقتی در نمایشگاه قدم بزنید در پنج 
حوزه مسکن و زیرساخت‌های توسعه 
روستایی، کشاورزی، دامپروری و شیلات، 
ماشین‌آلات کوچک مقیاس )جهت ایجاد 
اشتغال(، سلامت، بهداشت و توانبخشی 
و فناوری‌های نرم و آموزشی محصولاتی 
می‌بینید که نقطه هدف آنها مناطق 
محروم است. ۳۰۰ شرکت دانش بنیان 

در این نمایشگاه دور 
هم جمع شده‌اند تا 

هدف والایی را محقق کنند

نما

شهدای حافظ عزت و شرف ایران
روایت مبارزان انقلاب اسلامی از بیدادگاه پهلوی و روزهای پایانی زندگی شهدا

   پروژه فاخر کجایی؟!  دقیقاً کجایی؟!  صعود طلایی ورزش زنان بعد از انقلاب 
  روایت شهید بهشتی از صدور مجوز حکم    سلیقه ایرانی‌ها در تولید محتوای اینترنتی چیست؟  
  تحقق فراگیری مالی با دسترسی آسان به خدمات دیجیتالی بانک‌ها    اعدام حسنعلی منصور

به بهانه درگذشت چارلز دیکنز سراغ آثار و زندگی اش رفته ایم

آقای قصه گو

13

در صفحات حوادث

در پی شهادت آیت الله عباسعلی سلیمانی در تاریخ 6 اردیبهشت ماه با سلاح گرم در بابلسر، 

پرونده با دستور ویژه رئیس قوه قضائیه،  در مسیر رسیدگی قرار گرفت.

 محکومیت قاتل 
 پنجشنبه، 25 خرداد 1402آیت الله سلیمانی به قصاص

  26 ذی القعده 1444

  سال بیست و نهم

 شماره 8208
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با صدور رأی از سوی شعبه دوم دادگاه کیفری یک استان 

مازندران، قاتل آیت الله سلیمانی به اتهام مباشرت در قتل 

عمد، به قصاص نفس محکوم شد.

با اعترافات مالخر گوشی های دزدیده شده فاش شد

جزئیات ترانزیت گوشی های سرقتی از تهران به افغانستان
دستگیری یکی از مالخران گوشی تلفن همراه 

سبب کشف بیش از 200 گوشی تلفن همراه از 

خانه این فرد شد.

به گزارش »ایران«، در این دوره و زمانه کسی 

نیست که نداند موقع راه رفتن در خیابان 

نباید با گوشی تلفن همراهش حرف بزند. 

چون ممکن است یک موتورسوار مثل برق و 

باد از کنارش عبور کند و در چشم برهم زدنی 

گوشی را از دستش قاپ بزند.

این موضوع به حدی برای مردم حساس 

شده که گاهی وقتی کسی حواسش نباشد و 

در حال حرف زدن با گوشی در خیابان باشد، 

ممکن است یک نفر یا حتی چند نفری که از 

کنارش رد می شوند به او هشدار داده و بگویند 

که حواسش به گوشی اش باشد.

با این حال هنوز هم هستند کسانی که قربانی 

سارقان گوشی می شوند. در واقع با بالا رفتن 

سطح هوشیاری مردم، سارقان هم خودشان 

را آپدیت می کنند و شیوه های جدیدتری برای 

سرقت هایشان پیدا می کنند.

حالا فکرش را بکنید اگر کسی نباشد که این 

گوشی های سرقتی را از این سارقان کاربلد 

خریداری کند چه می شود؟

گوشی ها روی دستشان می ماند و بازار گوشی 

قاپی از رونق می افتد چون دیگر برایشان 

درآمدزایی نخواهد داشت.

این گونه است که سردار محمدیان رئیس 

پلیس تهران از مدتی قبل طرح برخورد شدید 

با مالخران را برای معیوب کردن چرخه سرقت 
کرد. آغاز 

از جمله مشتریان گوشی های سرقتی افرادی 

هستند که این گوشی ها را برای بیرون بردن 

از مرزهای کشور به سمت افغانستان خریداری 

. می کنند

مدتی قبل یکی از این افراد که تعداد زیادی 

گوشی خریده بود و قصد انتقال و فروش آن در 

بیرون از مرزهای کشور را داشت در طرح مبارزه 

با مالخران در حالی که در جنوب شهر فعالیت 

می کرد شناسایی و دستگیر شد.

تحقیقات مأموران پلیس برای شناسایی 

سارقانی که این مالخر از آنها گوشی ها را 

خریداری کرده است، ادامه دارد. همچنین 

سردار محمدیان این نوید را به شهروندان داد 

که تمهیدات باز پس دادن اموال مالباختگان 

در حال فراهم شدن است.

همچنین بعد از دستگیر شدن این متهم، 

مالخر دیگری نیز دستگیر شد که احتمال 

دارد همکاری مشترک با همان سارقانی داشته 

باشد که مالخر اول از آنها گوشی می خرد. از 

دومین مالخر تاکنون 3 گوشی تلفن همراه 

کشف شده است و تحقیقات برای روشن شدن 

تعداد فقره های مالخری او ادامه دارد.

خرید 203 گوشی سرقتی

او یک مالخر حرفه ای است و تصور می کرد 

می تواند گوشی ها را خارج کند و بفروشد و از 

مجازات شانه خالی کند:

چند گوشی سرقتی از محل زندگی تو کشف 
شد؟

مأموران پلیس مدتی قبل من را شناسایی 

کرده و متوجه شده بودند که گوشی سرقتی 

خریداری می کنم. برای همین من را دستگیر 

کرده و محل زندگی ام را جست و جو کردند که 

تعداد 203 گوشی سرقتی در خانه ام کشف شد.

این گوشی ها را از چه کسانی خریداری 
می کردی؟

از جیب برها و سارقان می خریدم.

حتماً پول زیادی بابت خرید اینها پرداخت 

کرده بودی! این پول را از کجا آوردی؟

این مبالغ را اقوامم از افغانستان برایم می فرستادند.

ً گوشی سرقتی نفروخته بودی؟ یعنی قبلا

اولین بار بود دست به خرید گوشی ها زدم.

چطور به فکر خرید این گوشی ها افتادی؟

فکر می کردم می توانم گوشی ها را به افغانستان 

ببرم و آنجا بفروشم. با حساب سرانگشتی ای 

که کرده بودم احتمال می دادم حداقل 40 یا 

50 میلیون نصیبم شود.

قرار بود چند گوشی دیگر بخری تا به 
افغانستان ببری؟

نمی خواستم باز هم گوشی بخرم، مرز بسته 

بود و سفر به افغانستان فعلاً ممکن نبود. 

منتظر بودم شرایط بهتر شود تا گوشی ها 
ببرم. را 

پلیس با روش مهندسی معکوس 
 

راز این باند را فاش کرد

ن و  دستگیری حلقه آخر شبکه سرقت، دست دختر جوا

پسر مورد علاقه اش را در تشکیل باند سرقت طلا رو کرد.

ن«، برق طلاها چشم های فرناز را کور کرده  به گزارش »ایرا

ن طور که  بود.موقع کار در لاک خود فرو می رفت و هما

طلاها را در کیف های مخصوص، در اندازه های مختلف 

بسته بندی می کرد؛ در ذهنش لابد حساب کتاب می کرد 

ن طلاهاست؟ که چقدر پول حاصل فروش ای

حسرت دخترانه در کارگاه طلاسازی

گاهی اینقدر در فکر فرو می رفت که بجز صدای خش 

خش دستکش های پلاستیکی اش چیزی نمی شنید.

ذهنش پر از ضرب و تقسیم ها بود تا بتواند هضم کند 

که هر روز چقدر پول از زیر دستانش رد می شود و سهم 

او تنها حقوق معینی بود که صاحب کارگاه طلاسازی آخر 

ماه که می شد کف دستش می گذاشت!

ن ارقام را با هم مقایسه می کرد به حدی ناراحت  وقتی ای

ن  می شد که به خودش می آمد و می دید در حال دندا

ن است.چند باری با دوستانش که حرف زده  قروچه کرد

بود از حسرت هایش گفته بود.آنها هم به او می گفتند 

بی خیال، چرا باید چشمت دنبال مال مردم باشد؟

عشق دردسرساز

اما دست تقدیر پسری به نام حامد را سرراهش گذاشت 

که شاید اندازه بقیه رفقایش عاقلانه فکر نمی کرد و 

او هم مثل خودش وسوسه شد که از طلاها سهمی 

باشد. اشته  د

ن را روی هم ریختند و نقشه  حامد و فرناز عقل هایشا

سرقت از کارگاه طلاسازی را کشیدند.آنها می دانستند 

که ریسک بزرگی انجام می دهند اما فکرش را هم 

نمی کردند که پلیس از روش وارونه استفاده کند و از 

ن حلقه سرقت به آنها برسد. آخری

تشکیل باند سرقت

ن روزی که با تیراندازی پلیس زمینگیر  در رؤیاهایشا

ن  شوند جایی نداشت و فقط به آرزوهای دور و درازشا

ن  فکر می کردند.بارها نقشه سرقت را برای خودشا

ن نتیجه رسیدند که دو تایی  مرور کردند و به ایـــ

از پس کار بربیایند. نمی توانند 

بالاخره تصمیم گرفتند که باند سرقت تشکیل دهند 

ن کار در نظر  ی هم نقش معینی در ایـــ و برای هر کســـ

گرفتند.حامد از یک دوستش خواسته بود که سر کوچه 

محل کارگاه بایستد.خودش به همراه یکی دیگر از دوستانش 

کمی جلوتر از کوچه با یک موتورسیکلت ایستاده بود.
روز سیاه

ی هایی  هر روز پیک کارگاه کیف پر از طلا را به طلافروشـــ

که از قبل با آنها قرارداد بسته و طلاها را فروخته بودند، 

ن روز  می رساند.روز سرقت برای فرناز و بقیه فرا رسید.آ

ن و دلهره و امید را با هم  اعضای باند سرقت حس هیجا

تجربه می کردند.

ن  ن از قبل می دانست در ای ن جوا در محدوده زمانی که ز

ن مشخص احتمال خروج پیک به همراه کیف پر از طلا  زما

از کارگاه وجود دارد، شش دانگ حواسش پیش پیک بود.

همدستانش هم در محل مقرر آماده بودند.

بالاخره طلاهای بسته بندی شده در کیف قرار گرفت و 

پیک از در کارگاه خارج شد.وقتی داشت به موتورش نزدیک 

می شد دوست حامد که زاغ پیک را چوب می زد، به حامد 

و دوستش اشاره کرد.

در چشم برهم زدنی دوست حامد سمت پیک کارگاه حمله 

ن بود با  ن پیک آویزا ن به گرد ی که  بند آ برد و کیف دوشـــ

شدت از گردنش کشید و هر سه سارق با موتورسیکلت پا 

به فرار گذاشتند.

تقسیم طلاها برای رؤیای خوشبختی

ن شد و هر کدام سهم خود  کیف پر از طلا طعمه سارقا

ن برداشتند و به خیال خام خود دنبال سرنوشت  را از آ

ن مسیر به  ن بودند که ای ن رفتند.اما غافل از ای طلایی شا

ن ختم می شد. زندا

مهندسی وارونه پلیس

با شکایت صاحب کارگاه با موضوع سرقت 4 کیلو طلا، 

ن اداره  رسیدگی به موضوع بلافاصله در دستور کار مأمورا

ن قرار گرفت. پنجم پلیس آگاهی تهرا

تنها کسانی که از لحظه دقیق خروج پیک از کارگاه خبر 

داشتند بی شک کسانی بودند که در کارگاه کار می کردند.

ن کارگاه زیر نظر گرفته شوند. ن کافی بود که همه کارکنا همی

کمند پلیس در حلقه آخر دزدان طلا

از طرفی مشخصات دقیق طلاهای ربوده شده در اختیار 

ی هایی که مشکوک به  پلیس قرار گرفته شد.طلافروشـــ

ن که از سوی سردار  مالخری بودند در طرح مبارزه با مالخرا

ن کلید خورده بود؛ تحت نظر گرفته شده و بالاخره  محمدیا

ن مالخر  ن کارگاه از مغازه یک مالخر کشف شد.ای طلاهای ای

ن بود که دستگیر شد. حلقه آخر شبکه سارقا

بازداشت دزدان طلا

ن مالخر  بعد از دستگیری او و کشف طلاها، با اطلاعاتی که ای

در اختیار پلیس گذاشته بود و از سویی با رصد اطلاعاتی 

ی بقیه اعضای باند شناسایی شدند. کارکنان کارگاه طلافروش

ن را تحت تعقیب قرار دادند، آنها  ن سارقا زمانی که مأمورا

ن ایست  اقدام به فرار کردند و پلیس بعد از اخطار و فرما

ن شد. ن سارقا ناچار به تیراندازی برای زمینگیر کرد

ن شلیک های پلیس پسرمورد علاقه فرناز که جزو  در ای

ن اصلی سرقت بود هدف گلوله قرار گرفت و در  طراحا

ن بستری است و فرناز و دیگر   حال حاضر در بیمارستا

ن آنها هم بازداشت شدند و چاره ای جز اعتراف  همدستا
ند. ندید

ن گزارش گفت و گوی خبرنگار ما را با یکی از  در ادامه ای

اعضای باند سرقت و با مالخر بخوانید.

ن سرقت طلایی خریدار طلاهای  ن مرد درحلقه آخر ای ای

سرقتی بود. مالخری که تصور نمی کرد، گرفتار شود.

به چه اتهامی دستگیر شدی؟

ی دارم.مقداری طلا خریدم که بعداً  ن مغازه طلافروشـــ مـــ

است. مشخص شد سرقتی بوده 

یعنی نمی دانستی طلاها مسروقه هستند؟
نه!

فروشنده این طلاها فاکتور یا سندی ارائه داد؟

نه اسنادی در اختیار نداشت.

شک نکردی که ان همه طلا مسروقه باشد؟

اگر می دانستم آنها را نمی خریدم.

 متهم در حالی که سعی می کند با بهانه های عجیب از اتهام 

ی  خود سرباز زند و از پذیرش حقیقت طفره می رود؛ به کســـ

ن به هم دستبند خورده اشاره کرده و می گوید:  که دستشا

ن آقا طلاها را خریدم.« »از ای

گفت و گو را با سارق اصلی ادامه می دهیم.

چه شد وارد باند سرقت شدی؟

ن کارگاه کار می کرد.او آمار  دختر مورد علاقه دوستم در آ

ن فقط سرکوچه ایستادم و زاغ پیک  طلاها را داده بود و م
را زدم.

زاغ زنی یعنی چه؟

یعنی دوستم با یک نفر دیگر می خواستند کیف را بقاپند اما 

برای اینکه تابلو نشوند دورتر ایستادند.وقتی پیک از کارگاه 

ن ما  ن به آنها علامت دادم.یکی از همدستا خارج شد م

سمت پیک کارگاه رفت و کیف را قاپید.

بابت این کار بعد از سرقت طلاها چقدر پول سهم تو 
شد؟

ن دادند. ن به م ن توما چیز زیادی نبود. در کل 130 میلیو

سابقه داری؟

نه.هرگز سمت خلاف و اعتیاد نرفته ام.

130 میلیون تومان ارزش داشت که وارد این باند 
شوی؟

فکر نمی کردم دستگیر شوم.پیک موتوری بودم و وضع 

مالی خوبی نداشتم.دو سه سالی می شود که ازدواج 

کرده ام و همیشه هشتم گرو نهم بوده، تا اینکه فهمیدم 

همسرم باردار است.می خواستم کاری کنم که موقع به 

ن بهتر باشد اما حالا  ن فرزندم اوضاع مالی ما دنیا آمد

خانواده ام ماجرا را فهمیده اند و روزگارم سیاه شده است.

هیچ بعید نیست که همسرم دیگر نخواهد زندگی مشترک 

ن را ادامه دهد. با مـــ

 حسرت های طلایی 
یک دختر

این دزدان عاشق مزدا 3 بودند
باند سارقان مزدا3بعد از سرقت، قطعات خودرو 

را به مالخران می فروختند.  به گزارش »ایران«، 

آنها 3 نفر هستند. باند 3 نفره خودرو که 

فقط خودروهای مزدا سرقت می کردند. وقتی 

شکایت های سریالی صاحبان خودروهای مزدا به 

ثبت رسید، اقدامات مأموران پلیس برای یافتن 

ردی از عاملان سرقت آغاز شد که در نهایت به 

این باند رسیدند. آنها بعد از اینکه خودروهای مزدا 

را سرقت می کردند، قطعات خودرو را جدا کرده و 

اقدام به فروش آنها می کردند. سردسته این باند، 

مرد جوانی است که ادامه گزارش را در گفت وگو 

با او می خوانیم.

دزد شدم چون سرقت مزدا راحت بود!

چند فقره سرقت انجام دادی؟
فکر کنم 14 یا  15 فقره.

اما پلیس می گوید که سرقت های تو و همدستانت 

بیشتر از 20 فقره سرقت خودرو بوده است.

نمی دانم شاید هم بوده اما دیگر حسابش از 

ج شده است. دست من خار

در مورد شیوه و شگرد سرقت ها توضیح بده.

شگرد خاصی نداشتیم. ربودن مزدا راحت بود و 

راحت تر از بقیه خودروها می توانستیم خودرو را 

باز کنیم، برای همین این خودروها را می ربودیم.

بعد از سرقت چه می کردید؟

خودرو را قطعه قطعه می کردیم و قطعات آن را 

جداگانه می فروختیم.

سابقه داری؟
خیر.

شغلت چه بود؟

در یک شرکت حسابدار بودم.

چرا یکدفعه به سرقت روی آوردی؟

نمی دانم چه شد. شاید فقط به خاطر اینکه 

سرقت مزدا راحت بود!

 محکومیت قاتل 
آیت‌الله سلیمانی به قصاص

    جزئیات ترانزیت 
‌گوشی‌های سرقتی از تهران

 به افغانستان

  این دزدان عاشق 
مزدا 3 بودند

 علی بهادری جهرمی 
سخنگوی دولت

 باتوجه به اینکه فعالیت‌های دبیرخانه 

شورای عالی هماهنگی سران قوا، فراقوه‌ای 

است و استقلال و فعالیت گسترده‌تری 

می‌طلبد، به همین دلیل محسن رضایی از 

سمت معاونت اقتصادی استعفا داد.

دلیل خداحافظی  محسن رضایی 
از دولت

 علی اکبر محرابیان 
وزیر نیرو

 برای رفع مشکل پیش آمده در کمتر 

از ۱۲ ساعت   کانالی حفاری و ارتباط 

آب بین سد و پایین دست برقرار شد و 

از دوشنبه ظهر آب به سمت تهران و 

کرج جاری شد.

‌آب تمام نقاط پایتخت
وصل شد

 صولت مرتضوی 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

افزایش حقوق بازنشستگان بر 

اساس مُر قانون در اردیبهشت 

امسال اعمال و همه افزایش 

حقوق‌ها انجام شد

‌افزایش حقوق بازنشستگان
 از اردیبهشت

 محسن منصوری 
معاون اجرایی رئیس‌جمهور

 اگر پروژه بحرانی و نیاز ضروری کشور باشد 

دولت به شروع پروژه رضایت خواهد داد، 

اما در تمامی دستگاه‌های اجرایی مصمم 

هستیم که پروژه جدید شروع نشود و 

پروژه‌های نیمه تمام تکمیل شود.

شکل‌گیری نهضت اتمام 
پروژه‌های نیمه‌تمام

پرسش و پاسخ با اعضای دولت 
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سجاد صفری /ایران

نمایشگاه محصولات دانش بنیان 
»آبادیران« با هدف محرومیت‌زدایی 

در حال برگزاری است

6 صفحه 

آیت‌الله رئیسی روابط میان ایران و نیکاراگوئه را 
راهبردی توصیف کرد و گفت: جمهوری اسلامی برای 

توسعه روابط میان دو کشور در تمامی حوزه‌ها بویژه در 
حوزه علم و فناوری آمادگی دارد

ایران و ونزوئلا سه قرارداد در حوزه نفت امضا کردندحیاط خلوت امریکا در تسخیر اقتصاد ایران قرار می‌گیرد

توسعه همکاری نفتی با امریکای لاتینتخت گاز خودروهای ایرانی در ونزوئلا

در دومین مقصد سفر منطقه‌ای به امریکای 
لاتین، آیت‌الله رئیسی عصر سه‌شنبه گذشته 
به وقت محلی، وارد فرودگاه ماناگوآ پایتخت 
نیکاراگوئه شد و مورد استقبال وزرای خارجه، 

دارایی، نفت، انرژی و معادن، دفاع و بهداشت 
این کشور قرار گرفت. این سفر، پس از پایان 
سفر رسمی به ونزوئلا، به منظور توسعه و تعمیق 
مناسبات با نیکاراگوئه و به دعوت رسمی دانیل 

اورتگا رئیس‌جمهور این کشور انجام شد.
مراسم استقبال رسمی دانیل اورتگا رئیس‌جمهور 
نیکاراگوئه از آیت‌الله رئیسی، در میدان آزادی 
شهر »ماناگوآ« برگزار شد. در این مراسم، 

جمعی از مردم نیکاراگوئه و همچنین رؤسای 
سه قوه این کشور )قوه مقننه، قوه قضائیه و 
قوه انتخابات( حضور داشتند و از رئیس‌جمهور 

و هیأت عالی‌رتبه همراه استقبال کردند.

آنچه در حال حاضر اجرا 
می‌شود، گونه‌ای از مناجات 

با حضرت پروردگار است 
که اشعار آن منتسب به 

ابوسعید ابوالخیر و برخی 
منتسب به حضرت مولانا 

است

 تکمیل کریدورهای ترانزیتی 
باقی مانده از دولت قبل

President.ir 
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 رهبر انقلاب اسلامی 
در دیدار دبیر کل جهاد اسلامی فلسطین:

صهیونیست ها نگران ندیدن 
80سالگی این رژیم هستند

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقاب 
اسامی عصر دیروز)چهارشنبه( در دیدار آقای »زیاد 
النَخاله« دبیرکل جنبش جهاد اسامی فلسطین و 
هیأت همراه، ضمن تبریک پیروزی جهاد اسامی 
در نبرد اخیر غزه، شرایط امروز رژیم صهیونیستی 
را در مقایسه با 70 سال قبل بسیار متفاوت دانستند 
و تأکید کردند: دشمن صهیونیستی امروز در 
موضع انفعال و عکس‌العمل است و این شرایط 
نشان می‌دهد گروه‌های مقاومت و جهاد اسامی 
فلسطین مسیر را به درستی شناخته‌اند و با تدبیر 

در این مسیر پیش می‌روند.
رهبر انقلاب اسامی با تأکید بر اینکه در اهداف 
و کارهای بزرگ تا زمانی که خطر به جان خریده 
نشود، دستیابی به اهداف امکانپذیر نخواهد بود، 
گفتند: امروز به لطف خداوند قدرت و اعتبار 
گروه‌های مقاومت فلسطینی و جهاد اسامی روز 
افزون شده و شکست اخیر رژیم صهیونیستی در 

جنگ ۵ روزه مؤید همین موضوع است.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای خاطر نشان کردند: جهاد 
اسامی فلسطین در نبرد اخیر غزه امتحان خوبی 
داد و اکنون شرایط برای رژیم صهیونیستی نسبت به 
70 سال قبل تغییر کرده و سران صهیونیستی حق 
دارند که نگران ندیدن 80 سالگی این رژیم باشند.

ایشان با تأکید براینکه جهاد اسامی و سایر 
گروه‌های مقاومت فلسطینی کلید اصلی مبارزه با 
رژیم صهیونیستی را یافته اند، افزودند: اقتدار روز 
افزون گروه‌های مقاومت در کرانه باختری کلید 
اصلی به زانو درآوردن دشمن صهیونیستی است 

که این مسیر باید ادامه یابد.
رهبر انقلاب اسامی با قدردانی از اقدام گروه‌های 
مبارز فلسطینی برای وحدت عمل در عرصه سیاسی 
و میدانی، آن را بسیار مهم ارزیابی و بر استمرار 
حمایت‌های جمهوری اسامی ایران از مردم و 

گروه‌های مبارز فلسطین تأکید کردند.
در این دیدار آقای »زیاد النَخاله« دبیرکل جنبش 
ز  ا نی  قدردا ضمن  فلسطین  اسامی  جهاد 
حمایت‌های دائمی جمهوری اسامی از مردم 
فلسطین و مبارزات آنها، گزارشی از تحولات اخیر 
فلسطین اشغالی به‌ویژه شکست رژیم صهیونیستی 
در جنگ ۵ روزه غزه و شرایط کرانه باختری و دست 
برتر گروه‌های مقاومت در این منطقه، بیان کرد و 
گفت: جهاد اسامی از جنگ غزه سربلند خارج 
شد و امیدواریم بزودی شاهد پیروزی نهایی و آزادی 

قدس شریف باشیم.

رئیس‌جمهور ظهر روز سه‌شنبه به 
وقت محلی، در پایان سفر رسمی دو 
روزه به ونزوئلا، در دیدار پرشور جمعی 
از نخبگان و دانشگاهیان ونزوئلایی 
که در سالن تئاتر »ترسا کارنیو« 
کاراکاس برگزار شد، با ادای احترام 
به قهرمانان ملی این کشور، اظهار 
کرد: بزرگان‌ و قهرمانان ونزوئلایی 
در استقلال‌طلبی، عدالت‌خواهی 
و  بودند  پیشقدم  آزادی‌خواهی  و 
در مبازره با نظام سلطه و استکبار 
جهانی، تا استقلال کامل دست از 

مبارزه بر نداشتند.
آیت‌الله رئیسی، با بیان اینکه امام 
خمینی)ره(‌ و رهبر معظم انقاب 
که  ند  موخته‌ا آ ما  به  سامی  ا
مقاومت و ایستادگی دشمن را وادار 
به عقب‌نشینی می‌کند نه تسلیم، 
افزود: برخی تصور می‌کنند که 
دشمن با عقب‌نشینی و وادادگی 
تسلیم می‌شود، اما این یک محاسبه 

نادرست است.
وی با اشاره به اینکه تجربه ملت 
ایران نشان می‌دهد که تنها راه 
مقابله با دشمن که می‌تواند او را 
از دشمنی پشیمان کند، ایستادگی، 
مقاومت و پافشاری بر مواضع و اهداف 

است، اظهارکرد: نظام سلطه تنها به 
دنبال سلطه‌طلبی بر جهان است و 
می‌خواهد همه ملت‌ها، منابع خود 
را مطابق میل سلطه‌طلبان در اختیار 
آنان قرار دهند و لذا حاکمیت اراده 

ملت‌ها را بر نمی‌تابند.
رئیس‌جمهور با اشاره به سخنان 
اخیر رئیس‌جمهور سابق امریکا مبنی 
بر اینکه امریکا نباید در برابر نفت 
ونزوئا پول بدهد، زیرا به دنبال به 
هم ریختن و غارت نفت این کشور 
است، اضافه کرد: این رفتار جلوه یک 
نظام استکباری است. آیت‌الله رئیسی 
سیاست جمهوری اسلامی را مخالفت 

با هرگونه جنگ و مداخله نظامی 
عنوان کرد و افزود: ایران در مقابل 
باج‌خواهی‌های نظام سلطه ایستاده 
و لذا 44 سال است که مورد کینه و 
تحریم آنان قرار گرفته است، اما ملت 
ایران از تحریم‌ها و تهدیدها برای خود 
فرصت ساخته و آن را به بستر پیشرفت 

تبدیل کرده است.
بل  مقا ر  د گی  د یستا ا  ، ی و
ل  ستقلا ا تحقق   ، یی یکجانبه‌گرا
ملت‌ها، اجرای عدالت در جوامع 
بشری، منزوی ساختن تحریم و جنگ، 
احترام به ملت‌ها، چندجانبه‌گرایی، 
انحصارزدایی، گسترش همکاری‌های 

رسانه‌ای و تغییر سازکارهای موجود 
در شورای امنیت سازمان ملل را از 
جمله شاخصه‌های نظم نوین جهانی 

عادلانه دانست.
رئیس‌جمهور تأکید کرد: ملت ایران 
در کنار ملت ونزوئا خواهند بود 
و دستان عدالت‌خواهان جهانی را 
می‌فشاریم و تا استقرار نظم نوین 

عادلانه جهانی خواهیم ایستاد.
آیت‌الله رئیسی با اشاره به ضرورت 
تغییر سازکارهای موجود در شورای 
امنیت سازمان ملل، گفت: سازمان 
نه  باید سازمان ملت‌ها و  ملل 

دولت‌ها باشد.
رئیس‌جمهور جایگزینی ارزهای ملی 
به جای دلار را از دیگر الزامات نظم 
نوین عادلانه جهانی دانست و تصریح 
کرد: برای استقرار نظم نوین جهانی 
همچنین باید در حوزه هوش مصنوعی 
و فناوری سرمایه‌گذاری کنیم، لذا 
با دولت ونزوئا توافق کردیم که 
دفتر فناوری‌ها در کاراکاس به منظور 
همکاری در عرصه فناوری‌های نوین 
بین دو کشور ایران و ونزوئا فعال 

. د شو
رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه نظم 
جدیدی در حال رقم خوردن است که 

در این نظم جدید کشورهای مستقل، 
جایگاه اصلی را خواهند داشت و 
قدرت‌های سلطه‌گر و استکباری افول 
خواهند کرد، گفت: نشانه‌های تحقق 
این نظم جدید مشاهده می‌شود و 
یقین داشته باشید که آینده از آن 
ملت بزرگ ایران، ونزوئا و ملت‌های 
مستقل امریکای لاتین خواهد بود؛ 

زنده باد ایران، زنده باد ونزوئلا.

باید تحریم‌ها را به فرصت تبدیل 
کنیم

رئیس‌جمهور در دیدار رئیس و تعدادی 
از رؤسای کمیسیون‌های مجلس ملی 
ونزوئا با اشاره به هدفگذاری انجام 
شده برای افزایش حجم مبادلات 
دلار  میلیارد   3 سطح  از  فیمابین 
فعلی به 10 میلیارد دلار در گام اول، 
اظهارکرد: باید تحریم‌ها و فشارها را 
به فرصت‌هایی برای پیشرفت تبدیل 
کنیم. این حرکت در ایران آغاز شده و 
در دو سال اخیر گام‌های خوبی نیز در 
این مسیر برداشته شده است و این 
تجربیات می‌تواند در ونزوئلا نیز مورد 

استفاده قرار گیرد.
آیت‌الله رئیسی همچنین با اشاره به 
برگزاری منظم انتخابات در کشورهای 

ایران و ونزوئا و استقرار نظام‌های 
از  کشور،  دو  این  در  مردم‌سالار 
استانداردهای دوگانه سلطه‌گران در 
مواجهه با کشورها به بهانه دموکراسی 
انتقاد و اظهارکرد: مجالس ایران و 
ونزوئلا به عنوان جلوه اراده سیاسی 
مردم دو کشور می‌توانند نقش مؤثری 
در گسترش همکاری‌های فیمابین 
در عرصه‌های مختلف داشته باشند.
»خورخه رودریگز« رئیس مجلس ملی 
ونزوئا نیز در این دیدار، جمهوری 
اسامی ایران را یکی از مهم‌ترین 
کشورها در جهان در حال تحول و 
عاری از امپریالیسم دانست و تصریح 
کرد: ونزوئا در مسیر مقابله با 
امپریالیسم باید ایران را الگوی عملی 
خود قرار دهد. رئیس مجلس ملی 
ونزوئا و رئیس‌جمهور کشورمان 
همچنین یاد قهرمانان ملی مبارزه با 
استکبار و تروریسم در دو کشور از جمله 
سیمون بولیوار و سردار حاج قاسم 

سلیمانی را گرامی داشتند.
گفتنی است دربرنامه‌ای دیگر در 
این سفر، جمعی از فعالان و اعضای 
تشکل‌های اسامی و فرهنگی مستقر 
در ونزوئا با رئیس‌جمهور دیدار و 

کردند. گفت‌و‌گو 

آیت‌الله رئیسی در دیدار پرشور نخبگان و دانشگاهیان ونزوئلا:

نظم جدیدی در حال رقم خوردن است

آیت الله 
رئیسی: نظم 

جدیدی در 
حال رقم 

خوردن است 
که در این 

نظم جدید 
کشورهای 

مستقل، 
جایگاه اصلی را 
خواهند داشت 

و قدرت‌های 
سلطه‌گر و 

استکباری افول 
خواهند کرد

آیت‌الله 
رئیسی روابط 

میان ایران 
و نیکاراگوئه 

را راهبردی 
توصیف کرد 

و گفت: 
جمهوری 

اسلامی برای 
توسعه روابط 

میان دو کشور 
در تمامی 

حوزه‌ها بویژه 
در حوزه علم 

و فناوری 
آمادگی دارد

خبر

عکس: ایرنا

معاون اول رئیس جمهور در حاشیه جلسه هیأت دولت اعلام کرد

 آزادسازی پول‌های بلوکه شده ایران 
در برخی کشورها

حاشیه نشست روز گذشته هیأت 
وزیران، یک خبر مهم برای کشور 
داشت. محمد مخبر معاون اول رئیس 
جمهور در جمع خبرنگاران از آزادسازی 
منابع ایران در برخی کشورها خبرداد 
و اعام کرد که در برخی کشورهای 
دیگر نیز مقدمات آزادسازی درحال 
انجام است. جلسه دیروز هیأت 
دولت، به‌دلیل سفر آیت‌الله رئیسی 
به امریکای جنوبی به ریاست محمد 
مخبر برگزار شد. گزارش گفت‌و‌گوهای 
اعضای دولت با خبرنگاران در حاشیه 

این نشست را بخوانید.
 

مخبر: کنترل تورم برنامه جدی 
دولت

معاون اول رئیس‌جمهور در رابطه با 
آزادی منابع بلوکه شده ایران در برخی 
کشورها اعلام کرد: در تعدادی از کشورها 
منابع بلوکه شده ایران آزاد شده و در 
برخی کشورها نیز مقدمات آزادسازی 
فراهم شده است. محمد مخبر درباره 
اقدامات دولت برای مهار نرخ تورم، 
با بیان اینکه یکی از برنامه‌های جدی 
دولت سیزدهم از ابتدا، کنترل تورم 
بوده است، اظهارکرد: در شهریور ۱۴۰۰ 
)زمان آغاز به کار دولت( با تورم ماهانه 

۵۹.۶ درصد مواجه بودیم که دولت 
توانست آن را کنترل و مدیریت کند و 
به ۳۹.۹ درصد رساند و پیرو آن کل تورم 
سال هم به ۴۶ درصد رسید. وی افزود: 
در سال ۱۴۰۱ که با مشکلات زیادی اعم 
از اغتشاشات و حذف ارز ترجیحی 
مواجه بودیم، با این تفاسیر دولت 
توانست تورم سالانه را کنترل کند تا 
افزایش نداشته باشد. به گفته معاون 
اول رئیس‌جمهور از ابتدای سال ۱۴۰۲ 
تورم تولیدکننده و تورم مصرف‌کننده 
کاهش یافته است و در خرداد ماه این 

کاهش چشمگیرتر خواهد بود.
 

بهادری جهرمی: دلیل خداحافظی 
رضایی از دولت

سخنگوی دولت درباره علت استعفای 
محسن رضایی از مسئولیت معاونت 
با  اقتصادی رئیس‌جمهور گفت: 
توجه به اینکه رهبر انقلاب به تازگی 
تغییراتی در ساختار شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی سران قوا ایجاد 
کردند، ضروری بود که تمرکز بیشتری 
در دبیرخانه این شورا صورت گیرد. 
علی بهادری جهرمی ضمن تشکر از 
تلاش‌های محسن رضایی در مسئولیت 
سابق، اضافه کرد: باتوجه به اینکه 

فعالیت‌های دبیرخانه شورای عالی 
هماهنگی سران قوا، فراقوه‌ای است 
و استقلال و فعالیت گسترده‌تری 
می‌طلبد، به همین دلیل محسن 
رضایی از سمت معاونت اقتصادی 
استعفا داد و حکم جدیدی برای 
دبیرخانه با ساختار جدید به وی اعطا 
شد که در این سمت برای وی آرزوی 

موفقیت می‌کنم.
وی در تشریح مصوبات هیأت دولت 
نیز با بیان اینکه در این جلسه 
فهرست اقام کشاورزی و غذایی 
که مشمول اخذ مالیات نیم درصد 
هستند، به تصویب هیأت وزیران 
رسید، افزود: حدود ۳۰ قلم کالای حوزه 
غذایی و کشاورزی با پیشنهاد وزارت 
جهادکشاورزی که در زمره محصولات 
آب بر هستند، بررسی و تصویب شد.
سخنگوی دولت ادامه داد: همچنین با 
پیشنهاد وزیر اقتصاد مبلغ کمتر از یک 
میلیارد و ۴۵۰ میلیون ریال به‌عنوان 
نصاب معاملات خرد و کوچک انتخاب 
شد. از این حد تا سقف کمتر از ۱۴ 
میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال به‌عنوان 
نصاب معامات متوسط و بالاتر از 
آن به‌عنوان نصاب معامات بزرگ 
مشخص شد. بهادری جهرمی اضافه 

کرد: هیأت دولت برای سرعت بخشی 
به اجرایی کردن نهضت ملی مسکن، 
با افزوده شدن کمیسیون تخصصی با 
عنوان مسکن، حمل‌ونقل و عمران 
شهری و روستایی به کمیسیون‌های 
تخصصی هیأت دولت موافقت کرد.

 
منصوری: شکل‌گیری نهضت اتمام 

پروژه‌های نیمه‌تمام
 معاون اجرایی رئیس جمهور در پاسخ 
به اینکه آیا برنامه دولت این است 
که امسال هم کلنگی زده نشود و به 
تکمیل پروژه‌های نیمه تمام بپردازد، 
گفت: در دولت سیزدهم، نهضت 
اتمام پروژه‌های نیمه تمام با پیشرفت 
فیزیکی بالایی شکل گرفته است. 
محسن منصوری با تأکید بر اینکه 
دولت پرهیز دارد که پروژه جدیدی را 
شروع کند، بیان کرد: اگر پروژه بحرانی 
و نیاز ضروری کشور باشد دولت به 
شروع پروژه رضایت خواهد داد، اما 

در تمامی دستگاه‌های اجرایی مصمم 
هستیم که پروژه جدید شروع نشود 
و پروژه‌های نیمه تمام تکمیل شود.

 
مرتضوی: افزایش حقوق 

بازنشستگان از اردیبهشت
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره 
ترمیم حقوق بازنشستگان گفت: 
افزایش حقوق بازنشستگان بر اساس 
مُر قانون در اردیبهشت امسال اعمال 
شد و همه افزایش حقوق‌ها انجام 
شد. سیدصولت مرتضوی درباره بیمه 
تکمیلی بازنشستگان کشوری و تأمین 
اجتماعی یادآور شد: سعی کردیم 
در این بخش خدمات مشمول بیمه 
تکمیلی را توسعه دهیم، آن بخش از 
بازنشستگان که تحت پوشش تأمین 
اجتماعی هستند و به مراکز درمانی 
ملکی ما مراجعه کنند، همه فرایند 
درمان آنان در ۳ سطح، رایگان است.
وی درباره انتشار خبرهایی مبنی 

صندوق‌های  در  رانت  وجود  بر 
بازنشستگی، اظهارکرد: این دولت 
به هیچ عنوان فساد را از هر فردی 
باشد نمی‌پذیرد البته ممکن است 
تخلفاتی صورت بگیرد اما مرکز 
حراست وزارتخانه پیگیر است و هر 
جا تخلف مشاهده کند با شدت 
برخورد می‌کند. وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی درباره احتمال تغییر 
یارانه گفت: تصمیم بر این است که 
۲۰ درصد به دهک‌های پایین جامعه 
افزوده شود؛ ضمن اینکه در آینده 
امیدواریم با توجه به گشایش‌های 
اقتصادی، شاهد رونق خوبی در سال 
۱۴۰۲ باشیم. مرتضوی درباره احکام 
مربوط به بازنشستگان و کارگران در 
لایحه برنامه هفتم توسعه نیز گفت: 
برخی اخباری که از لایحه برنامه هفتم 
منتشر می‌شود، صحیح نیست و 
البته برخی اصلاحات در صندوق‌ها 

گریزناپذیر است.

مخبر: یکی 
از برنامه‌های 
جدی دولت 

سیزدهم از 
ابتدا، کنترل 

تورم بوده 
است

در شهریور 
۱۴۰۰ )زمان آغاز 

به کار دولت( 
با تورم ماهانه 

۵۹.۶ درصد 
مواجه بودیم 

که دولت 
توانست آن 

را کنترل و 
مدیریت کند و 
به ۳۹.۹ درصد 

رساند و پیرو 
آن کل تورم 

سال هم به ۴۶ 
درصد رسید

رئیس جمهور در دومین مقصد سفر منطقه ای به امریکای جنوبی از ونزوئلا به  نیکاراگوئه رفت

اتحاد کشورهای مستقل در نظم جدید جهانی

در دومین مقصد سفر منطقه‌ای 
به امریکای لاتین، آیت‌الله رئیسی 
عصر سه‌شنبه گذشته به وقت 
محلی، وارد فرودگاه ماناگوآ پایتخت 
نیکاراگوئه شد و مورد استقبال 
وزرای خارجه، دارایی، نفت، انرژی و 
معادن، دفاع و بهداشت این کشور 

قرار گرفت. 
این سفر، پس از پایان سفر رسمی 
توسعه  منظور  به  ونزوئا،  به 
و تعمیق مناسبات با نیکاراگوئه 
و به دعوت رسمی دانیل اورتگا 
رئیس‌جمهور این کشور انجام شد.

 استقبال از آیت‌الله رئیسی 
در میدان آزادی

دانیل  رسمی  استقبال  مراسم 
اورتگا رئیس‌جمهور نیکاراگوئه از 
آیت‌الله رئیسی، در میدان آزادی 
شهر »ماناگوآ« برگزار شد. در این 
مراسم، جمعی از مردم نیکاراگوئه 
و همچنین رؤسای سه قوه این 
کشور )قوه مقننه، قوه قضائیه و 
قوه انتخابات( حضور داشتند و از 
رئیس‌جمهور و هیأت عالی‌رتبه 

همراه استقبال کردند.

 استقلال و آزادی‌خواهی
وجه مشترک مردم دو کشور

آیت‌الله رئیسی پس از مراسم استقبال 
رسمی »دانیل اورتگا« رئیس‌جمهور 
نیکاراگوئه، در جمع گروهی از جوانان 
این کشور، با اشاره به همزمانی 
و  ایران  اسامی  انقاب  پیروزی 
انقاب نیکاراگوئه و تأثیر متقابل این 
دو انقاب، از قهرمانان ملی مبارزه با 
امپریالیسم در دو کشور تجلیل کرد.
م  مرد گی  د یستا ا ر  ئیس‌جمهو ر
و  زیاده‌خواهی  مقابل  نیکاراگوئه 
استکبار را رمز پیروزی این ملت عنوان 
کرد و با بیان اینکه استقلال‌خواهی، 
آزادی‌خواهی و عدالت‌طلبی وجه 
مشترک انقلاب‌های مردم ایران و 
نیکاراگوئه است، گفت: جمهوری 
اسامی ایران نظامی مردم‌سالار است 
و در 44 سال سپری‌شده از پیروزی 
انقاب اسامی همواره رأی مردم، 
تمامی نهادهای جمهوری اسامی را 

شکل داده است.
آیت‌الله رئیسی ادعای دموکراسی و 
حقوق بشر غربی‌ها را دروغین خواند 
و گفت: غربی‌ها بویژه امریکایی‌ها 
باید به نظام‌های برآمده از رأی مردم 
احترام بگذارند اما برعکس عمل 

. می‌کنند
امریکا  داد:  ادامه  رئیس‌جمهور 
می‌خواست با تحریم و تهدید ملت 
ما را متوقف کند اما ملت ما نه 

تنها متوقف نشد بلکه از تهدید و 
تحریم برای خود فرصت ساخت و 
به پیشرفت رسید.وی با اشاره به 
نقش امریکایی‌ها در ایجاد داعش 
در  اسامی  جمهوری  سیاست  و 
مبارزه با تروریسم گفت: آنان ادعای 
مبارزه با تروریسم دارند اما قهرمان 
مبارزه با تروریسم یعنی حاج‌قاسم 
سلیمانی را به شهادت رساندند.
آیت‌الله رئیسی همچنین روابط میان 
ایران و نیکاراگوئه را راهبردی توصیف 
کرد و افزود: جمهوری اسامی برای 
توسعه روابط میان دو کشور در تمامی 
حوزه‌ها بویژه در حوزه علم و فناوری 

آمادگی دارد.

محکومیت شهادت سردار 
سلیمانی از سوی اورتگا

رئیس‌جمهور نیکاراگوئه نیز در این 
مراسم با اشاره به همزمانی انقلاب 
ایران و نیکاراگوئه گفت: انقلاب دو 
کشور دارای ریشه‌های قوی در مسیر 
مبارزه با استیلاطلبی سلطه‌گران 
و به‌خصوص امریکا بود که همواره 
به دنبال تحمیل خواست خود به 

دیگران بوده و هستند.
دانیل اورتگا سلطه‌طلبی را جزو 
ماهیت امپریالیسم دانست و افزود: 
مستکبرین به بهانه حقوق بشر و 
دموکراسی به کشورهای مستقل فشار 
می‌آورند اما ما همچنان با قدرت 

مقابل آنها ایستاده‌ایم.
اورتگا در بخش پایانی سخنان خود 
با تمجید از قهرمانان ملی دو کشور، 
جنایت امریکایی‌ها در به شهادت 
را  رساندن حاج قاسم سلیمانی 
محکوم و به احترام قهرمان ایرانی 
مبارزه با تروریسم یک دقیقه سکوت 
اعلام کرد و سخنان خود را با سردادن 
شعار زنده باد ایران و زنده باد یاد 

قاسم سلیمانی به پایان برد.

اهدای تاج گل در بنای یادبود 
رهبران انقلاب نیکاراگوئه

در  رئیسی  ابراهیم  سید  آیت‌الله 
دومین روز از سفر رسمی خود به 
نیکاراگوئه، صبح چهارشنبه به وقت 
محلی، با حضور در بنای یادبود 
مشاهیر و رهبران انقلاب این کشور 

در میدان انقاب شهر ماناگوا، با 
اهدای تاج گل، به مقام سه انقلابی 
فقید جنبش آزادیبخش نیکاراگوئه 

ادای احترام کرد.  
یکی از شخصیت‌های تاریخی مدفون 
در بنای مشاهیر و رهبران انقاب 
نیکاراگوئه، »کارلوس فونسکا« است 
که جبهه معروف آزادی‌بخش ملی 

ساندنیستی را تأسیس کرد.

سیاست خارجی

president.ir

طرح تغییر ساعت اداری کشور 
بررسی و اصلاح شود

معاون اول رئیس‌جمهور در جلسه روز گذشته هیأت 
دولت با اشاره به سفر آیت‌الله رئیسی به کشورهای 
ونزوئا و نیکاراگوئه گفت: امروز دیپلماسی دولت 
مردمی سیزدهم و راهبرد رئیس‌جمهور در توسعه 
همکاری و تعامل سازنده با کشورهای مختلف به 
نتیجه رسیده و به وضوح شاهد اقتدار جمهوری 

اسامی ایران هستیم. 
محمد مخبر اضافه کرد: سفرا و کارکنان نمایندگی‌های 
جمهوری اسامی باید تمرکز جدی‌تری در حوزه 
اقتصادی داشته باشند و بسترهای لازم را برای ارتقای 
سطح همکاری‌های ایران با کشورهای دیگر فراهم 
کنند. وی با اشاره به برخی مسائل و مشکلات در 
گمرکات کشور، وزیر امور اقتصادی و دارایی را مکلف 
کرد حداکثر ظرف مدت یک ماه تدابیر و تصمیمات 
لازم را برای حل و فصل مشکلات و نارسایی‌های 
گمرک اتخاذ کند. مخبر به سالگرد آغاز به‌کار دولت 
مردمی اشاره و تصریح کرد: دولت سیزدهم کارهای 
بزرگی در بخش‌های مختلف به انجام رسانده و 
برنامه‌های مهمی در دست اقدام دارد و لازم است در 
سالگرد آغاز فعالیت دولت، اقدامات صورت گرفته و 
دستاوردهای حاصل شده در این مدت برای مردم 
تشریح و تبیین شود.  وی به برخی انتقادات درباره 
تغییر ساعت کار اداری کشور نیز اشاره کرد و از سازمان 
اداری و استخدامی کشور خواست تا با همکاری وزارت 
نیرو، به انتقادات مطرح توجه و تصمیمات لازم را در 

جهت اصاح این طرح اتخاذ کنند.

دیدار نمایندگان با معاون اول رئیس‌جمهور
معاون اول رئیس‌جمهور همچنین روز گذشته در 
دیدار‌هایی جداگانه با فراکسیون تعاون و مجمع 
نمایندگان استان هرمزگان در مجلس به بحث و 
تبادل نظر درباره طرح‌ها، مشکلات و پیشنهادات 
نمایندگان پرداخت. مخبر در دیدار هیأت رئیسه و 
اعضای فراکسیون تعاون مجلس،  بر لزوم تشکیل 
کمیته‌ای مشترک از دولت و فراکسیون تعاون مجلس 
جهت آسیب شناسی ضعف‌ها و موانع و تدوین 
پیشنهادات و راهکارهایی برای رشد و توسعه بخش 
تعاون تأکید کرد. ‌وی در دیدار مجمع نمایندگان 
استان هرمزگان، با اشاره به گزارش آنان درباره تأخیر 
صورت گرفته برای بازسازی برخی مناطق زلزله‌زده، بر 
لزوم تسریع و رفع موانع پیش روی بازسازی از سوی 

دستگاه‌های اجرایی تأکید کرد. 
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رئیس‌جمهور ترکیه در جریان سفر به باکو مدعی شد رویکرد ایران در منطقه 
قفقاز هم جمهوری آذربایجان و هم ترکیه را ناراحت می‌کند

ماجراجویی ژئوپلیتیک با »زنگزور«

حاکمیت دولت‌ها باشند«. برگزاری 
چندین رزمایش نظامی در مرزهای 
شمالی هم پشتوانه‌ای برای رویکرد 
اعلامی دولت در قبال تحرکات 

جنجالی »الهام علی اف« بود.
 

اجرای چند سناریو
باکو در حالی با هشدارهای تهران 
روبه‌رو شد که به این مهم وقوف 
داشت در صحنه میدانی، امکانی 
برای به اجرا گذاشتن برنامه‌های 
خود جهت تغییردر جغرافیای قفقاز 
ندارد. از این رو طبیعی بود برای 
رسیدن به هدف خود، چندین 
سناریوی همزمان را کلید بزند. 
غائله‌سازی در خصوص سفارت در 
تهران و تلاش برای تروریستی جلوه 
دادن آن که با کاهش سطح روابط 
دیپلماتیک با ایران همراه شد یکی 
از برنامه‌های جنجالی و تنش زایی 
بود که در دستور کار آذربایجان قرار 
گرفت.  ایجاد ترتیباتی برای تشدید 
ایران ستیزی و شیعه‌ ستیزی، 
استقرار تکفیری‌ها و شکل دهی به 
ایده »پان ترکیسم« وجوه دیگری 
از سیاست ضد امنیتی آذربایجان 
به شمار می‌رفت که دمیدن بر 
آتش تنش‌های قومی را جست‌و‌جو 
می‌کرد. این روند را می‌توان در 
پیوند با مناسبات رو به افزونی 
ارزیابی کرد که در ماه‌های اخیر 
میان جمهوری آذربایجان و رژیم 
صهیونیستی جریان یافت؛ روندی 
که به تقویت تحرکات نظامی باکو 
 به پشتوانه حمایت‌های همه جانبه 
آویو در سرزمین‌های مورد  تل 
مناقشه با ارمنستان انجامیده و 
همچنین به پروپاگاندای رسانه‌ای 
علیه ایران شتاب بخشیده است. 
تردیدی وجود ندارد که تلاش برای 
نزدیکی با اسرائیل به شکل پررنگی 
می‌تواند منافع امنیتی ایران را تحت 

تأثیر قرار دهد.
 

جایگیری اشتباه »اردوغان«
به نظر می‌رسد موضعگیری صریح 
رئیس جمهور ترکیه در حمایت 
از زیاده خواهی‌های »الهام علی 
اف« در چهارچوب تلاشی باشد که 
این مقام آذربایجانی برای تقویت 
توان میدانی و دیپلماتیک خود 
جهت دستیابی به خواسته‌هایش 
در منطقه قفقاز به جریان انداخته 
است. البته نباید فراموش کرد که 
ترکیه نیز بی‌میل نیست تا برای 
ایجاد یک هاب ترانزیتی- انرژی از 
طریق ایجاد پیوستگی سرزمینی با 
جمهوری آذربایجان، این کشور را 
از طریق خاک خود به اروپا متصل 
کرده تا ضمن تقویت محوریت خود 
ضعیف‌تر  زمینه‌های  منطقه،  در 
شدن رقبای منطقه‌ای را فراهم 
آورد. امری که می‌تواند به تضعیف 
مؤلفه‌های قدرت جمهوری اسامی 

در منطقه قفقاز جنوبی بینجامد. 
در این میان اشتیاق ترکیه برای 
نیل به این هدف، می‌تواند مسأله 
اختاف میان »تهران و باکو« را به 
مسأله میان »تهران و آنکارا« تبدیل 
کند. این همان واقعیتی است که 
شخص »اردوغان« باید در روند 
تعامات چندجانبه منطقه‌ای خود 
بویژه با ایران در نظر گیرد. از خاطر 
نرفته است که در جریان سفر 
سال گذشته رئیس جمهور ترکیه 
به تهران و دیدار با مقام معظم 
رهبری، بخش مهمی از فرمایشات 
اصولی  رویکرد  به  رهبرانقاب 
جمهوری اسامی ایران در منطقه 
قفقاز اختصاص یافت. رهبری با 
ابراز خشنودی از بازگشت منطقه 
قره‌باغ به خاک جمهوری آذربایجان 
عنوان کردند: »اگرسیاستی مبنی بر 
مسدود کردن مرز ایران و ارمنستان 
جمهوری  باشد،  داشته  وجود 
اسامی با آن مخالفت خواهد کرد، 
چرا که این مرز یک راه ارتباطی چند 

هزار ساله است.«
ذیل چنین حساسیتی است که 
ریل‌گذاران سیاست خارجی آنکارا 
نباید فراموش کنند که جمهوری 
اسامی به عنوان یک بازیگر مهم 
و اثرگذار درمنطقه و با بهره‌مندی 
مؤلفه‌های  از  سطح  بالاترین  از 
قدرت، امکان ایستادگی بر رویکرد 
اصولی خود در منطقه قفقاز را دارد 
و جایگیری اشتباه »اردوغان« در 
این روند مورد مناقشه، می‌تواند 
هزینه‌های گزافی برای رابطه ایران 
و ترکیه به عنوان دو متحد تاریخی 

به دنبال داشته باشد.

لزوم تجدید نظر در یک ادعا
از سوی دیگر نقش استراتژیک 
ایران در منطقه و تأثیراتی که بویژه 
در جریان حل و فصل منازعات 
تاریخی و هزینه ساز قفقاز داشته، 
واقعیتی است که نباید از نظر 
تصمیم گیرندگان باکو دور بماند. 
آنچه مسلم است اینکه »الهام علی 
اف« در ماه‌های اخیر از کانال‌های 
رسمی و غیر رسمی، پیام‌های لازم 
را پیرامون رویکرد ایران و خطوط 
قرمز تعیین شده‌اش در مناطق 
مورد مناقشه دریافت کرده و بخوبی 
می‌داند که در فرایند شکل‌گیری 
نظم نوین منطقه که زیر سایه ائتلاف 
در حال ظهور تهران- مسکو- پکن 
پیش‌بینی می‌شود، دیگر امکانی 
برای زیاده طلبی‌های فراسرزمینی 
نیست و از سوی ائتلاف‌های بزرگ 
این حوزه تحمل نمی‌شود. شاید از 
این روست که »الهام علی اف« باید 
در این گفته خود که »هیچ کسی 
نمی‌تواند ما را بترساند« تجدید نظر 
کند و قدرت جمهوری اسامی در 
دفاع از خطوط امنیتی خود را به 

آزمون نگذارد.

الهام علی اف 
در ماه‌های 

اخیر از 
کانال‌های 

رسمی و 
غیر رسمی، 

پیام‌های لازم 
را پیرامون 

رویکرد ایران 
و خطوط 

قرمز تعیین 
شده‌اش 

در مناطق 
مورد مناقشه 
دریافت کرده 

و بخوبی 
می‌داند که 

در فرایند 
شکل‌گیری 

نظم نوین 
منطقه که زیر 

سایه ائتلاف 
در حال 
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پیش‌بینی 
می‌شود، 

دیگر امکانی 
برای زیاده 
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فراسرزمینی 

نیست و 
از سوی 

ائتلاف‌های 
بزرگ این 

حوزه تحمل 
نمی‌شود

عکس: فارس

در سال های دولت روحانی 
چکار می‌کردید؟

عبدی  اینکه،عباس  اول  خبر   
چهره‌های  و  امنیتی  محکومان  از 
رسانه‌ای جریان اصلاحات که به شغل 
ستون‌نویسی در روزنامه‌های زنجیره‌ای 
مشغول است،  در گفت و گویی با روزنامه 
اعتماد گفت: »حاکمیت تصور می‌کند اگر 
روزنامه‌ها مشکلات جامعه را منعکس 
کنند، سیاه‌نمایی کرده‌اند«. این سخن 
از سوی عبدی در حالی مطرح می‌شود 
که او و بسیاری دیگر از اصلاح‌طلبان طی 
هشت سال دولت روحانی مسئولیت 
سفیدشویی از اقدامات وزرا و برنامه‌هایی 
را داشتند که به تشدید اوضاع بد اقتصادی 
منجر شد. نکته جالب توجه آن است که 
این چهره‌ها و روزنامه‌های زنجیره‌ای در 
طول دولت‌های یازدهم و دوازدهم با 
کمترین انتقاد از عملکرد فاجعه‌آمیز تیم 
حسن روحانی، اقدام به دستاوردسازی 
از توافق ضعیفی چون برجام کردند و 
حالا حتی سفرهای استانی هیأت دولت 
و افتتاح پروژه‌های ملی را هم سانسور 
می‌کنند! در یک نمونه از سیاه‌نمایی این 
جریان‌ها، دو سال است که آنها مدام 
درباره‌ گران‌شدن بنزین و تحریک افکار 
عمومی علیه دولت خبرسازی می‌کنند 
درحالی که پیش از این نسبت به اتفاقات 
آبان 98 و عملکرد مسأله‌دار دولت وقت 
باز  آشوب‌های اجتماعی،  در مدیریت 
هم به حمایت از حسن روحانی پرداخته 
بودند. در همین رابطه عباس عبدی 
در سرمقاله روزنامه اعتماد نوشته بود: 
»دولت روحانی از سوی جناح تندروی 
موجود در ساختار حکومت و طرفدار آن 
بشدت تحت فشار بود. به همین علت 
با مخالفت  اقدام آن می‌توانست  هر 
جدی و غیرمنصفانه آنان مواجه شود. این 
نیروها حتی درک درستی از منافع خود 
نداشتند، زیرا اقداماتی از قبیل اصلاح 
قیمت‌ها را باید حمایت می‌کردند تا بلکه 
در سال ۱۴۰۰ که قطعاً خودشان سر کار 
می‌آمدند از حیث مشکلات قیمت‌گذاری 
راحت باشند، ولی چون با دولت روحانی 
کورکورانه دشمنی می‌ورزیدند، حتی علیه 
اقدامات اقتصادی او مثل تغییر قیمت 

بنزین وارد عمل شدند.«

 انهدام یک تیم تروریستی 
در جنوب‌شرق کشور

 خبر دیگر اینکه،یک تیم مسلح که 
قصد انجام اقدامات تروریستی در جنوب 
شرق کشور را داشت، توسط رزمندگان 
واحدهای اطلاعاتی و عملیاتی قرارگاه 
زمینی سپاه در جنوب  نیروی  قدس 
استان سیستان و بلوچستان رهگیری 
و شناسایی و قبل از هر اقدامی منهدم 
شد. به گزارش سپاه نیوز، روابط عمومی 
در  سپاه  زمینی  نیروی  قدس  قرارگاه 
اطلاعیه‌ای اعلام کرد: با اشراف اطلاعاتی 
یگان‌های امنیتی واطلاعاتی قرارگاه قدس 
نیروی زمینی سپاه و همکاری سربازان 
گمنام امام زمان ) عج(، یک تیم مسلح 
تروریستی در جنوب استان سیستان و 
بلوچستان رهگیری و قبل از انجام هر 
اقدام تروریستی برنامه‌ریزی شده، طی 
عملیاتی  غافلگیرکننده منهدم شد. این 
اطلاعیه افزوده است: در این عملیات، 
دو نفر از تروریست‌ها به هلاکت رسیده و 
یک نفر دیگر نیز دستگیر شد و مقادیری 
ساح، مهمات و مواد منفجره همراه آنان 

کشف و ضبط گردید.

 پاکسازی ارتفاعات ‌کوسالان 
از گروهک‌های ضدانقلاب

سپاه  فرمانده  اینکه،  آخر  دست   
از  کردستان  استان  بیت‌المقدس 
پاکسازی ارتفاعات ‌کوسالان در این استان 
از گروهک‌های ضدانقاب خبر داد. به 
گزارش تسنیم، سردار سید‌صادق حسینی 
این خبر را دیروز در حاشیه رزمایش بزرگ 
سپاه بیت‌المقدس در منطقه کوسالان 
سروآباد‌ اعلام کرد و گفت: این عملیات 
با نام محرم و با هدف پاکسازی بخشی 
از ارتفاعات مهم و استراتژیک کوسالان 
از لوث وجود گروهک‌های ضدانقلاب، 
توسط سپاه اجرا شد. وی تأکید کرد: 
بر  بسیاری  تلفات  عملیات  این  در 
تروریست‌های ضدانقلاب وارد شد و با این 
حال این عملیات تا پاکسازی کامل این 
عناصر تروریستی ادامه خواهد داشت. 
فرمانده سپاه بیت‌المقدس کردستان 
رسانه‌های  دروغ‌پراکنی  حال  عین  در 
ضدانقاب مبنی بر شهادت یک نیروی 
سپاه در این رزمایش را تکذیب کرد و ابراز 
داشت: این عملیات با موفقیت کامل 
انجام شد. منطقه زیبای کوسالان مکانی 
برای چرای دام هوارنشینان و عشایر و 
از ظرفیت‌های مهم گردشگری است و 
سال‌های متمادی اشرار و ضدانقلاب در 
نقاط مهم این منطقه دست به اقدامات 
ناامن‌کننده، اخاذی و شرارت می‌زدند. 
سردار حسینی با بیان اینکه سپاه همواره 
دغدغه امنیت و آرامش مردم را دارد، 
تصریح کرد: هر کجا که ما احساس کنیم 
نیاز به امنیت است و شرارتی رخ داده 

است حتماً سپاه ورود خواهد کرد.

دیگه‌چه‌خبر؟

برخلاف جمهوری اسامی که سعی 
می‌کند با میانداری و تأکید بر حفظ 
تمامیت ارضی کشورهای همسایه 
از جمله آذربایجان و ارمنستان، 
تنش‌های برآمده ازاختلافات تاریخی 
دو کشور را فرو بنشاند، دولتمردان 
باکو می‌کوشند از این فرصت برای 
غیریت‌سازی و تشدید تقابل با 
ایران بهره ببرند؛ روندی که بخشی 
از آن اخیراً با زیر سؤال رفتن رویکرد 
اصولی ایران در منطقه قفقاز در 
نشست خبری »الهام علی اف«، 
رئیس جمهور جمهوری آذربایجان 
و »رجب طیب اردوغان«، رئیس 
جمهور ترکیه آغاز شد و در ادامه با 
تأکید بر ترتیب دادن سازکاری جهت 
تحقق اهداف زیاده خواهانه باکو در 
نقاط مرزی مورد تنش ادامه یافت. 
»اردوغان« که دوشنبه گذشته در 
نخستین سفر خود بعد از انتخاب 
مجدد به عنوان رئیس جمهور ترکیه 
راهی باکو شده بود، در نشست 
خبری مشترک با همتای باکویی 

خود، گشایش کریدور »زنگزور« 
را اجتناب‌ناپذیر دانست و تأکید 
کرد که تلاش‌های خود را برای 
راه‌اندازی این کریدور ادامه خواهد 
داد. رئیس جمهور ترکیه همچنین 
در موضعگیری دور از انتظار خود 
با این ادعا که »گشایش کریدور 
زنگزور مسأله‌ای با ایران است نه 
ارمنستان«، افزود: »رویکرد ایران، 
هم جمهوری آذربایجان و هم ترکیه 

را ناراحت می‌کند.«
جمهوری اسامی در حالی با این 
موضعگیری صریح مقام عالی رتبه 
ترکیه مواجه شد که مورد اشاره 
قرار دادن »ایران« به عنوان مانع 
تحقق زیاده طلبی‌های باکو حائز 
اهمیت ویژه‌ای بود. با این حال 
گمانه‌ای که پس از این موضعگیری 
بحث برانگیز در اذهان تقویت شد، 
همراهی صریح رئیس جمهور ترکیه 
با رویکرد مبتنی بر تنش مقام‌های 

آذربایجانی بود.

قطع پیوستگی ایران و ارمنستان
جمهوری آذربایجان ورود به مناقشه 
بر سر احداث دالان »زنگزور« را 
پس از آن کلید زد که این کشور در 

جنگ سه سال پیش با ارمنستان 
بر سر منطقه »قره باغ« که در 
جنوبی  قفقاز  پرماجرای  نقشه 
از سر گذراند، موفق شد بخش 
وسیعی از مناطق مورد مناقشه را به 
سرزمین خود ملحق کند؛ نتیجه‌ای 
که اگر با سیاست اصولی و منطقی 
همسایگان باکو بویژه جمهوری 
اسامی روبه‌رو نمی‌شد، امکان 
حصول نداشت. اما به نظر می‌رسید 
که مقام‌های آذربایجانی چندان 
تمایلی به اجرای تعهداتی که در 
قالب پیمان آتش بس با ارمنستان 
به آن متعهد شده بودند، ندارند. 
آغاز دور تازه‌ای از تنش‌های گاه و 
بیگاه آذربایجان با ارمنستان اگرچه 
به عنوان پس لرزه‌های آتش بس 
2020 طبیعی قلمداد می‌شد اما در 
واقعیت اهدافی زیاده خواهانه را 
جست‌و‌جو می‌کرد. چنانکه باکو در 
پی دامن زدن به تنش‌های مرزی، 
تصرف و اشغال بخشی از خاک 
ارمنستان در استان »سیونیک« 
برای ایجاد دالان موهوم »زنگزور« و 
تحمیل آن به »ایروان« و همچنین 
تهران را دنبال می‌کرد. در صورت 
احداث دالان »زنگزور«، پیوستگی 

سرزمینی ایران با ارمنستان قطع 
شده و همچنین مسیرهای ترانزیتی 
ایران در شمال و شمال غربی به 
سمت اروپا برای صادرات و واردات در 
اختیار جمهوری آذربایجان و ترکیه 

قرار می‌گیرد.
همچنین قطع رابطه جغرافیایی 
ایران و ارمنستان از طریق تسلط 
باکو بر استان »سیونیک« ارمنستان 
موجب قطع دسترسی کشورمان 
به گرجستان و بندر »باتومی« در 
ساحل دریای سیاه خواهد شد و 
آن را در تنگنای ژئواستراتژیک قرار 

داد.  خواهد 
این در حالی است که راه‌اندازی 
»دالان زنگزور« مغایر مفاد توافق 
به شمار می‌آید؛  نوامبر2020   ۹
توافقی که بر رفع انسداد مسیرهای 
مواصلاتی اشاره می‌کند، نه ایجاد 
یک گذرگاه به بزرگی استان سیونیک 
ارمنستان. در پی این اقدامات بود 
که جمهوری اسامی چندین بار در 
عالی‌ترین سطوح، نسبت به رویکرد 
جمهوری آذربایجان هشدار داد و 
رئیس جمهور تأکید کرد که »ارتباط 
ایران و ارمنستان نباید به خطر 
بیفتد و راه‌های ارتباطی باید تحت 

سیاست خارجی

آنچه در 
صحبت‌های 

فرمانده نزاجا 
محوریت 

داشت، آمادگی 
و هماهنگی 

نیروهای مسلح 
و امنیتی کشور 

برای برقراری 
امنیت مرزی 

و خنثی‌سازی 
راهبردهای 

دشمن 
صهیونیستی 

بود

 

مقوله حفظ تمامیت ارضی و امنیت 
مرزی، یکی از خطوط قرمز حکمرانی 
در جمهوری اسامی ایران است 
و تجربه تاریخی نشان داده که هر 
شکلی از نقض آن توسط هر نیرویی، 
بدون تعارفات و ملاحظات سیاسی 
به صورت قاطع و کوبنده پاسخ 
داده شده است. در مقابل، رژیم 
با چالش‌های  صهیونیستی که 
متعدد داخلی و خارجی روبه‌رو 
است، به ظن خود سعی دارد از 
طریق دو راهبرد »جنگ در میان 
جنگ ها« و »هزار خنجر« )کشتن از 
طریق هزاران زخم( میدان منازعه 
امنیتی را تا مرزهای ایران توسعه 
دهد تا به نحوی ایران را در اطراف 
مرزهای خود زمینگیر کند. اینکه 
از یک سو حجم قاچاق اسلحه 
جنگی غیرمجاز به کشور افزایش 
30 درصدی نسبت به گذشته داشته 
و متعاقباً تعداد حملات تروریستی 
علیه نیروها و مقرهای حفظ امنیت 
به طرز بی‌سابقه‌ای افزایش یافته، 
وخامت‌بار  وضعیت  همین  به 
رژیم صهیونیستی و راهبردهای 
مذکور برای عقب نشاندن ایران 
از سیاست‌های منطقه ای‌اش باز 
می‌گردد. ضمن اینکه قباً نیز 
اندیشکده شورای آتلانتیک طرح 
تحریم و ترور فرماندهان میانی 
نظامی و امنیتی را پیشنهاد داده 
بود که با فاصله کمی، توسط 
شبکه رسانه‌ای و میدانی منافقین 
پیاده‌سازی شد و موجی از معرفی 

هدف  با  انتظامی  فرماندهان 
ایجاد فشار روانی روی نیروها و 
خانواده‌های ایشان صورت گرفت.
اما همان طور که اشاره شد، 
قفه  بی‌و ی  طئه‌ها تو رغم    علی
و مستمر سرویس‌های اطلاعاتی 
بیگانه، هم پروژه‌های تجزیه طلبانه 
و نقض تمامیت ارضی جمهوری 
اسامی ایران با شکست مواجه شده 
و هم برنامه‌های منطقه‌ای ایران با 
همان سرعت و قدرت قبل پیش 
می‌رود. درخصوص امنیت مرزی 
باید به مجموع اقدامات هماهنگ 
دیپلماتیک و امنیتی و نظامی اشاره 
کرد که این روزها در جریان است؛ 
روندی که تداوم آن می‌تواند خنثی 
کننده برنامه‌های ضدامنیتی رژیم 
صهیونیستی علیه امنیت ملی ایران 

. شد با
 

نشستی برای امنیت شرق ایران
صبح دیروز سپهبد حمود الزمان 
خان، دبیر کل وزارت دفاع پاکستان 
با حضور در ستاد وزارت دفاع با 
سردار سید مهدی فرحی، جانشین 
وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مسلح دیدار کرد. در این دیدار 
علاوه بر تأکید بر علائق و پیوندهای 
ناگسستنی دو ملت ایران و پاکستان 
مبادلات  گسترش  به  توجه  و 
اقتصادی به عنوان زمینه امنیت 
مرزهای دو کشور، بر راهکارهای 
مقابله با گروهک‌های تجزیه‌طلب 

و اشرار مرزی تأکید شد.
به گزارش فارس، سردار سید 
مهدی فرحی در این جلسه با 
بازتعریف رویکردهای  بر  تأکید 
سیاست خارجی در دوران کنونی 

و توجه به دیپلماسی همسایگی 
جمهوری اسامی تصریح کرد: 
»اولویت سیاست خارجی جمهوری 
اسامی ایران بویژه در دولت فعلی، 
توسعه روابط با همسایگان است 
و در این میان پاکستان به واسطه 
اشتراکات متعدد تاریخی، فرهنگی، 
دینی و سیاسی در میان همسایگان 
جمهوری اسامی ایران بسیار مهم 

 . ست ا
برای ارتقای روابط و همکاری‌ها 
با پاکستان یک اتفاق نظر میان 
مسئولان جمهوری اسامی ایران 
وجود دارد و جمهوری اسلامی ایران از 
ارتقای همکاری با جمهوری اسامی 
پاکستان در تمامی زمینه‌ها استقبال 
سفرهای  افزایش  ما  و  می‌کند 
متقابل مقامات دفاعی و نظامی 
دو کشور را مهم و سازنده ارزیابی 
می‌کنیم و آن‌ را بسترساز و زمینه ساز 
توسعه روابط در همه بخش‌ها 
ارتقای  معتقدیم  می‌دانیم...و 
تعامات و همکاری‌های دفاعی دو 
کشور، می‌تواند منجر به استحکام 
مناسبات، افزایش اعتماد و کاهش 
نفوذ و نقش بازیگران مخرب گردد 
و همچنین همکاری‌های دو کشور 
بدون تردید عرصه را بر گروه‌های 
تکفیری و تروریستی نظیر داعش یا 
گروهک‌های تجزیه‌طلب نیز تنگ 

خواهد کرد«.
این نشست و مجموع رفت و آمدهای 
دیپلماتیک و ایجاد هماهنگی امنیتی 
میان دو کشور، مسأله‌ای است که 
به طور حتم برای برقراری امنیت 
مرزهای شرقی ایران لازم است؛ با 
این حال، علاوه بر آن، باید توجه 
داشت که تا عقبه پشتیبانی مالی و 

اطلاعاتی گروهک‌های تجزیه‌طلب و 
اشرار مرزی در خاک پاکستان منهدم 
نشود، امنیت پایدار در منطقه 
بلوچستان برقرار نمی‌شود. باز در 
کنار موارد سخت‌افزاری باید به 
نرم‌افزار سلفی گری به عنوان نیروی 
تسهیل و توجیه کننده اقدامات 
خونبار اشاره کرد که عمدتاً در 
مدارس علمی وهابیت ریشه دارند.

 
ثبات مرزهای غربی

رخداد دیگر در حوزه امنیت مرزی 
به بازدید فرمانده نیروی زمینی 
ارتش جمهوری اسامی ایران، امیر 
کیومرث حیدری از تیپ 228 پیاده 
سقز و کسب اطاع از وضعیت 
مرزهای غربی کشور باز می‌گردد. 
به گزارش تسنیم، امیر کیومرث 
حیدری ظهر دیروز در سفر خود 
به استان کردستان، از تیپ 228 
متحرک هجومی سقز بازدید و در 
جریان میزان آمادگی و آخرین 
وضعیت این یگان‌ها قرار گرفت 
و گفت: این تیپ به مدت سه 
سال به مناطق مرزی غرب کشور 
اعزام شده بود که خوشبختانه این 
عزیزان توانستند مأموریت محوله 
ارتش جمهوری اسامی ایران را با 
شایستگی کامل به اتمام برسانند.
فرمانده نیروی زمینی ارتش با بیان 
اینکه امروز نقش یگان‌های نیروی 
زمینی ارتش در حفاظت از مرزهای 
ایران اسامی بسیار حائز اهمیت 
است، تصریح کرد: با همدلی و 
همراهی همه نیروهای نظامی و 
انتظامی اشراف اطلاعاتی در منطقه و 
سطح کشورمان وجود داشته و ضمن 
رصد و مراقبت از مرزها، آمادگی 

»ایران« از هماهنگی نیروهای مسلح کشور در حراست از امنیت مرزی ایران گزارش می‌دهد

تداوم مقابله با گروهک‌های تجزیه‌طلب و اشرار

مقابله با هر گونه تهدید را داریم.
امیر حیدری با بیان اینکه با 
و  می  نظا ی  و‌ها نیر ی  ر همکا
انتظامی مرز‌های کشور را رصد و 
برای حفاظت از کشورمان جانمان 
را تقدیم کرده و آماده اجرای هر 
گونه مأموریت هستیم، بیان کرد: 
با برادران خود در نیروهای مسلح 
هم قسم و با پشتیبانی مردم، حافظ 
این خاک مقدس هستیم و اجازه 
نمی‌دهیم کوچک‌ترین تحرکی به 

کشور آسیب بزند.
آنچه در صحبت‌های فرمانده نزاجا 
محوریت داشت، آمادگی و هماهنگی 
نیروهای مسلح و امنیتی کشور برای 
برقراری امنیت مرزی و خنثی‌سازی 
راهبردهای دشمن صهیونیستی 
بود. ناگفته نماند که معمولاً نقش 
امنیتی ارتش و قرارگاه‌های منطقه‌ای 

آن در افکار عمومی مغفول واقع 
شده است؛ درصورتی که قرارگاه‌های 
منطقه‌ای نیروی زمینی و تیپ‌های 
مرزی ارتش در کنار نهادهایی مانند 
مرزبانی و یگان‌های انتظامی فراجا، 
و واحدهای  امنیتی  قرارگاه‌های 
اطلاعاتی سپاه و ادارات کل اطلاعات 
امنیت  تأمین  استان‌ها  مراکز 

مناطق مرزی را برعهده دارند. 
این امنیت آفرینی در مرزها از طریق 
اقداماتی مانند رصد و پایش مناطق 
مرزی و شناسایی مقرهای خرابکاری، 
 ، یستی ور تر ی  هسته‌ها م  ا نهد ا
شناسایی و انهدام باندهای قاچاق 
اسلحه به کشور، مقابله با کارتل‌های 
تولید و ترانزیت مواد مخدر، مبارزه با 
قاچاق سوخت و مقابله شبانه‌روزی 
با گروهک‌های تجزیه‌طلب معاند 

صورت می‌گیرد.

امنیتی

عکس: ایرنا



 

 
دوازدهمین جلسه پارلمان لبنان برای 
انتخاب رئیس‌جمهور جدید این کشور 
دیروز )چهارشنبه( با حضور تمامی ۱۲۸ 
عضو پارلمان برگزار شد، اما هیچ کدام 
از نامزدها نتوانستند به حد نصاب لازم 

یابند. دست 
 به گزارش الجزیره، در پایان رأی‌گیری، 
»جهاد ازعور« توانست ۵۹ رأی را بدست 
آورد. فردی که حمایت نمایندگان احزاب 
»جریان آزاد ملی« به رهبری جبران 
باسیل، »القوات اللبنانیه« به رهبری 
سمیر جعجع، »حزب سوسیالیست 
ترقی‌خواه« به رهبری ولید جنبلاط 
و چندین نماینده مستقل را داشت. 
»جهاد ازعور«، وزیر دارایی سابق که 
نتوانست از حد نصاب 65 رأی عبور کند 
و دستش به کرسی ریاست جمهوری 
لبنان نرسید، در سخنانی پس از جلسه 
پارلمان از کسانی که به وی رأی دادند 
تشکر و قدردانی کرد و گفت: »از همه 
نمایندگانی که در جلسه امروز با رأی 
دادن، به من اعتماد کردند تشکر و 
قدردانی می‌کنم و امیدوارم صحنه جدید 
مشوقی برای همگرایی در چهارچوب 

خارج کردن لبنان از بحران باشد.«

نفر دوم این انتخابات نیز »سلیمان 
فرنجیه«، رهبر جریان المرده و نامزد 
و  امل  ائتاف حزب‌الله و جنبش 
همپیمانان آنها بود که ۵۱ رأی را به 
خود اختصاص داد. در این رأی‌گیری، 
هفت نماینده نیز نام »زیاد بارود«، 
وزیر سابق لبنان، هفت نماینده نام 
نام  »لبنان الجدید« و دو نماینده 
»جوزف عون«، فرمانده ارتش لبنان را 
به صندوق انداخته بودند. ضمن اینکه 
یک رأی سفید و یک رأی باطله نیز به 
صندوق انداخته شد. البته مخالفان دو 
نامزد اصلی برای تصدی کرسی ریاست 

جمهوری لبنان )جهاد ازعور و سلیمان 
فرنجیه(، قبل از نشست دیروز اعلام 
کرده بودند که قصد دارند در جلسه 
رأی‌گیری رأی سفید به صندوق بیندازند 
تا راه برای بررسی گزینه سوم باز ‌شود.

به این ترتیب و با آرای اعلام شده، 
مشخص شد، هیچ کدام از نامزدها 
ی  أ ر  6 5 نصاب  حد  ند  نسته‌ا ا نتو
را بدست آورند و پارلمان تصمیم 
گرفت جلسه دومی را برای انتخاب 
رئیس‌جمهور برگزار کند، اما از آنجا 
که تعدادی از نمایندگان بلافاصله پس 
از رأی دادن در دور اول رأی‌گیری، بدون 
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ترامپ: 
اگر من 

رئیس‌جمهور 
شوم کارآگاهی 

واقعی 
استخدام 
می‌کنم و 

بایدن و 
خانواده‌اش 

را به زندان 
می‌اندازم

دورنما

امانوئل مکرون خواهان کاهش 
وابستگی فرانسه به صنایع خارجی 
شده است. او که در هفته‌های 
اخیر در بحران اجتماعی ناشی از 
اصرار خود بر اجرای قانون جدید 
بازنشستگی گرفتار شده، در بازدید 
از یک کارخانه داروسازی خواهان 
سرعت گرفتن تولیدات دارویی 
ساخت داخل فرانسه شد و تأکید 
کرد، این کشور باید وابستگی خود 
به صنایع خارجی، حتی صنایع 

دارویی را قطع کند.

قراردادی  ترکیه  با  کویت 
تسلیحاتی امضا کرده که بر 
اساس آن در ازای پرداخت 367 
میلیون دلار، پهپادهای بیرقدار 
از این کشور می‌خرد. بر مبنای 
این قرار داد، ترکیه به مدت سه 
سال از این پهپادها پشتیبانی 
فنی ارائه خواهد داد و آموزش 
نیروهای کویتی در این خصوص 
را نیز بر عهده خواهد داشت. 
با این قرارداد تسلیحاتی، کویت 
یکی از 28 کشوری خواهد شد 
که با ترکیه برای دریافت این 
پهپادها قرارداد امضا کرده است.

فیگارو
فرانسه

کویت تایمز
کویت

معه  جا بستر  ر  د نت  خشو
انگلیس ریشه دوانده است. 
غ التحصیلی  جشن شبانه فار
چند دانش‌آموز به جای اینکه 
با خوشی به پایان برسد، تبدیل 
شد به یک صحنه حمله با چاقو 
که طی آن سه نفر کشته و دو 
دانش‌آموز نیز زخمی شدند. 
در این رویداد، مهاجمی که 
قصد داشت در جایی که این 
گرفته  جشن  دانش‌آموزان 
بودند، خودرویی را سرقت کند، 
با چاقو به حاضران حمله کرد و 

این فاجعه را به بار آورد.

عبدالفتاح سیسی در کاخ اتحادیه 
با محمد السودانی، نخست‌وزیر 
عراق دیدار کرد. بنا بر بیانیه 
دفتر ریاست جمهوری مصر، در 
این دیدار سیسی بر حمایت 
کشورش از امنیت و ثبات عراق 
تأکید کرد و بر این اساس 
خواهان همکاری‌های دو جانبه 
در زمینه‌های سیاسی و اقتصادی 
شد. وی علاوه بر این خواهان 
برخی همکاری‌های سه جانبه 

به همراه اردن شده است.

ایندیپندنت
بریتانیا

الاخبار
مصر

اخبار

امریکا حامی مالی 
حزب‌الله را آزاد کرد

ی  د ا ز آ ز  ا ر  لاخبا ا مه  نا ز و ر
»محمدیوسف حمود«، متهم  
به تأمین مالی حزب الله لبنان 
توسط امریکا خبر داد. مقامات 
امریکایی بعد از ناتوانی در اثبات 
اتهامات حمود، او را بعد از 23 سال 
آزاد کردند. حمود خطرناک‌ترین 
فرد و هماهنگ‌کننده حزب‌الله 
در کانادا، امریکا و ونزوئلا معرفی 
شده بود. وی در مصاحبه با این 
روزنامه، اعام کرده:» سیستم 
قضایی امریکا بی‌قاعده و قانون 
است...دروغ‌پراکنی‌های آن نیز 

باور می‌شود.«

سالیوان به ژاپن 
می‌رود

خبرگزاری آسوشیتدپرس به 
نقل از شورای امنیت ملی کاخ 
سفید در روز شنبه، گزارش 
داد که جیک سالیوان، مشاور 
امریکا  دولت  ملی  امنیت 
قرار است در اولین نشست 
سه‌جانبه مشاوران امنیت ملی 
امریکا-ژاپن-فیلیپین در شهر 
توکیو شرکت کند. هر چند کاخ 
سفید جزئیات چندانی از این  
گفت‌و‌گوها را اعلام نکرده اما 
بیان کرده که آنها قرار است  
درباره راه‌های تعمیق همکاری 
در خصوص برخی مسائل مهم 
جهانی و منطقه‌ای مذاکره 

. کنند

راهبرد امنیت ملی 
آلمان تدوین شد

رویترز خبر داد که چهارشنبه، 
نخستین راهبرد امنیت ملی 
آلمان توسط دولت اولاف شولتز 
ارائه شده است. این راهبرد، 
یک دیدگاه کلی از سیاست 
خارجی برلین و اطمینان از 
یک رویکرد منسجم میان 
وزارتی برای امنیت را بازگو 
می‌کند. جنگ اوکراین و اتکای 
بیش از حد برلین به منابع 
انرژی روسیه و امنیت پایین 
زیرساخت‌های حیاتی مانند 
خطوط لوله گاز ضرورت طرح 
ریزی چنین موضوعی را در 

آلمان برانگیخته است.

  
ز  ا یکی   ،2023 ژوئن   13 سه‌شنبه 
سخت‌ترین روزهای زندگی دونالد 
ترامپ بود؛ شرایطی که شاید تا یک 
هفته قبل هم تصور نمی‌کرد، در شب 
تولدش آن را تجربه کند. رئیس جمهور 
سابق امریکا برای دومین بار در فاصله 
حدود دو ماه، مانند یک متهم در دادگاه 
انگشت نگاری شد و از او عکس پرسنلی 
گرفتند. هر چند که با وجود تمامی 
اتهامات وارد شده درنهایت بدون هیچ 
قرار وثیقه‌ای با پای خودش ساختمان 
دادستانی میامی را ترک کرد اما هنوز 
مشخص نیست تا چند ماه دیگر وادار 
به تکرار این پروسه تحقیر کننده و 
شاید پذیرش محکومیت و مجازاتی 
شود که می‌تواند تمامی رؤیاهای 

سیاسی‌اش را بر باد دهد.

به گزارش نیویورک تایمز، ترامپ که 
نخستین رئیس جمهور سابق امریکا 
بود که به خاطر جرایم کیفری پلیس 
فدرال در 37 مورد جرم متهم و به 
دادگاه فدرال میامی احضار شده بود، 
صبح سه‌شنبه با جت شخصی‌اش 
به میامی وارد شد و پس از پشت 
سرگذاشتن 50 دقیقه محاکمه پشت 
درهای بسته و بدون حضور عکاسان 
و خبرنگاران و حتی ممنوعیت حمل 
گوشی و لپ تاپ برای حاضران و اظهار 
بیگناهی در برابر اتهاماتی که به خاطر 
نگهداری نادرست اسناد محرمانه و  
غیرمحرمانه دولتی بر او وارد بود، با 
اسکورت موتورسواران هوادارش به 
رستوران کوبایی رفت. او برای تظاهر 
به خونسردی در قبال وقایع رخ داده 
همه را میهمان کرد و با سرود »تولدت 
مبارک« حاضران، سعی کرد در برابر 
دوربین‌ها اوقاتش را به شادی بگذراند، 
گرچه خشم و ناراحتی پنهان او چند 
باری در آن هیاهو شکار دوربین‌ها شد.
اما این خشم فروخورده خیلی پنهان 

نماند و به محض آنکه جت شخصی 
ترامپ وارد نیوجرسی شد و رئیس 
جمهور سابق در جمع هوادارانش قرار 
گرفت، حمات او به دادستانی امریکا 
و کاخ سفید و بایدن آغاز شد. او که 
در طول این سخنرانی 30 دقیقه‌ای از 
هوادارانش تشکر کرد، گفت: »من هیچ 
کار اشتباهی انجام نداده‌ام اما آنها مرا 
احضار کرده‌اند. بسیاری از مردم از من 
می‌پرسند آن جعبه‌ها چرا آنجا بودند 
و آنها در آن دنبال چه می‌گردند، واقعاً 
نمی‌دانم آنها وسایل شخصی بودند.«
به نوشته سی‌ان‌ان، همان‌طور که 
انتظار می‌رفت او رقیب قدیمی اش، 
جو بایدن را در این سخنرانی فراموش 
نکرد و افزود: »این کار معنایش مداخله 
در انتخابات است و یک نفر دیگر سعی 
می‌کند با نیرنگ و فریب، انتخابات 
ریاست جمهوری را مصادره کند. اما اگر 
من رئیس جمهور شوم کارآگاهی واقعی 
استخدام می‌کنم و بایدن و خانواده‌اش 

را به زندان می‌اندازم.«
با وجود پیش‌بینی‌ها درباره احتمال 

رئیس جمهور سابق امریکا پس از جلسه دادگاه، اظهار بیگناهی کرد

روز سخت ترامپ در دادگاه
گزارش

زهره صفاری
خبرنگار

خاورمیانه

حسین فاطمی
خبرنگار

AP 

AP 

وقوع خشونت از سوی هواداران ترامپ 
و تمهیدات امنیتی پلیس، این روز 
پرماجرا و پرتوقف برای رئیس جمهور 
سابق و هوادارانش بدون هیچ حادثه یا 
خشونتی به پایان رسید و در این میان 
تنها یک مرد جوان که با لباس زندان 
در برابر ساختمان دادگاه، محکومیت 
ترامپ را فریاد می‌زد، بازداشت شد. 
جلسه بعدی رسیدگی به این پرونده 
27 ژوئن تعیین شده اما در این مدت 
رئیس جمهور سابق حق صحبت با 

شاهدان را نخواهد داشت.
 

حمایت و انکار جمهوریخواهان
بسیاری از هم حزبی‌های جمهوریخواه 
دونالد ترامپ چه قبل و چه بعد از این 
جلسه دادگاه تمام قد یا از او حمایت 
کردند یا برخی‌ها مانند رقبایش در 
انتخابات 2024، فرایند اعام جرم 
علیه رئیس جمهور سابق را زیر سؤال 
برده و محکوم کردند. الیس استفانیک، 
رئیس کنفرانس حزب جمهوریخواه 
گفت: »امروز روز سیاه کشور است؛ 
روزی که جو بایدن همچنان دولت 
فدرال را برای مقابله با دونالد ترامپ، 
رقیب پیشتازش برای انتخابات 2024 
ریاست جمهوری، تجهیز کرده است.« 
تد کروز، سناتور جمهوریخواه تگزاس 
نیز گفت: »با نگاهی بر این اعلام جرم 
می‌توان دید استانداردهای سختگیرانه 
برای دادستانی مشکل آفرین شده 
است. مریک گارلند و جک اسمیت 
نیز نمی‌توانند کاری برای آن انجام 
دهند.« مارجری تیلور گرین؛ نماینده 
تندروی جمهوریخواهان در جورجیا نیز 
در توئیتی با انتشار تصویر خود در کنار 
ترامپ، حمایت کامل از رئیس جمهور 

سابق را اعلام کرد.
از  انتقاد  همه  ین  ا میان  در  اما 
ترامپ،  ز  ا یت  حما و  دموکرات‌ها 
واکنش میچ مک کانل، رهبر اقلیت 
جمهوریخواه سنا تا حدودی شک 
برانگیز بود. او که اندکی پیش از آغاز 
ترامپ، در حلقه  پرونده  دادرسی 
خبرنگاران قرار گرفته بود، حاضر به 
اظهارنظر در این باره نشد و گفت: »من 
نمی‌خواهم درباره نامزدهای مختلف 
ریاست جمهوری آتی حرفی بزنم.«

 
دستور سکوت کاخ سفید و 

دموکرات‌ها
با وجودی که دادگاه ترامپ در چند روز 
اخیر اکثر رسانه‌ها و محافل خبری و 
سیاسی را پر کرده بود اما جو بایدن و 
مشاوران ارشد او در کاخ سفید همچنان 

سیاست سکوت را پیش گرفته و حاضر 
به اظهارنظر درباره این پرونده نیستند. 
به باور کارشناسان پولتیکو، جو بایدن 
در آغاز دوران ریاست جمهوری‌اش نیز 
بر اینکه در تصمیمات دادستانی بویژه 
در موارد مرتبط با دونالد ترامپ دخالتی 
نخواهد کرد، تأکید داشت و حالا نیز 
نه تنها خودش از این کار امتناع کرده 
که گفته می‌شود حزب دموکرات نیز 
دستور گرفته که از صحبت در این باره 

کند. خودداری 
حتی سخنگوی کاخ سفید نیز در برابر 
خبرنگاران از پاسخ به این سؤال که 
آیا رئیس جمهور با همسرش درباره 
اینکه حمایت جمهوریخواهان از ترامپ 
شوکه کننده است توافق دارد، حاضر 
به پاسخگویی نشد و موضوع صحبت 

را عوض کرد.
اما در حلقه دموکرات‌ها، هیاری 
کلینتون، رقیب سابق دونالد ترامپ 
از این دستور معاف بود و او هیجان و 
شادی‌اش را از این اتفاق با خنده‌ای 
با  او در گفت‌و‌گو  نشان داد.  بلند 
نیویورک پست گفت: »من واکنش‌های 
زیادی به این موضوع دارم اما به نظرم 
بهترین واکنش در میان عامه مردم، 
منتظر ماندن برای دیدن نتیجه این 

دادگاه است.«
 

اولویت سیاست بر قانون
به باور تحلیلگران سیاسی، ترامپ و 
هوادارانش و حتی نمایندگان حقوقی 
او، تمرکزشان را بر بعد سیاسی این 
پرونده گذاشته‌اند و از بعد حقوقی 
اتهامات علیه رئیس جمهور سابق غافل 
مانده‌اند. به نوشته الجزیره، جیسون 
امرت کارشناس حقوقی امریکا معتقد 
است: »اعلام جرم به تنهایی بسیار 
سنگین است و می‌تواند نگرانی‌هایی را 
برای تیم حقوقی او داشته باشد. اما به 
نظر می‌رسد آنها این موضوع را جدی 
نگرفته‌اند و بیشتر درصدد آن است که 
به جای دفاعیه معمول از یک موکل، 
دفاعیه سیاسی برای او تدارک ببینند. 
این موضوع نمی‌تواند برای هیأت 

منصفه قابل قبول باشد.«
در عین حال ملانی اسلوآن، بازپرس 
سابق فدرال برخی روزنه‌ها را برای 
ترامپ روشن خواند و گفت: »این 
پرونده سنگینی است اما این مزیت را 
برای رئیس جمهور سابق دارد که در آن 
هیأت منصفه تصمیم گیرنده هستند. 
بنابراین اگر یک نفر از این هیأت نیز از 
این محکومیت امتناع کند، اتهامات از 

ترامپ دور خواهد شد.«

انتظار برای نتیجه شمارش آرا، جلسه 
پارلمان را ترک کردند و با توجه به 
اینکه جلسات پارلمان باید با حضور 
دوسوم نمایندگان یعنی 86 نماینده 
برگزار شود، جلسه دوم نیز برگزار نشد 
و نبیه بری، رئیس مجلس با تأکید بر 
اینکه نمایندگان خارج شده از پارلمان، 
نشست را از حد نصاب انداخته‌اند، 
پایان جلسه برای انتخاب رئیس‌جمهور 

را اعام کرد. 
 

 لبنان همچنان در بن‌بست!
پیش از برگزاری جلسه دیروز پیش‌بینی 
شده بود که در سایه اختلافات موجود، 
نمایندگان باز هم موفق به انتخاب 
رئیس‌جمهور نخواهند شد. این در 
حالی است که لبنان از زمان پایان 
دوره ریاست جمهوری میشل عون 
در ۳۱ اکتبر سال گذشته )۹ آبان( وارد 
یک خلأ ریاست جمهوری شده است 
و تداوم خأ در این نهاد در سایه 
پافشاری احزاب و جریان‌های سیاسی 
بر مواضع و نامزدهای خود، پرونده 
انتخاب رئیس‌جمهور جدید این کشور 
را وارد پیچ و خم جدیدی کرده است که 
تلاش‌ها برای عبور از آن نیاز به توافق 
یا تغییری در موازنه قوای داخلی دارد. 
در شرایطی که احزاب لبنانی‌ با پایان 
سال ۲۰۲۲ و آغاز سال ۲۰۲۳ میادی 
هنوز هیچ اقدام داخلی برای پیشرفت 
پرونده ریاست‌جمهوری انجام نداده‌اند 

و این پرونده در وضعیت عقبگرد قرار 
موجود  شواهد  و  سیگنال‌ها  دارد، 
نشان می‌دهد که بازیگران خارجی 
که مسئولان لبنانی برای حل بحران 
سیاسی روی آنها حساب باز کرده بودند 
نیز توجهی به پرونده این کشور ندارند. 
برخی منابع آگاه از فضای سیاسی لبنان 
نیز معتقدند، بازیگران خارجی که 
در پرونده ریاست‌جمهوری این کشور 
مداخله دارند هم مانند احزاب داخلی، 
دچار اختلاف شده‌اند و به دلیل عدم 
تفاهم میان امریکا و فرانسه با عربستان، 
امکان رسیدن به راهکار در این زمینه 

دشوار است.
نبیه بری، رئیس پارلمان لبنان سه‌شنبه 
در گفت‌وگو با روزنامه الأخبار درباره 
برگزاری جلسه انتخاب رئیس‌جمهور 
در سایه اختلافات شدید میان احزاب 
مختلف اظهار کرده بود: »زمانی که ما 
با این اختلافات شدید و بدون انتخاب 
رئیس‌جمهور از نشست فردا خارج 
شویم یا حتی در سایه این اختلافات 
شود،  انتخاب  نیز  رئیس‌جمهوری 
روزهای بعد چه اتفاقی خواهد افتاد؟ 
از رئیس‌جمهور منتخب در این شرایط 
چه توقع و انتظاری می‌توان داشت؟ 
او چگونه می‌تواند با اختلافات موجود 
فرد مورد نظر را مکلف به تشکیل دولت 
کند؟« وی همچنین تأکید کرده بود که 
»بدون گفت‌وگو، کشور مدیریت و اداره 

نخواهد شد.«

نمایندگان لبنان در دوازدهمین نشست پارلمانی برای تعیین جانشین میشل عون ناکام ماندند

گره کور انتخاب رئیس‌جمهور لبنان باز نشد
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تصویب لایحه 
حمایتی از تل‌آویو در 

کنگره امریکا
فلسطین الیوم گزارش داد که 
لایحه ویژه‌ای درباره توافقات 
ابراهیم و تسهیل ادغام منطقه‌ای 
اسرائیل در مجلس نمایندگان 
امریکا تصویب شده است. به 
موجب آن،‌ نماینده‌ای توسط رئیس 
جمهور تعیین شده و توسط سنا 
تأیید می شود. او وظیفه دارد از 
طرف دولت با سفرای منطقه‌ای، 
سازمان‌های غیردولتی و سایر 
طرف‌های ذینفع برای ترویج 
توافق‌های  دامنه  گسترش  و 
روابط هماهنگی  عادی‌سازی 
ایجاد کند وهمچنین گزارش‌های 
خود را به وزیر امور خارجه ارائه 
دهد. این لایحه تحت تأثیر لابی 
رژیم صهیونیستی  »آیپک« تصویب 

شده است.

روزنامه لوپی نیو به نقل از منابع آگاه در کاخ الیزه نوشت، 
امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه در گفت‌و‌گوی 
تلفنی با سیریل رامافوسا، رئیس‌جمهور آفریقای جنوبی 
خواست که او را به اجلاس بعدی بریکس در شهر پرتوریا 
در اوایل ماه جاری دعوت کند، اما یک منبع آگاه اعلام 
کرد که رامافوسا تاکنون رضایتی در این خصوص از خود 

بروز نداده است.
بنابر این گزارش، اگر مکرون به این اجلاس راه پیدا کند، 
اولین رهبر گروه هفت خواهد بود که در اجلاس بریکس 
شرکت می‌کند. برخی ناظران دلیل این کار را اشتراکاتی 
بین فرانسه و سایر اعضا می‌دانند که شامل اصلاح نظم 
ژئوپلیتیکی و مالی جهانی می‌شود. فرانسه قبلاً در مورد 

موضوع تایوان خواستار استقلال سیاست‌های اروپا از 
امریکا شده و با طرح تنش برانگیز گشایش یک دفتر 
ارتباطی ناتو در ژاپن مخالفت کرده است. وی علاوه بر آن، 
هفته دیگر میزبان کنفرانسی در شهر پاریس با موضوع 
اصاح نظام مالی با هدف نفع بردن بیشتر جهان در 
حال توسعه است، اما موافقت او با بیانیه ضد چینی 
گروه هفت، حمایت از اوکراین و روابط متزلزل با برخی 
اعضا چون هند و برزیل می‌تواند یک بن‌بست برای 
او باشد. در همین زمینه ماریا زاخاروا، سخنگوی وزارت 
خارجه روسیه با زیر سؤال بردن انگیزه پاریس، این سؤال 
را مطرح کرد که؛»آیا این ارتباط فرانسه با اعضای بریکس 

به منظور راه‌اندازی »اسب تروا« نیست؟«

مکرون، خواهان حضور در نشست آتی بریکس شد
بامداد دیروز ارتش رژیم صهیونیستی با چند فروند 
موشک، ضمن نقض حریم هوایی سوریه، قصد داشت 
مناطقی را در اطراف دمشق هدف قرار دهد که با پدافند 

ارتش سوریه مواجه شد.
به گزارش ایرنا به نقل از خبرگزاری رسمی سوریه، سانا، 
یک مقام نظامی این کشور خبر داد: »حوالی ساعت یک و 
۵ دقیقه بامداد چهارشنبه به وقت محلی دشمن اسرائیلی 
با چند فروند موشک از سوی جولان اشغالی به برخی از 
مراکز در اطراف جنوب غرب دمشق حمله کرد که پدافند 
هوایی ارتش با موشک‌های مهاجم مقابله و برخی از آنها 
را منهدم کرد.«این مقام نظامی که به نام وی اشاره نشده 
است، افزود این حمله موجب زخمی شدن یک نظامی 

سوری شده و خسارت‌های مادی نیز داشته است.
این حمله که دومین حمله رژیم صهیونیستی از زمان لغو 
تعلیق عضویت دمشق در اتحادیه عرب است، با واکنش 
مردم این کشور مواجه شد که معتقدند، تل آویو قصد 
دارد با چنین حملاتی تصمیمات اتحادیه را بر هم بزند. اما 
جایگاه سوریه در اتحادیه عرب بسیار محکم است و این 
حملات غیر انسانی به شهرها محکوم است و نتیجه‌ای 

جز جنایت ندارد.
تجاوزهای هوایی رژیم اسرائیل در حالی است که دولت 
سوریه بارها با ارسال نامه به سازمان ملل متحد و شورای 
امنیت سازمان ملل این حمات را محکوم و خواستار 

توقف آن شده است.

تداوم تجاوزهای هوایی رژیم صهیونیستی به سوریه
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دانش

از سال 1390 
تاکنون، 

بیش از 90 
درصد ژنراتور 

  M99 تکنسیم
تولیدشده 
در سازمان 

انرژی اتمی از 
طریق راکتور 

تحقیقاتی 
تهران تولید 

می‌شود 
و حدود 

ده درصد 
نیز توسط 

شرکت‌های 
خصوصی به 

کشور وارد 
می‌شود

متأسفانه 
در ایران، 

تولید ماده 
مادر یعنی 

مولیبدن99 
که قرار بود با 

تکمیل رآکتور 
آب‌سنگین 

اراک برای 
همیشه در 

داخل کشور 
انجام شود، با 
توقف تکمیل 

این رآکتور و 
بعداً به‌درازا 

کشیدن 
بازطراحی آن 

ذیل برجام، 
همچنان 

ممکن نشده 
است

از سال 2007 
که کشورهای 

خارجی 
همگام با 

تحریم‌های 
هسته‌ای، 

واردات برخی 
رادیو داروهای 

حیاتی را 
ممنوع کردند، 

تصمیم 
گرفته شد 

که از رآکتور 
تهران برای 
تولید رادیو 

ایزوتوپ‌های 
مورد نیاز 
کشور در 

حجم بالا 
استفاده شود

بزرگترین 
سیکلوترون 

ایران با توان 
30 میلیون 

الکترون 
ولت، در مرکز 

تحقیقات 
سلامت و 
کشاورزی 

البرز قرار دارد 
و این مرکز، 
قطب و تنها 
مرکز تولید 
انبوه رادیو 

داروهای 
سیکلوترونی 

است و آنها 
را به تمام 

مراکز پزشکی 
هسته‌ای 

کشور ارسال 
می کند

است و با توجه به محدودیت‌های 
وارداتی در بسیاری از قطعات مورد 
نیاز ساخت این ژنراتور، طراحی تمام 
قطعات و ساخت آن در داخل صورت 

گرفته است.

رآکتور تهران؛ قلب تولید 
داروهای هسته‌ای

که در معرفی داروی  همان‌گونه 
مهم و پرکاربرد تکنسیم اشاره شد، 
رآکتور تهران، ماشین عمده تولید 
رادیودارو در کشور است. رآکتور 
 1346 سال  در  تهران  تحقیقاتی 
توسط ایالات‌متحده امریکا و در مرکز 
تحقیقات اتمی واقع در دانشگاه 
تهران ساخته شد و از آن زمان برای 
مقاصد تحقیقاتی، آموزش و تولید 
رادیوایزوتوپ‌ها مورد استفاده قرار 
گرفته است. هسته مرکزی این 
رآکتور ۵ مگاواتی در عمق ۸ متری 
استخری با ظرفیت ۵۰۰ هزار لیتر آب 
سبک قرار دارد. این رآکتور ابتدا با 
سوخت‌های صفحه‌ای امریکایی با 
غنای بالا )بیش از ۹۰ درصد( مورد 
بهره‌برداری قرار گرفت اما به دلیل 
نگرانی‌ها در مورد گسترش سلاح‌های 
هسته‌ای و در راستای برنامه‌های 
جهانی آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی برای کاهش غنای سوخت 
سوخت  تحقیقاتی،  کتورهای  رآ
رآکتور تهران نیز در سال ۱۳۷۲ به 
سوخت‌های صفحه‌ای با غنای حدود 
۲۰ درصد تبدیل شد که طبق قرارداد، 
از آرژانتین تأمین شدند. از سال 
2007 که کشورهای خارجی همگام با 
تحریم‌های هسته‌ای، واردات برخی 
رادیو داروهای حیاتی را ممنوع 
کردند، تصمیم گرفته شد از رآکتور 
تهران برای تولید رادیوایزوتوپ‌های 
مورد نیاز کشور در حجم بالا استفاده 

 . د شو
بهره‌برداری،  این  اولین هدف 
تولید رادیوایزوتوپ‌های استراتژیک 
تکنسیم M99 و مولیبدن 99 بود 
اما در ادامه این روند خودکفایی، 
همچون  مهمی  وهای  رادیودار
فسفر P32، ایریدیم 192 و ید 131 
نیز در رآکتور تحقیقاتی تهران 
تولید شدند. همین تولید انبوه 
رادیوداروها موجب شده است 
بیشتر  بسیار  تحقیقاتی  رآکتور 
قرار  استفاده  مورد  گذشته  از 
گیرد و با افزایش ساعات کار و 
بهره‌برداری رآکتور تهران، سرعت 
مصرف سوخت آن بسیار بیشتر 
تهران  تحقیقاتی  رآکتور  شود. 
برای بحرانی‌ شدن )شروع فرایند 
تولید( به حدود 30 مجتمع سوخت 
نیاز دارد و اگر بیش از 40 درصد 
سوخت‌ها سوخته باشند، رآکتور 
روشن نخواهد شد. در حالی‌ که 
مجتمع‌های سوخت ایران رو به 
اتمام بود و به دلیل تحریم‌های 
تعهد  اجرای  عدم  و  هسته‌ای 
طرف‌های خارجی، امکان تأمین 
سوخت این رآکتور از خارج وجود 
نداشت، در سال 90 و پس از آن، 
از سوخت 20 درصد ساخت داخل 
برای بهره‌برداری از رآکتور تهران 
استفاده شده است تا دستاورد 
ارزشمند دانشمندانی چون شهید 
شهریاری مانع از توقف درمان 
بیمارانی شود که با تحریم‌های 

غیرانسانی روبه‌رو شده بودند. 
در ایران علاوه بر رآکتور تحقیقاتی 
تهران که رآکتور 5 مگاوات با 
توان نسبتاً مناسب برای تولید 
رادیوایزوتوپ، تحقیقات و آزمون 
مواد است، 3 رآکتور تحقیقاتی 
دیگر نیز در اصفهان فعال‌ هستند 
که شامل رآکتور چشمه نوترون 
مینیاتوری با توان 30 کیلووات برای 
تحقیقات، آموزش و فعال‌سازی 
نوترونی، رآکتور صفر قدرت آب 
سنگین و رآکتور زیر بحرانی آب 
سبک برای تحقیقات و آزمایش‌های 
فیزیک رآکتور می‌شود و هر سه 

تحت مدیریت پژوهشکده رآکتور و 
ایمنی هسته‌ای هستند. رآکتور آب 
سنگین اراک نیز در دست ساخت 
است که همچنان با جوسازی‌ 
غربی‌ها پیرامون برنامه هسته‌ای 
ایران، امکان بهره‌برداری از آن به 

وجود نیامده است. 
 

ج؛ خط  مرکز سیکلوترون‌ کر
تولید پیشرفته رادیودارو

عاوه بر رآکتور، دومین منبع 
رادیو داروها در جهان،  تولید 
سیکلوترون‌ها هستند. سیکلوترون 
نوعی شتاب‌دهنده ذرات کوچک 
است که قادر است ایزوتوپ‌های 
رادیواکتیو مورد استفاده در مراحل 
مختلف رادیولوژی و تصویربرداری 
وجود   . کند لید  تو ا  ر پزشکی 
ایزوتوپ‌های پایدار و غیررادیواکتیو 
در سیکلوترون باعث افزایش انرژی 
ذرات باردار )پروتون‌ها( در یک 
و  د  می‌شو طیسی  مغنا ن  ا مید
هنگامی که ایزوتوپ‌های پایدار 
ن  نشا کنش  ا و ت  ا ر ذ پرتو  به 
می‌دهند، یک واکنش هسته‌ای 
بین پروتون‌ها و اتم‌های هدف 
اتفاق می‌افتد که ایزوتوپ‌های 
رادیواکتیو مورد نیاز برای کاربرد 
پزشکی )و برخی اهداف صنعتی و 
کشاورزی دیگر( را ایجاد می‌کند. 
بزرگ‌ترین سیکلوترون ایران با 
توان 30 میلیون الکترون ولت، در 
مرکز تحقیقات سامت و کشاورزی 
البرز قرار دارد و این مرکز، قطب و 
تنها مرکز تولید انبوه رادیو داروهای 
سیکلوترونی است و آنها را به تمام 
مراکز پزشکی هسته‌ای کشور ارسال 
می‌کند. از جمله این رادیو داروهای 
سیکلوترونی می‌توان گالیوم 67، 
تالیوم 201، کریپتون m81، مس 
61 و 64 و ایندیوم 111 را نام برد که 
تولید سه داروی اول در ایران، سالانه 
۲۲۰۰ میلی کوری است.  حدود 
گالیوم 67 برای تومورهای بافت 
نرم، تالیوم برای بیماری‌های قلبی، 
ایندیوم برای انواع سرطان‌ها به 
فرم نشاندار و کریپتون برای اسکن 
 PET ریه و مس 61 و 64 برای اسکن

به کار می‌روند.
ید  جد ی  ستگاه‌ها د ز  ا وزه  مر ا
تصویربرداری PET، چندین مرکز 
)حدود هشت( در کشور وجود 
دارد و رادیو داروی استفاده شده 
برای این دستگاه که FDG )فلورو 
دی اکسی گلوکز( نام دارد و برای 
تشخیص و تعیین برنامه درمانی 
بیماران مبتا به انواع سرطان، 
بیماری‌های قلبی-عروقی، مغز و 
اعصاب به کار می‌رود، تنها در مرکز 
سیکلوترون البرز تأمین می‌شود. 
این دارو نیمه عمر کوتاهی دارد و 
به خاطر زمان خیلی کوتاهی که از 
زمان تولید برای مصرف آن فرصت 
هست، هر زمانی که مورد نیاز 
بیمارستان‌ها باشد سفارش داده 
شده و در نهایت سرعت، تولید و 
ارسال می‌شود. رادیو داروهایی که 
در مرکز البرز تولید می‌شود دارای 
استاندارد مهم و جهانی GMP است 
و از این جهت قابلیت صادراتی 
خوبی دارد و اگر مشکلات تحریمی 
نبود، سهم صادراتی آن بیشتر و 

گسترده‌تر می‌شد.
۶۸ نیز محصول  ژنراتور گالیوم 
استراتژیک دیگری است که در 
PET استفاده می‌شود  تصویربرداری 
و دانش تولید آن در کشور ایجاد 
شده و ایران یکی از پنج کشور 
تولیدکننده آن است. گالیم 68، 
پایه رادیو نوکلئیدی رادیو داروهای 
ضد سرطان و ضد متاستاز دیگری 
را که در مرکز سیکلوترون کرج 
تولید می‎شوند، شکل می‌دهد. 
 PET Scan دستگاه‌های پیشرفته 
ی  بش‌ها تا ز  ا ه  د ستفا ا با  که 
ساطع شده از مواد رادیواکتیو 
۱۸F یا  پوزیترون‌دهنده‌ای مانند 

قسمت‌های  از  تصاویری   ،۶۸Ga
مختلف بدن تهیه می‌کنند، نیازمند 
متفاوتی  کالیبراسیون  ابزارهای 
هستند که یکی از آنها فانتوم 
استوانه‌ای ژرمانیوم ۶۸ است که 
به صورت روزانه دستگاه را مورد 
آزمون عملکردی قرار می‌دهد و 
خوشبختانه آن هم توسط سازمان 
انرژی اتمی ایران در کرج ساخته 

است.  شده 
تقریباً نیمی از بیماران سرطانی 
نیاز دارند با اشعه یا پرتو درمان 
»پرتودرمانی«  همان  که  شوند 
است و برای درمان استاندارد این 
بیماران از سوی سازمان جهانی 
انرژی اتمی شبکه‌ای از آزمایشگاه‌ها 
وجود دارد که کالیبراسیون لازم 
برای دستگاه‌های پرتودهی را انجام 
می‌دهند زیرا برای درمان لازم است 
تا مقدار اشعه به طور خیلی دقیق 
اندازه‌گیری شود. تنها مرکزی که در 
ایران عضو این شبکه جهانی است، 
آزمایشگاه‌های دزیمتری استاندارد 
یا SSDL مرکز البرز است. بنابراین 
بیش از ۶۰ مرکز رادیوتراپی کشور 
که برای درمان بیماری سرطان با 
پرتوها فعال هستند، به طور دوره‌ای 
به مرکز البرز مراجعه کرده و مقدار 
پرتو تابیده شده را به طور دقیق 

اندازه‌گیری می‌کنند.
حدود 20 نوع کیت رادیو دارویی 
تشخیصی نیز در مرکز سیکلوترون 
کیت‌ها   . می‌شود لید  تو ج  کر
ترکیباتی هستند که محلول آنها 
در اتاق تمیز )Clean room( تهیه 
به پودر  از طی مراحلی  و بعد 
تبدیل می‌شود و برای استفاده 
بیمارستان‌ها در ویال قرار می‌گیرد. 
پرمصرف‌ترین کیت‌ها در ایران، 
کیت قلبی، استخوانی، کلیوی و 
ریوی هستند که هزینه این کیت‌ها 
در دنیا سه الی چهار برابر آن چیزی 
است که در ایران تولید می‌شود. 
گرچه در روند تحقیقات دیده 
شده که کیت‌های درمانی با دوز 
کم توانسته‌اند برخی سلول‌های 
سرطانی کوچک را از بین ببرند، اما 
فعلاً فقط برای تسکین درد استفاده 
می‌شوند. در ایران نیز کیت‌های 
درمانی با استفاده از رادیو داروی 
ساماریوم 153 تولید شده  که برای 
تسکین درد در بیمارانی است که 
سرطان پیشرفته دارند و مسکن‌های 
بسیار قوی نیز دیگر پاسخگوی آنها 

 . نیست
 

ظرفیت‌های آماده منتظر 
شکافت!

نکته مهمی که پس از مرور نیازها، 
ایران در  و موقعیت  دستاوردها 
تأمین و تولید داخلی رادیو داروها 
باید به آن توجه داشت این است 
که برای خودکفایی و موفقیت 
در پزشکی هسته‌ای )که ظرفیت 
نیروی انسانی توانمند و بالایی 
در ایران دارد(، حتماً باید دو پایه 
اصلی آن یعنی پرتوداروها و تجهیزات 
مربوط به تولید آنها )یعنی رآکتور، 
سیکلوترون، سوخت‌های هسته‌ای 
و تجهیزات نگهداری و ارسال( وجود 
داشته باشند؛ مسأله‌ای که هم 
ظرفیت انسانی )نیروی متخصص( و 
هم دانش کامل چرخه تولید آن در 
ایران وجود دارد اما در این سال‌ها 
به دلیل فضاسازی‌های مغرضانه 
و غیرواقعی غربی‌ها و دشمنان 
اهداف استثماری و  ایران )که 
به  کشورها  دیگر  وابسته‌سازی 
تولیدات تکنولوژیکی‌شان را پشت 
ن  پنها نه  یا صلح‌جو ی  ها ر شعا
می‌کنند( نتوانسته است به رشدی 
که شایسته آن است دست پیدا کند 
و این در حالی است که این امکان 
نزدیک وجود دارد که بتوان علاوه بر 
تأمین نیاز داخلی، ایران را به یکی 
از قطب‌های مهم پزشکی هسته‌ای 

تبدیل کرد.  منطقه 

درمان ایرانی‌ها
در سایه پیشرفت هسته‌ای

Nuclear Phar� (داروسازی هسته‌ای) 
macy/RadioPharmacy(  شاخه‌ای 
تخصصی از علوم داروسازی است 
که هدف از آن ساخت، توسعه و 
کاربرد مواد پرتوزا برای تشخیص و 
درمان بیماری‌ها و تحقیقات علوم 
پایه داروسازی و پزشکی است.

ی  بخش‌ها ین  مهم‌تر ز  ا یکی 
فعالیت صنعت هسته‌ای ایران، 
تولید رادیوداروهای تشخیصی و 
درمانی برای حوزه سامت و پزشکی 
کشور است که گرچه بیشترین 
پیوند را با زندگی و سامت مردم 
سایر  سایه  در  اغلب  اما  دارد، 
فعالیت‌های هسته‌ای ایران یعنی 
چرخه تولید سوخت و نیروگاه برق 
هسته‌ای قرار می‌گیرد. در ایران، 
سالانه بیش از یک میلیون بیمار 
از رادیوداروهای تولیدی سازمان 
اتمی استفاده می‌کنند.  انرژی 
استفاده از فناوری هسته‌ای در تولید 
دارو، از سال‌ها قبل مورد توجه 
دانشمندان ایرانی قرار داشته و 
از اواسط دهه 60 شمسی تولید 
تحقیقاتی این رادیوداروها آغاز 
شده است. اما تا سال 87 و قبل 
از آغاز تحریم‌های شدید هسته‌ای، 
اکثر این داروها از خارج کشور وارد 
می‌شدند که علاوه بر قیمت بسیار 
بالاتر، به‌خاطر هدررفت طول عمر 
آن در فرایند ارسال و انتقال، حجم 
مؤثر دارو )که برحسب واحد کوری 
اندازه‌گیری می‌شود( و اثرگذاری 
آنها کاهش می‌یافت. اینها غیر از 
مشکل عدم دسترسی پایدار به 
این‌گونه داروهای وارداتی بود که 
موجب می‌شد بسیاری از بیماران 
سرطانی، امکان استفاده از آنها 
را نداشته باشند. اما از سال 87، 
فرایند تولید انبوه این محصولات 
و  علوم  پژوهشگاه  در  ویی  دار
فنون هسته‌ای آغاز شد و سال به 
سال بر تنوع و روزآمدی عناوین 
رادیوداروهای تولید داخل افزوده 
شده است. امروز در ایران و به 
کمک متخصصان داخلی، بیش 
از 50 نوع رادیوداروی تشخیصی و 

درمانی تولید می‌شود.
 

تشخیص و درمان هسته‌ای
رادیوداروها حاوی ایزوتوپ‌های 
انرژی  رادیواکتیوی هستند که 
نتیجه  ر  د و  می‌کنند  طع  سا
می‌توان آنها را آشکارسازی کرد؛ یا 
به عنوان عاملی برای تهیه تصویر 
و تشخیص بیماری مورد استفاده 
قرار داد )رادیوداروهای تشخیصی( 
و یا به عنوان یک عامل درمانی، 
بافت  سراغ  به  مستقیماً  را  آن 
مورد نظر در بدن بیمار فرستاد 
)رادیوداروهای درمانی(. رادیوداروها 
به علت تأثیرگذاری بالا و عوارض 
کم، در تشخیص و درمان‌ سرطان 
کاربرد زیاد و روبه‌گسترشی دارند. 
در حوزه رادیوداروهای تشخیصی 
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است که بیش از هشتاد درصد 
تشخیص‌های پزشکی با آن انجام 
می‌شود و مهم‌ترین رادیوداروی 
درمانی‌ هم ید 131 است که برای 
درمان سرطان یا پرکاری تیروئید 

به کار می‌رود.
رادیوداروهای درمانی خصوصیات 
فروپاشی بالایی دارند که آنها را 
برای درمان انواع سرطان‌ها قابل 
استفاده می‌کند. آنها به گونه‌ای 
طراحی شده‌اند که به طور انتخابی 
به گیرنده‌های پروتئین بیوشیمیایی 
خاصی که درون یا روی سلول‌های 
درگیر بیماری قرار دارند، متصل 
می‌شوند، سپس با ساطع کردن 
پرتو در محل تومور سرطانی، با 
DNA سلول  آسیب رساندن به 
بردن گردش  از بین  یا  هدف 
و  از شکل‌گیری متاستاز  خون، 
یا پراکندگی سلول‌های سرطانی 
جلوگیری می‌کنند. با این حال 
رادیوداروهای  حاضر،  حال  در 
درمانی، بیشتر برای پایین آوردن 
درد متاستازهای پیشرفته که از آنها 
به عنوان »سرطان‌های ثانویه« نام 
برده می‌شود، استفاده می‌شوند. 
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پرکاربرد
 »M 9 9 تکنسیم  « ی  و ر ا د یو د ا ر
مهمترین رادیوداروی تشخیصی 
است که بیشترین کاربرد را در 
میان رادیوداروهای پزشکی هسته‌ای 
دارد. این دارو در ایران هم حدود 
از رادیوداروهای مورد  80 درصد 
ر  د و  هد  می‌د تشکیل  ا  ر ز  نیا
عکسبرداری‌های متنوع اسکلت 
استخوانی، ماهیچه قلب، مغز، کبد، 
طحال، کلیه، مثانه، مغز استخوان، 
غدد بزاقی و اشکی، پاراتیروئید، 
سینه، شش‌ها و... مورد استفاده 
قرار می‌گیرد. اما نیمه عمر کوتاه 
این رادیودارو مانع از ذخیره‌سازی و 
استفاده طولانی‌مدت از آن می‌شود 
و برای استفاده، باید بلافاصله پس 
از تولید دارو به بدن بیمار تزریق 
شده و تصویربرداری‌های پزشکی 
صورت پذیرد. از آنجا که کمبود یا 
عدم‌دسترسی و یا وقفه در تأمین 
این دارو، به صورت هفتگی زندگی 
صدها انسان را با خطر مواجه 
می‌کند، کشورها سعی می‌کنند 
تا منابع و تجهیزات لازم در تولید 
یا فرآوری این دارو را در داخل 
کشور خود ایجاد کنند اما با وجود 
آنکه تقاضای سالانه این رادیودارو 
به افزایش است،  در جهان رو 
تولید منابع اصلی آن به دلیل 
پیچیدگی‌های خاص، تنها در اختیار 

چند کشور محدود است. 
تکنسیم M99، خود حاصل واپاشی 
مولیبدن 99 است. مولیبدن 99 به 
دو روش حاصل از پاره‌های شکافت 
و پرتودهی مولیبدن طبیعی به 
دست می‌آید که البته روش اول 
مرسوم‌تر و به‌صرفه‌تر است و بیش 
از 90 درصد مولیبدن 99 تولیدی در 
جهان از طریق شکافت اورانیوم 
235 حاصل می‌شود. زنجیره تأمین 
تکنسیم M99 شامل ماده هدف 
اورانیوم 235، رآکتور هسته‌ای، 
تأسیسات فرآوری مولیبدن 99و 
تأسیسات تولید ژنراتور مولیبدن_

 . ست ا تکنسیم 

 روند تولید استراتژیک یک 
حیاتی داروی 

در ایران نیز گرچه مطالعات اولیه و 
امکان ساخت تکنسیم M99 از سال 
1368 در داخل سازمان انرژی اتمی 
فراهم شده بود اما تصور بر این 
بود که تولید این محصول مقرون 
به‌صرفه نیست و به همین دلیل 
تا قبل از تحریم‌های سال 87 که 
حتی مواد مورد نیاز رادیوداروها را 
هم شامل می‌شد، به صورت ژنراتور 
یا مولیبدن تکنسیم از خارج وارد و 
پس از آماده‌سازی در سازمان انرژی 
اتمی، به مراکز پزشکی هسته‌ای 
می‌شد.  ارسال  کشور  سراسر 
عملیات اجرایی تولید تکنسیم 
M99 که خوشبختانه پیش از شروع 
تحریم‌ها آغاز شده بود، در سال 86 
در پژوهشگاه علوم و فنون هسته‌ای 
به سرانجام رسید و در پی نتایج 
مثبت آزمایش‌های کنترل کیفی 
و بالینی، پروانه بهره‌برداری از این 
رادیودارو صادر شد و تولید محدود 
آن در آزمایشگاه‌های »رادیوایزوتوپ« 
و »جابربن حیان« )از مهم‌ترین و 
حیاتی‌ترین بخش‌های تحقیقاتی، 
علمی، پزشکی و درمانی سازمان 
انرژی اتمی و کشور( آغاز گردید. 
این دستاورد موجب شد که نیاز 
به واردات محصول  صددرصدی 
نهایی آن )که با هزینه چندمیلیون 
دلاری و از بلژیک انجام می‌شد(، 
کاهش پیدا کند. از سال 1390 
تاکنون، بیش از 90 درصد ژنراتور 
ر  د ه  شد لید تو  M 9 9 تکنسیم 
سازمان انرژی اتمی از طریق رآکتور 
تحقیقاتی تهران تولید و حدود 
ده درصد نیز توسط شرکت‌های 

خصوصی به کشور وارد می‌شود.
روند تولید تکنسیم، دو بخش دارد 
که اولین آن تولید مولیبدن 99 
است اما همان‌طور که اشاره شد، 
مولیبدن 99 نیز یک عنصر طبیعی 
موجود در طبیعت نیست و برای 
تولید آن، باید هدفی از اورانیوم 
غنی‌شده را در یک رآکتور هسته‌ای 
قرار داد تا طی واکنش‌هایی که 
صورت می‌گیرد، مولیبدن 99 تولید 
شود. در حال حاضر پنج رآکتور 
تحقیقاتی معروف در جهان، عمده 
تولیدات این عنصر را برعهده دارند 
این پنج  و نکته مهم در تمام 
رآکتور هسته‌ای آن است که آنها 
یا از تکنولوژی آب‌سنگین استفاده 
سوخت‌شان  غنای  یا  می‌کنند 
بالاست چراکه تولید رادیوداروهای 
پرتوزا به شارنوترونی بالایی نیاز دارد 
که در رآکتور‌های آب‌سنگین )مانند 
رآکتور اراک ایران( به راحتی قابل 
دستیابی است اما در رآکتور‌های 
تحقیقاتی آب‌سبک، تنها با استفاده 
از سوخت )ماده هدف( با غنای بالا 

امکان‌پذیر خواهد بود. 
متأسفانه در ایران، تولید ماده 
مادر یعنی مولیبدن99 که قرار بود 
با تکمیل رآکتور آب‌سنگین اراک 
برای همیشه در داخل کشور انجام 
شود، با توقف تکمیل این رآکتور 
و بعداً به ‌درازا کشیدن بازطراحی 
آن ذیل برجام، همچنان ممکن 
نشده است. البته ایران توانسته 
است در بازه‌های مختلف، مولیبدن 
مورد نیازش را تأمین کند؛ به‌طور 
مثال از سال 86 تا 89 با استفاده 

از رآکتور تهران و از روش طبیعی 
این کار را انجام داد که گرچه صرفه 
اقتصادی نداشت اما موجب شد 
که کشورهای خارجی مجبور شوند 
صادرات آن را از سر بگیرند. در 
حال حاضر، ایران به رادیونوکلئید 
مولیبدن 99 به مقدار ۱۲۰ کوری 
در هفته نیاز دارد. اکنون بنا به 
ظرفیت و توان رآکتور تهران یا 
تأمین مولیبدن اولیه از خارج، از 
هر دو روش طبیعی و شکافت، برای 
تضمین تأمین مقدار مولیبدن مورد 
نیاز کشور استفاده می‌شود. چندی 
پیش نیز مقدار زیادی از حجم 
سوخت 60 درصدی تولیدشده در 
ایران )که تولید آن بعد از خروج 
از برجام و عدول سایر  امریکا 
طرف‌های آن، دوباره از سر گرفته 
شده بود( از طریق رآکتور تهران 
به ماده مولیبدن تبدیل شد تا مورد 
استفاده داخلی قرار گیرد. البته 
از سال 1399 نیز طرح کلان ملی 
فناوری جدید تولید رادیوایزوتوپ 
مولیبدن99 که تولید صنعتی این 
ماده استراتژیک را بر پایه روش 
اقتصادی و با تکنولوژی بالاتر دنبال 
می‌کند، با محوریت پژوهشگاه 
علوم و فنون هسته‌ای آغاز شده 
که البته همچنان به نتیجه نهایی 

نرسیده است. 
بخش دوم فرایند تولید تکنسیم، 
مربوط به فرآوری مولیبدن است؛ 
یعنی همان فرایندی که باعث 
تکنسیم  به  مولیبدن  می‌شود 
تبدیل شود. این بخش در حال 
حاضر در رآکتور تحقیقاتی تهران 
انجام می‌گیرد که متأسفانه به 
دلیل آنکه رآکتور تهران تنها رآکتور 
ایرانی قادر به این کار است، اگر 
مشکلی برای این رآکتور ایجاد شود 
)که امری طبیعی و اجتناب‌ناپذیر 
است و در مقاطعی رآکتور تحقیقاتی 
شدن  خاموش  نیازمند  تهران 
است(، واردات هفتگی مولیبدن 
هم دیگر جوابگو نیست چراکه با 
هیچ دستگاه دیگری امکان فرآوری 
آن به تکنسیم M99 در داخل کشور 
وجود نخواهد داشت. ایده‌ای که 
پیش‌تر وجود داشت، راه‌اندازی 
چند رآکتور مشابه یا توانمندتر 
از رآکتور تحقیقاتی تهران بود که 
می‌توانست درصورت بروز مشکلی 
برای مجموعه موجود در تهران، 
نیازمندی کشور را مرتفع سازد و 
خود نیز در افزایش تولید و در نتیجه 
صادرات این محصولات نقش‌آفرینی 
کند. یکی از این مجموعه‌ها رآکتور 
شیراز بود که البته متأسفانه طرح 
آن سال‌هاست که متوقف شده و 
این در حالی است که عمر مؤثر 
و قابل بهره‌برداری رآکتور تهران 
نیز با وجود نوسازی و به‌روزرسانی 
ین  ا در  آن  گوناگون  تجهیزات 
سال‌ها، رو به پایان است و قطعاً 
ایران نیازمند ساخت رآکتورهای 

متنوع و جدیدی خواهد بود.
دستیابی  برای  مرحله  آخرین 
به تکنسیم، ژنراتورهای تکنسیم 
هستند؛ ژنراتور تکنسیم یک محفظه 
سربی است که حاوی لوله شیشه‌ای 
محتوی مولیبدن 99 با نیمه عمر 
بالاست )67 ساعت( که تدریجاً به 
تکنسیم 99 واپاشی می‌شود. ساخت 
این ژنراتور هم در ایران بومی شده 

مریم حنطه‌زاده
پژوهشگر

دیدگاه

استانداری مرکزی
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نظام به بحث 
فرزندآوری 
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از معافیت 
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ویژه رهبری 
استفاده 

کنند. 
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هم که زیر 
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دارند با تولد 
فرزند چهارم 

از معافیت 
سربازی بدون 

شرط سن 
برخوردار 

خواهند شد

وقتی در 
نمایشگاه قدم 

بزنید در پنج 
حوزه مسکن و 

زیرساخت‌های 
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روستایی، 
کشاورزی، 
دامپروری 
و شیلات، 

ماشین‌آلات 
کوچک 
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)جهت ایجاد 
اشتغال(، 

سلامت، 
بهداشت و 

توانبخشی و 
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نرم و آموزشی 
محصولاتی 

می‌بینید که 
نقطه هدف 
آنها مناطق 

محروم 
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شرکت دانش 
بنیان در این 

نمایشگاه 
دور هم جمع 

شده‌اند تا 
هدف والایی را 

محقق کنند

زیست بوم

»بهمن سنگی« در جاده چالوس حادثه آفرید
زمین زیر پای مسافران لغزید

عامل قطع شدن آب پایتخت‌نشین‌ها زمین‌لغزشی 
بود که زیر پای جاده چالوس و مسافرانش را خالی 
کرد و آب رودخانه کرج در پایین دست سد امیر 
کبیر را به روی برخی از تهرانی‌ها بست. کارشناسان 
مجبور شدند کانالی در واریزه بستر رودخانه کرج 
حفر کنند تا فرایند انتقال آب از سد امیرکبیر به 
سامانه‌های تهران از سر گرفته شود. بهمن اکبری، 
کارشناس منابع طبیعی کشور پیشتر در گفت‌و‌گو 
با »ایران« از این پدیده زمین‌لغزش به نام »بهمن 
سنگی« یاد کرده که آژیر قرمز 8 استان کشور را به 
صدا در آورده است. او همچنین در آن گفت‌و‌گو 
درباره وضعیت سد طالقان هم هشدار داده است.
سالار حسینی‌راد، کارشناس ژئوتکنیک هم به فارس 
می‌گوید: به احتمال بسیار بالا ایجاد پدیده خزش 
بر اثر بارگذاری طولانی‌مدت جاده چالوس و عدم 
بازبینی تجهیزات سازه نگهبان، موجب زمین‌لغزش 
گسترده دیواره رودخانه کرج در پایین‌دست سد 

امیرکبیر شده است. 
او می‌گوید: اگر منطقه‌ای را که زمین لغزش در 
آن اتفاق افتاده است، بررسی کنیم، متوجه 
خواهیم شد، مبدأ این اتفاق از پایین‌دست 
سازه‌های نگهبان جاده چالوس بوده است. 
این کارشناس ژئوتکنیک تأکید می‌کند: جاده 
چالوس مدت‌هاست که زیر بار ترافیک قرار دارد و 
سازه‌های نگهبان آن در شیب‌های تند منطقه مورد 

بازرسی قرار نگرفته‌اند. 
او می‌گوید: در علم ژئوتکنیک پدیده‌ای به نام 
خزش داریم که ساده شده آن تحلیل رفتن 

زیرساخت‌ها در طول زمان است. 
این کارشناس ژئوتکنیک در تشریح ابعاد این زمین 
لغزش می‌گوید: »توده عظیم سنگلاخ و صخره به 
همراه گل و لای با ابعادی به طول 500 متر و عرض 
200 متر، در فاصله‌ای به مسافت 700 الی 800 متر 
از جاده چالوس به پایین سقوط کرده و در بستر 
رودخانه کرج ریخته شده است.« او می‌گوید: 
»بولدرها )صخره‌های بزرگ( که در این زمین لغزش 
یافت شد، ابعادی به اندازه یک خودروی سواری 
دارد و چنین حادثه‌هایی باید به دقت مورد واکاوی 

دانشمندان این حوزه قرار گیرد.«
بهمن اکبری، کارشناس منابع طبیعی کشور 
پیشتر در گفت‌و‌گو با »ایران« از این پدیده به 
مرگ خاموش طبیعت یاد می‌کند اما اعتقاد دارد 
این پدیده خطرناک برخاف فرونشست‌ها نه 
افکارعمومی را درگیر حرکت خزنده خود کرده نه 

بودجه‌نویسان را.
اکبری، زمین لغزش‌ها را مختص استان‌های 
بارندگی خوبی دارند می‌داند و  پرشیب که 
می‌گوید: »زمین لغزش‌ها به دوعامل اساسی نیاز 
دارند، یکی شیب و دیگری مصالح زمین شناسی که 
به زمین لغزش حساس باشند.« بارندگی و زلزله دو 
عامل طبیعی هستند که زمین لغزش‌ها را بیدار و 
به حرکت وادار می‌کنند تا جاده را تخریب کنند، 
راه‌ها را ببندند و روستاها و تأسیسات را مدفن کنند!
اکبری دو عامل انسانی که زمین لغزش‌ها را به 
جان طبیعت می‌اندازد، جاده‌سازی و سد‌سازی 
می‌داند. به گفته اکبری جاده‌های منتهی به سدها 
هم یکی دیگر از مسیرهای خطرناکی است که زمین 

لغزش‌ها در آن مشغول به کارند. 
او اشباع شدن زمین‌ها از »آب« در اطراف سدها 
را هم یکی از عوامل مهم خیزش زمین لغزش 
می‌داند و می‌گوید: » سدها، زمین‌های اطراف 
را اشباع می‌کنند و می‌دانید که یکی از عوامل 
اصلی زمین لغزش‌ها، آب‌ها هستند!« او جاده‌های 
کوهستانی را نیز محرک مهم زمین لغزش‌ها در این 

منطقه می‌داند!
تغییر کاربری‌ها بویژه در استان مازندران از نگاه 
اکبری، متهم ردیف اول زمین لغزش‌ها هستند 
که می‌تواند فاجعه بیافریند. او جنگل زدایی، 
جنگل تراشی و تبدیل اراضی جنگلی به زمین‌های 
کشاورزی را نیز یکی از عوامل اصلی می‌داند و 
می‌گوید: »جنگل سد مؤثری در جلوگیری از حرکت 
زمین لغزش‌ها است. وقتی درختان جنگلی را قطع 
می‌کنند، خاک در برابر فرسایش قرار می‌گیرد. در 
نتیجه زمین سعی می‌کند خود را با حرکت زمین 

لغزش‌ها به تعادل برساند.«

که نقطه هدف آنها مناطق محروم 
است. ۳۰۰ شرکت دانش بنیان در 
این نمایشگاه دور هم جمع شده‌اند 

تا هدف والایی را محقق کنند.

محرومیت زدایی در امر آموزش
یکی از این غرفه‌ها که توجه را جلب 
می‌کند، در زمینه عدالت آموزشی 
فعالیت دارد. تقی‌زاده از این شرکت 
دانش بنیان آموزشی به نمایندگی 
از بقیه به »ایران« می‌گوید: »ما 
مشخصاً در زمینه محتوا کار می‌کنیم. 
به عنوان مثال ما یک پروژه به اسم 
»واژه‌بان« را در منطقه خاش سیستان 
و بلوچستان اجرا کردیم که به درس 
دیکته دانش‌آموزان می‌پردازد. قبل از 
اجرای پروژه دانش‌آموزان اشتباهات 
و غلط‌های املایی بسیاری داشتند. 
درصد دانش‌آموزانی که بیش از ۱۰ 
غلط در دیکته خود داشته‌اند حدود 
۲۴ درصد بود که بعد از اجرای پروژه 
آمار این دانش‌آموزان از ۲۴ درصد به 
۱۰ درصد رسید. همچنین تا پیش از 
اجرای پروژه ۲۱ درصد دانش‌آموزان 
دیکته‌ بی‌غلط داشتند که بعد از 
اجرای پروژه این عدد به ۴۰ درصد 

» رسید. 
وی بیان کرد: »این پروژه برای پنج 
هزار دانش‌آموز انجام شد. بدین 
صورت که دو نفر از نیروهای ما به 
معلم‌ها آموزش دادند و معلمان هم 
آموزش‌های لازم را پس ازدرس‌های 
خود به دانش‌آموزان منتقل کردند. 
نکته جالب اینکه درسال ۹۶ ما مبلغ 
یک میلیون تومان برای این طرح 

هزینه کردیم.«

انرژی وارد خانه‌های مناطق مرزی 
و محروم می‌شود

در غرفه دیگری شاهد فعالیت گروهی 
از جوانان نخبه برای تولید انرژی توسط 
توربین‌های جدید بادی هستیم. 
محمد علی بختیاریان می‌گوید: »ما 
تولید کننده توربین‌های شهری در 
300w تا 500w هستیم. توربین‌های 
ما وابسته به جهت باد نیستند، 
گیربکس ندارند و سرعت چرخش 
آنها پایین است به همین دلیل نیاز 
به تعمیر و نگهداری ندارد تا۲۰ سال 
بدون تعمیر و نگهداری کار می‌کنند. 
در نقاط محروم کشور که از نعمت 
باد بهره می‌برند کارهای زیادی انجام 
دادیم، آنها حتی می‌توانند از این 
تسهیلات استفاده کنند تا درآمدزایی 
داشته باشند. ما در شهرهای مختلفی 
توربین‌ها را کار گذاشتیم، همچنین 
ع بادی  در نیروگاه‌های خانگی و مزار

سرمایه گذاری شده و بازگشت سرمایه 
آن دو ساله است. توربین‌های بادی 
نسبت به پنل‌های خورشیدی بازدهی 
بالاتری دارند و راندمان آنها افت 

» . نمی‌کند
بختیاری خاطر نشان می‌کند: »در 
این زمینه باید به خریداران تسهیلات 
بدهند و آنها را حمایت کنند. اولویت 
ما شهرها و مناطق مرزی است که 
محرومیت شدیدی دارند و هدف ما 
این است که بتوانیم این توربین‌ها 
را برای مناطقی که عنوان شد نصب 
کنیم. این توربین‌ها از یک انرژی 
پاک همچون باد، الکتریسته تولید 
می‌کنند البته جنس آنها به هیچ 
عنوان به طبیعت آسیب نمی‌زند و از 
فایبرگلس، آهن و آلومینیوم در ساخت 
آنها استفاده شده است. اینها قابلیت 
نصب در فضای شهری، پشت بام 
منازل مسکونی و… را دارند. علاوه بر 
این ارتعاش و تولید صدای کمی داشته 

اما انرژی زیادی تولید می‌کنند. «

سینما در مناطق کمتر توسعه یافته
همان‌طور که ابتدا گفتیم، فعالیت 
در زمینه محرومیت‌زدایی صرفاً به 
حوزه علم و فناوری محدود نمی‌شود 
بلکه در حوزه‌های فرهنگی و هنری 
هم می‌توان کارهای مؤثر و چشمگیری 
انجام داد. محمد جواد حاجیان، 
در  مردمی  اکران  شبکه  مسئول 
گفت‌و‌گو با »ایران« درباره هدف خود 
از حضور در نمایشگاه آبادیران می‌گوید: 
»ما در این نمایشگاه غرفه سینما مردم 
را داریم. از سال ۱۳۸۸ اکران مردمی 
را شروع کردیم و هدفمان هم ایجاد 
توسعه عدالت رسانه‌ای در کشور بوده 
است. تقریباً هزار شهر در کشور ما 
فاقد سینما هستند که البته اینها 
جدا از روستاها و مناطق محروم است. 
یعنی اگر مردم بخواهند هم‌زمان با 
مردم تهران و سایر کلانشهرها فیلم 
ببینند این امکان برای آنها وجود 
ندارد زیرا در شهر و منطقه آنها هیچ 

سینمایی نیست.«
حاجیان ادامه می‌دهد: »ما به هیچ 
تجهیزاتی برای پخش فیلم درمناطق 
جای  به  و  نداریم  نیاز  محروم 
سخت‌افزار، نرم‌افزار سینما مردم را 
طراحی کردیم. نرم‌افزار سینما مردم 
یک برنامه با ایمنی بسیار بالا است 
و کسی نمی‌تواند از آن سوءاستفاده 
کند. ما افرادی را که دغدغه‌مند 
بوده‌اند پیدا کردیم و با استفاده 
از نرم‌افزار »سینما مردم« با آنها 
همکاری می‌کنیم. این نرم‌افزار برای 
افراد دغدغه‌مند در مناطق محروم 

ارسال می‌شود، سپس آنها به وسیله 
ویدیو پروژکتور می‌توانند فیلم‌های 
سینمایی را که به شکل همزمان در 
سینماهای سراسر کشور اکران می‌شود 
در مساجد، مدارس و مکان‌های 
مناسبی که می‌شناسند پخش کنند 
و از کودکان، نوجوانان و جوانان برای 

تماشای فیلم‌ها دعوت کنند. «
وی در این‌باره بیان می‌کند: »تقریباً 
هیچ شهر و منطقه‌ای در کشور نیست 
که ما در این سال‌ها برای نمایش 
فیلم‌های سینمایی به آنجا نرفته 
باشیم. متأسفانه در برخی مناطق 
مردم حتی از تلویزیون هم محروم 
هستند از این رو آشنایی هم با سینما 
ندارند. فعالیت ما در این زمینه ادامه 
دارد تا بتوانیم به زعم خود عدالت 

رسانه‌ای ایجاد کنیم.«

دانش در خدمت محیط زیست
تصفیه آب شرب غرفه بعدی است 
که به آن سر می‌زنیم. علی نجفی، 
کارشناس ارشد طراحی فرایند که در 
حوزه دستگاه‌های تصفیه آب فعالیت 
دارد می‌گوید: »با توجه به فناوری‌های 
قدیم اصولاً دستگاه‌ها تا ۶۰ درصد 
برای تصفیه آب راندمان داشته‌اند اما 
اکنون دستگاه‌های جدید ما ۹۵ تا ۱۰۰ 
درصد تصفیه آب انجام می‌دهند. ما 
پروژه‌هایی را در کرمان، سیرجان و 
رباط سنگ تربت حیدریه داشتیم. 
همچنین چند روز اخیر در منطقه 
نیمروز استان سیستان و بلوچستان 
پروژه جدید خود را افتتاح کردیم و 
توانستیم آب شرب آن منطقه را تصفیه 
کرده و به دست مردم برسانیم. این 
پروژه در آینده در سایر مناطق محروم 
برای تصفیه آب ادامه خواهد داشت.
توسعه  معاون  اسدی‌فرد،  رضا 
شرکت‌های دانش‌بنیان معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
در نشست خبری با موضوع آبادیران 
که در ۲۱ خرداد برگزار شد، عنوان 
کرد: »این نمایشگاه زمینه‌ای برای 
نقش آفرینی همه بخش‌های فعال 
در اقتصاد دانش‌بنیان است تا از 
ظرفیت‌های علم و فناوری برای رفع 

مسائل کشور بهره‌برداری کنند.«
به اعتقاد او توسعه محقق نخواهد 
شد، مگر آنکه یکسری نهادهای 
توسعه‌گر حضور داشته باشند. به 
برنامه‌های  بر اساس  گفته وی، 
تعریف شده، ۹۰ درصد هزینه یک 
دستگاه ساخت این شرکت‌ها تأمین 
می‌شود و این نهاد با یک سال تنفس 
و بازپرداخت ۴ساله از این شرکت‌ها 

می‌کند. حمایت 

 نمایشگاه محصولات دانش بنیان »آبادیران« 
با هدف محرومیت‌زدایی در حال برگزاری است

آباد باش ای ایران

 از افزایش حقوق تا معافیت سربازان؛
تغییرات در راه است

سربازان با داشتن 40 سال سن و سه فرزند از معافیت عنایت ویژه رهبری 
بهره‌مند خواهند شد

تقریباً هزار شهر در کشور ما فاقد 
سینما هستند که این آمار جدای از 
آمار روستاها و مناطق محروم است. 
یعنی اگر مردم بخواهند هم‌زمان با 
مردم تهران و سایر کلانشهرها فیلم 
ببینند این امکان برای آنها وجود 
ندارد. حالا یک شرکت دانش بنیان، 
نرم‌افزاری تهیه کرده است تا سینما و 
فیلم‌های روز سینما را به این مناطق 
ببرد. یک شرکت دانش بنیان دیگر 
نرم‌افزاری تهیه کرده تا معلمان با 
کمک آن غلط املایی بچه‌ها را به 
سمت صفر ببرند و این نرم‌افزار در 
مناطق محروم اجرایی شده است. 
فقط بحث نرم‌افزار نیست، شرکتی 

دیگر توربین‌های بادی را به شکلی که 
هم کم هزینه باشد و هم ایجاد شغل 
کند، تهیه می‌کند و... این روزها اگر 
سری به مصای امام خمینی)ره( 
بزنید، با انواع خلاقیت‌ها و ابزارهایی 
روبه‌رو می‌شوید که شرکت‌های 
دانش بنیان در مسیر ارتقای آن تلاش 
می‌کنند. کلی جوان با انگیزه در این 
نمایشگاه در رفت و آمد هستند و اگر 
حوصله کنید با ایده‌هایی روبه‌رو 
می‌شوید که پشت آن کلی اتاق فکر 
و ایده‌های خلاقانه نهفته است. 
شرکت‌های دانش بنیان که درجهت 
پیشرفت علم و افزایش دارایی، 
افزایش و گسترش منابع اقتصادی 
گام بر می‌دارند از پیوند دانش و 
اقتصاد روی دوش‌های اختراعات 
و خلاقیت به سمت تجاری کردن 
محصولاتی می‌روند که عموماً در 
زمینه تکنولوژی‌های نوین می‌توان رد 

آنها را گرفت.
حالا اولین نمایشگاه بین‌المللی 

فناوری‌ها و محصولات محرومیت‌زدا 
)آبادیران( با هدف اتصال شرکت‌های 
دانش بنیان به بازار و تسهیل خرید 
کالا و خدمات شرکت‌های دانش 
بنیان به بازار در حال برگزاری 
است. عمده هدف آنها پروژه‌های 
محرومیت زدایی و کمک به توسعه 
به  پاسخ  برای  محروم  مناطق 
این مناطق و کمک  چالش‌های 
برای ایجاد اشتغال پایدار است. این 
نمایشگاه با همکاری بنیاد مستضعفان 
انقاب اسامی، کمیته امداد امام 
خمینی و ستاد اجرای فرمان امام)ره( 
از روز ۲۳ خردادماه آغاز شده و تا 
امروز ۲۵ خرداد ماه برگزاری آن ادامه 
دارد. وقتی در نمایشگاه قدم بزنید در 
پنج حوزه مسکن و زیرساخت‌های 
توسعه روستایی، کشاورزی، دامپروری 
و شیلات، ماشین‌آلات کوچک مقیاس 
)جهت ایجاد اشتغال(، سامت، 
بهداشت و توانبخشی و فناوری‌های 
نرم و آموزشی محصولاتی می‌بینید 

اکرم رضایی
خبرنگار

گزارش

محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش خبری

اخبار

اینترنت در روزهای کنکور قطع نمی‌شود
ع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات   عیسی زار
ایران با اشاره به عدم قطعی اینترنت در روزهای 
کنکور اظهار داشت: رئیس جمهور در جلسه 
روز یکشنبه اعام کرد که سامت آزمون برای ما 
مهم است و متولیان امر باید تدابیر را برای ارتقای 
سامت کنکور به عمل آورند. به دستور و تأکید 
رئیس جمهور، اینترنت به هیچ وجه قطع نخواهد 

شد و ما طبق همان عمل خواهیم کرد.

 مدارس دولتی در ازای ثبت‌نام 
اجازه دریافت وجه ندارند

وزیر آموزش و پرورش با تأکید بر اینکه مدارس 
دولتی در ازای ثبت‌نام خارج از دستورالعمل‌های 
ابلاغی حق دریافت هیچ‌گونه وجهی ندارند، گفت: 
من مکلف هستم اجرای این دستورالعمل را تا حد 
ممکن دنبال کنم که از آن تخطی نشود. رضامراد 
صحرایی درباره آزمون استخدامی ابتدایی نیز گفت: 
ظرف چند روز آینده نتیجه آزمون اعام و از هفته 
اول تیرماه ارزیابی‌های تکمیلی آغاز می‌شود. وی 
عنوان کرد: آزمون دیگری هم ۱۲ مرداد‌ماه برای 
استخدام حدود ۲۲ هزار دبیر برگزار خواهد شد 

که ثبت‌نام آن از هفته آینده آغاز می‌شود.

یک هفته مانده به پایان سال ۱۴۰۱ 
رئیس مجلس شورای اسامی از 
دستور رهبر معظم انقلاب برای اصلاح 
قانون سربازی سخن گفت و از بازنگری 
برای بهینه‌سازی خدمت وظیفه 
سربازی خبرداد: »با دستوری که 
رهبر معظم انقاب دادند و با همکاری 
ستاد کل نیروهای مسلح امیدواریم 
بتوانیم در شیوه سربازی تجدیدنظر 
داشته باشیم.« با شروع سال جدید 
زمزمه‌های تغییرات قوانین در حوزه 
نظام وظیفه پررنگ ترشد و برخی از 
نمایندگان خانه ملت در کمیسیون 
امنیت ملی اظهارنظرهایی در خصوص 
سربازی حرفه‌ای داشتند. قانون 

خدمت وظیفه عمومی چهاردهه 
پیش تهیه و تصویب شد و به اعتقاد 
کارشناسان، مشمولان وظیفه و حتی 
ستاد کل نیروهای مسلح این قانون 
نیاز به اصاح دارد؛ البته این قانون 
تاکنون چندین بار اصلاح شده اما 
هنوز تغییرات اساسی در مواد آن 

صورت نگرفته است.
ابراهیم عزیزی نایب رئیس اول 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس شورای اسامی در 
گفت‌و‌گو با »ایران« از اصلاحات 
پیش روی نظام وظیفه و حواشی 
نه  خا ن  گا یند نما ی  صحبت‌ها
ملت در مورد »سربازی حرفه ای« 
می‌گوید: »در ادبیات دفاعی کشور 
موضوعی با عنوان سرباز حرفه‌ای 
وجود ندارد چراکه همه نیروهای 
مسلح باید حرفه‌ای باشند و تحت 
بهترین آموزش‌ها قرار گیرند. آنچه 
مدنظر نمایندگان مجلس است نگاه 
جامع‌تری به موضوع قانون نظام 

وظیفه است که در دست اقدام است 
و مجلس و ستادکل نیروهای مسلح به 
صورت مشترک روی این موضوع در 
حال بررسی و کار کارشناسی هستند، 
تاکنون توافقاتی حاصل شده و در 
ادامه نشست‌ها به نتایج مطلوبی 

خواهیم رسید.«
وی در مورد رفع نگرانی جوانان 
در خصوص دوران سربازی عنوان 
می‌کند: »همزبانی خوبی میان 
مجلس و ستادکل نیروهای مسلح 
در خصوص اصلاحات قوانین در 
دارد.  وجود  وظیفه  نظام  حوزه 
اصلاحات باید به گونه‌ای باشد تا 
هم نیاز نیروهای مسلح تأمین شود 
و هم برخی نگرانی‌های جوانان در 
خصوص خدمت سربازی رفع شود. 
این امر نیازمند کاری کارشناسی شده و 
داشتن درک درست از موضوع جوانان 

و امنیت و دفاعی کشور است.«
مجلس  نماینده  ین  ا گفته  به 
هنوز تغییرات قطعی در وضعیت 

نظام وظیفه صورت نگرفته است 
و با نزدیک شدن دیدگاه‌های هر 
دو طرف این امیدواری هست که 
مشکلات جوانان در حوزه نظام وظیفه 
در مجلس یازدهم حل و رفع شود.
عزیزی با اشاره به کاهش غیبت 
جوانان در موضوع خدمت سربازی 
بیان می‌کند: »طبق آمار رسمی با 
کاهش بسیار بالای غیبت در سربازی 
روبه‌رو هستیم و امیدواریم در بودجه 
سال آینده هم حقوق سربازان مورد 
توجه قرار گیرد و به ارقام قابل قبولی 

برسیم.«
وی با اشاره به موضوعات مورد 
وظیفه  نظام  حوزه  در  رسی  بر
می‌گوید: »موضوعات مورد بررسی 
در نشست‌ها در خصوص مدت زمان 
سربازی، تعیین تکلیف غایبین و... 
است اما آنچه که در رسانه‌ها نقل 
شده که سربازی 5 ساله می‌شود و... 
پیشنهادهایی است که افراد ارائه 
کردند و هیچ مبنا و قطعیتی ندارد.«

معافیت سربازی با تولد فرزند چهارم
هم  سال‌جاری  ماه  خرداد   21  
معاونت اجتماعی سازمان وظیفه 
اطلاعیه‌ای  در  فراجا،  عمومی 
برخی معافیت‌های ویژه را که با 
عنایت رهبری و در راستای قانون 
فرزند‌آوری شکل گرفته است اعلام 
کرد به طوری که کارکنان وظیفه 
فراری در صورت داشتن شرایط 
معافیت، پس از معرفی خود به 
یگان خدمتی و بررسی مدارک از 
یگان ترخیص شده و می‌توانند برای 

معافیت اقدام کنند.
حسین زاهدی معاونت فرهنگی و 
اجتماعی سازمان وظیفه عمومی 
از  با »ایران«  فراجا در گفت‌و‌گو 
تغییرات صورت گرفته در بخش 
معافیت سربازان می‌گوید: »با توجه 
به نگاه ویژه نظام به بحث فرزندآوری 
کلیه مشمولان سربازی اعم از»غایب 
و غیر غایب« اگر بالای 40 سال سن 
داشته باشند می‌توانند با داشتن سه 
فرزند از معافیت عنایت ویژه رهبری 
استفاده کنند. سربازانی هم که زیر 40 
سال سن دارند با تولد فرزند چهارم 
از معافیت سربازی بدون شرط سن 
برخوردار خواهند شد. فرزندان باید 
متعلق به فرد مشمول بوده یعنی 
فرزند خوانده یا فرزند همسر دراین 
چرخه قابل قبول نیست همچنین 

فرزندان باید در قید حیات باشند.«
به گفته زاهدی افرادی که زیر این 
تعداد فرزند را دارند به تعداد هر فرزند 
مشمول کسر خدمت خواهند شد. در 
گذشته روال به این صورت بود که به 
تعداد هر فرزند سه ماه کسر خدمت 
شامل حال سرباز می‌شد اما اکنون 
طبق بخشنامه‌های جدید به غیر از 
دوماه کسر خدمت به علت تأهل به 
ازای فرزند هم کسر خدمت دریافت 
خواهند کرد به طوری که برای فرزند 
اول سه ماه، فرزند دوم چهار ماه و 
فرزند سوم پنج ماه کسر خدمت 

خواهند داشت.«
وی به افزایش 20 درصدی حقوق 
سربازان در سال جدید هم اشاره 
می‌کند و می‌گوید: »سال گذشته 
حقوق سربازان افزایش قابل قبول 
داشت. با توجه به فرمول محاسبه 
حقوق، میزان دریافتی سربازان با هم 
متفاوت است عواملی همچون میزان 
تحصیات، وضعیت تأهل، تعداد 
فرزندان، منطقه خدمت و... در میزان 
دریافتی حقوق سربازان تأثیر‌گذار 
است اما به طور کلی حداقل دریافتی 
سربازان متأهل برای سال 1401 حدود 
4 میلیون و 100 هزار تومان بود که 
این رقم با توجه به تعداد فرزند و 
منطقه محل خدمت افزایش هم 
پیدا می‌کرد. سربازان عادی هم 
حدود 2 میلیون و 500 هزارتومان به 
بالا دریافتی داشتند که برای سال 
1402 این ارقام را با20 درصد افزایش 
حقوق سالانه طبق تصویب مجلس 
شورای اسامی دریافت می‌کنند.«

معاونت فرهنگی و اجتماعی سازمان 

وظیفه عمومی فراجا در خصوص 
دریافت وام‌های خوداشتغال که در 
قالب طرح سرباز ماهر به مشمول 
 : ید می‌گو  ، ست ا گرفته  تعلق 
»سامانه‌ای برای ثبت نام سربازان 
آموزش دیده یا به عبارتی»سربازماهر« 
راه‌اندازی شد. تا پایان سال 1401 بیش 
از4 هزار سرباز ماهر موفق به دریافت 
تسهیلات شدند. مبلغ این تسهیلات 
بانکی بستگی به بزرگی پروژه ارائه 
شده از سوی سربازان دارد اما تقریباً 
مبلغ وام‌های خوداشتغالی بالای 100 

میلیون تومان بوده است.«
زاهدی با اشاره به حذف اضافه 
خدمت انضباطی در دوران سربازی 
بیان می‌کند: »دیگر چیزی مبنی بر 
اضافه خدمت انضباطی در نیروهای 
مسلح وجود ندارد و این مورد از قانون 

سربازی حذف شده است.«
به   وی در پایان صحبت هایش 
مشمولان غایب قبول شده در کنکور 
هم اشاره می‌کند و می‌گوید: »جوانان 
باید خدمت سربازی شان را تعیین 
تکلیف کنند غایب اگر در کنکور 
هم قبول شود محروم خواهد بود. 
سازمان وظیفه عمومی مجری قانون 
است مقررات مشمولیت، اعزام به 
خدمت و معافیت و هر چیزی که در 
قالب قانون به ما اباغ شود ما در 
این حوزه اجرا خواهیم کرد حال اگر 
در مجلس شورای اسلامی در خصوص 
موضوع آموزش سربازان رایزنی‌هایی 
صورت گرفته است در حوزه ما نیست 
که ورود پیدا کنیم و مربوط به ستاد 
کل است هر چه که به ما ابلاغ شود 

آن را اجرا خواهیم کرد.«

ایرنا

انواع معافیت
 معافیت‌های دائم سربازی انواع مختلفی دارد که شامل؛ معافیت کفالت، 

معافیت پزشکی، معافیت ایثارگری، معافیت بخشودگی سنی و معافیت 
متعهدین خدمت و معافیت با داشتن حداقل ۴ فرزند است. باید توجه 

داشته باشید هر مشمولی تنها با داشتن شرایط، مشکلات و وضعیت زندگی 
خود می‌تواند از این نوع معافیت‌ها بهره‌مند شود و به همه مشمولان تعلق 
نمی‌گیرد. یکی از معافیت‌ها، معافیت مددجویان است که بر اساس ماده 

۴۴ قانون نظام وظیفه انواع مختلفی از معافیت در این شاخه گنجانده شده 
است. معافیت یک فرزند مادر فاقد شوهر تحت سرپرستی کمیته امداد یا 
بهزیستی، معافیت فرد دارای فرزند معلول، معافیت ازدواج با بانوان دارای 

معلولیت جسمی-حرکتی همچنین در راستای حمایت از خانواده‌های 
دارای فرزند معلول و برابر ابلاغیه ستاد کل نیروهای مسلح، معافیت تنها 
فرزند پسر سالم خانواده‌های دارای فرزند معلول شدید، به ماده ۶ قانون 

جامع حمایت از معلولان افزوده شده است. در ماده ۶ قانون خدمت 
وظیفه عمومی یکی از فرزندان پسر به‌واسطه معلولیت پدر یا مادر و یا دو 
فرزند معلول خانواده از خدمت دوره ضرورت معاف می‌شوند که معافیت 

یادشده نیز به این ماده اضافه شد.

برش

سجاد صفری / ایران



 آب تمام نقاط پایتخت
وصل شد

وزیر نیرو، با بیان اینکه آب تمامی 
مناطق تهران وصل شده و تلاش 
بر تقویت فشار آب است، گفت: 
برای رفع مشکل پیش آمده در 
کمتر از ۱۲ ساعت کانالی حفر شد.
اکبر محرابیان در جمع  علی 
خبرنگاران درباره مشکل پیش 
آمده برای تأمین آب در شهرهای 
تهران و کرج که به دنبال رانش 
کوه در محدوده سد کرج رخ داد، 
اظهار داشت: توده بسیار بزرگی 
از سنگ و گل و لای از ارتفاع بسیار 
بالا وارد بستر رودخانه کرج شد 
که ارتباط آب با شهر تهران و کرج 

را قطع کرد.
وی افزود: این واقعه در پایین 
دست سد کرج اتفاق افتاد و ما 
ناگزیر بودیم مسیر ۳۰۰ متری را 

باز کنیم.
به گفته محرابیان، در حداقل 
زمان و در ۱۲ ساعت کانالی حفاری 
و ارتباط آب بین سد و پایین دست 
برقرار شد و از دوشنبه ظهر آب به 

سمت تهران و کرج جاری شد.
سخنگوی  خردادماه  هجدهم 
صنعت آب از »احتمال طغیانی 
شدن رودخانه‌ها در استان‌های 
مرکزی، شمالی و شمال شرق 
کشور« برای روز‌های ۱۸ و ۱۹ خرداد 
خبر داد و افزود که با توجه به 
پیش‌بینی‌های صورت گرفته و 
سوی  ز  ا ره  د صا ی  ر‌ها ا هشد
سازمان هواشناسی کشور و تحلیل 
سامانه بارشی در ستاد مدیریت 
نیرو،  وزارت  سیل  پشتیبانی  و 
سامانه‌های بارشی روز‌های آینده 
در سطح عمده استان‌های کشور 
فعال خواهد بود که در استان‌های 
مرکزی، شمالی و شمال شرق کشور 
دارای حساسیت و سطح هشدار 

بالاتری است.
از سوی دیگر، از ابتدای هفته 
جاری، اخبار مختلفی درباره کاهش 
فشار آب در سطح شهر تهران به 
گوش می‌رسید تا اینکه در نهایت، 
شرکت آب و فاضاب استان در 
اطلاعیه‌ای علت این مشکل را ورود 
توده‌های عظیم سنگ به همراه 
گل و لای به بستر رودخانه سد 
تنظیمی امیرکبیر اعام کرد که در 
اثر سیلاب و رانش گسترده زمین 
و کوه در حوالی جاده چالوس رخ 

داده بود.
وزیر نیرو ادامه داد: به دلیل این 
حادثه ما با مشکل گل و لای و 
افزایش کدورت آب روبه‌رو شدیم 
که برای رفع آن نیز تلاش شد و با 
اقدامات صورت گرفته کدورت آب 
تا حدود زیادی برطرف شده است.
محرابیان ادامه داد: از دیشب 
تصفیه خانه‌های غرب تهران 
همگی در مدار تولید قرار گفته‌اند و 
با ظرفیت کامل آب تولید می‌کنند.   
وی در عین حال شهروندان را به 
صرفه‌جویی در مصرف آب توصیه 
کرد: تا حجم مخازنی که در اثر این 
حادثه کاهش یافته‌اند، به حالت 

طبیعی بازگردند.
وزیر نیرو یادآور شد: ۲۰ درصد آب 
مصرفی در تهران از سد امیرکبیر 
کرج دریافت می‌شد که در لحظه اول 
تدابیری اندیشیده شد که ۱۴ درصد 
آن به روش‌های مختلف تأمین شد.
محرابیان میزان کسری آب در 
مناطق غربی و شمالی تهران در 
روزهای گذشته را چهار درصد برآورد 
کرد و گفت: اکنون با ظرفیت ۱۰۰ 
درصدی تصفیه خانه‌ها در حال 
تولید هستند و تاش می‌کنیم 

فشار آب لحظه به لحظه افزایش 
یابد و فشار شبکه به حالت عادی 

درآید.
وی در عین حال از مردم خواست 
که در صورتی که مشکل‌شان در 
ساعات آینده برطرف نشده بود، 

با ۱۲۲ تماس بگیرند.
محرابیان در ادامه گریزی به 
وضعیت شبکه برق زد و گفت که 
با آغاز فصل گرما با ناترازی حدوداً 
۱۲ هزار مگاواتی روبه‌رو هستیم.

وی، با یادآوری اینکه در سال ۱۴۰۰ 
در بازه زمانی ۲۹ اردیبهشت تا پایان 
تابستان حتی گاه تا سه نوبت در روز 
با قطعی برق مواجه بودیم، افزود: 
امیدواریم با برنامه‌ریزی مفصلی 
که انجام شده و با همکاری مردم 
همانند سال گذشته اثرات این 

ناترازی به حداقل ممکن برسد.
وزیر نیرو افزود: تغییر ساعت 
کار ادارات به این دلیل بود که 
مصرف برق ادارات در ساعات اوج 
به حداقل ممکن برسد و اضافه بار 
در اختیار مردم در بخش خانگی 
قرار گیرد که با این اقدام شاهد 
صرفه‌جویی هزار مگاواتی برق 

. هستیم
 

آب با بالاترین کیفیت به شبکه 
تهران تزریق شد

مدیرعامل شرکت مهندسی آبفای 
تهران گفت: هم‌اکنون جریان 
به سمت  آب از سد امیرکبیر 
تصفیه‌خانه‌های تهران برقرار است 
و آب با بالاترین کیفیت به شبکه 

تزریق می‌شود.
محسن اردکانی  با اشاره به آخرین 
وضعیت آب شرب تهران اظهار 
داشت: بر اثر ریزش هزاران تن 
سنگلاخ، جریان سد امیرکبیر بعد 
از 63 سال از زمان بهره‌برداری برای 

اولین‌بار مسدود شد.
 مدیرعامل شرکت مهندسی آبفای 
تهران با اشاره به اثر این اتفاق 
گفت: 20 درصد از آب شرب تهران 
از سد امیرکبیر تأمین می‌شود و 
این مسأله می‌توانست تأمین آب 
20 درصد جمعیت پایتخت را به 

مخاطره بیندازد.
 وی افزود: طبق برآورد کارشناسان، 
بازگشایی انسداد رودخانه کرج 
هفته‌ها زمان لازم داشت، اما در 
یک عملیات پیچیده مهندسی، این 
توده سه روزه از مسیر رودخانه کنار 

شد. گذاشته 
 اردکانی با اشاره به اینکه مدیریت 
منابع آب سبب شد فقط 4 درصد 
از مناطق تهران با مسأله افت فشار 
مواجه شوند، بیان کرد: هم‌اکنون 
جریان آب از سد امیرکبیر به سمت 
تصفیه‌خانه‌های تهران برقرار است 
و آب با بالاترین کیفیت به شبکه 

می‌شود. تزریق 
مهندسی  شرکت  مدیرعامل   
آبفای تهران در تشریح آخرین 
جزئیات تأمین آب شرب این شهر، 
گفت: اطمینان می‌دهم که هیچ 
محله‌ای بدون آب در تهران وجود 
ندارد.البته با توجه به اینکه شبکه 
در وضعیت اضطرار قرار گرفته، 
ممکن است نوسان محدودی در 
برخی محات به صورت موضعی 
رخ دهد که به سرعت برطرف 

خواهد شد.
 اردکانی گفت: از مردم بابت این 
اتفاق پوزش می‌طلبم و از آنها 
با صرفه‌جویی آب،  می‌خواهم 
شبکه را در رسیدن به حالت عادی 

یاری کنند.

گزارش روز

رئیس کل بانک مرکزی در راستای 
دیپلماسی فعال اقتصادی دولت 
سیزدهم از دی ماه سال گذشته 
در قالب یک تور ارزی و به منظور 
گسترش همکاری‌های پولی و بانکی 
به کشورهای عرب حاشیه خلیج 
فارس سفر کرد که نتایج مثبتی نیز 

به همراه داشت.
به دنبال این تور ارزی در کشورهای 
همسایه، محمدرضا فرزین رئیس 
کل بانک مرکزی طی روزهای اخیر 
در سفری به واشنگتن با مسئولان 
صندوق بین‌المللی پول دیدار کرد 
که نتیجه آن امکان دسترسی ایران 
به حق برداشت ویژه خود نزد این 

صندوق بود.
حال درادامه تور ارزی دی ماه سال 
گذشته، روز چهارشنبه محمدرضا 
فرزین، وارد قطر شد تا زمینه‌های 
افزایش بیش از پیش همکاری‌های 
پولی و بانکی با این کشور استراتژیک 

را فراهم کند.
براساس این گزارش، در چهارچوب 
دیپلماسی منطقه‌ای دولت و استمرار 
و تقویت همکاری‌ها و رایزنی‌های پولی 
و بانکی و اقتصادی با همسایگان، 
محمدرضا فرزین رئیس‌کل بانک 
مرکزی کشورمان وارد دوحه پایتخت 
قطر شد تا با مقامات بانکی این کشور 
درباره ارتقای مناسبات دو و چند جانبه 

دیدار و گفت‌وگو کند.
 

افزایش همکاری‌های پولی، 
بانکی و مالی تهران- دوحه

رؤسای‌کل بانک‌های مرکزی جمهوری 
اسامی ایران و قطر با اشاره به 
ظرفیت‌های بی‌شمار اقتصادی و 
زمینه‌های متنوع همکاری‌های تجاری 
بین ایران و قطر، بر ضرورت افزایش 
همکاری‌های پولی، بانکی و مالی دو 

کشور تأکید کردند.
رئیس‌کل بانک مرکزی کشورمان که 
به دوحه پایتخت قطر سفر کرده 
است در دیدار با شیخ بندر بن‌محمد 
آل ثانی رئیس‌کل بانک مرکزی قطر، 

ادامه تور ارزی فرزین درحاشیه خلیج فارس

همکاری تهران- دوحه روی دور تند

 تکمیل کریدورهای ترانزیتی 
معطل مانده دولت قبل

 تخت گاز خودروهای ایرانی
در ونزوئلا

حیاط خلوت امریکا در تسخیر اقتصاد ایران قرار می‌گیرد

 پنجشنبه 25 خرداد 1402
 سال بیست و نهم
 شماره 8208

در برنامه ششم توسعه که توسط دولت‌های یازدهم و دوازدهم تدوین 
و اجرا شد قرار بوده سهم ریل از حمل بار 30 و مسافر ۲۰ درصد تا پایان 

برنامه باشد اما تاکنون این روند محقق نشده و ...

با سفر رئیس‌جمهور به امریکای لاتین، اتفاق‌های مهمی 
در صنعت خودروی کشور رخ داد. بعد از 8 سال، کارخانه 

خودروسازی مشترک ایران و ونزوئلا فعال شد
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بانک

 اوایل هفته جاری گروه بهمن اعلام 
کرد که 600 دستگاه دیگنیتی پرستیژ 
را 29خردادماه، روی تابلوی بورس 
کالا می‌برد، اما دولت صراحتاً با 

این تصمیم مخالفت کرد.
ی  برا یه  پا قیمت  بهمن‌موتور 
دیگنیتی پرستیژ را یک میلیارد و 
296 میلیون تومان اعام کرده 
است. این قیمت در شرایطی اعلام 
شد که ریزش قیمت خودرو در 
بازار خودرو آغاز شده و حتی قیمت 
برخی از خودروها به پایین‌تر از نرخ 

کارخانه‌ای آن رسیده بود.
تصمیم گروه بهمن برای عرضه 
محصول دیگنیتی پرستیژ در بورس 
کالا، جدا از آنکه از قیمت‌گذاری 
و  نکرده  پیروی  رقابت  شورای 
می‌خواهد این خودرو را با قیمت 
بالاتر به فروش برساند، باعث 
شد که بازار با شوک قیمت روبه‌رو 
شود و در مدت کوتاه قیمت‌ها 
افزایشی شود. تحلیل برخی از 
کارشناسان و فعالان بازار این است 
که اطلاع‌رسانی شرکت یاد شده 
برای عرضه خودرو در بورس کالا، 
سیگنال افزایش قیمت را به مردم 
داده است. در حقیقت گروه بهمن 
عنوان کرده که شورای رقابت و 
قیمت‌گذاری آن را قبول ندارد و 
دیگر آنکه هیچ کاهش قیمتی 
برای محصولات خود متصور  را 
نیست و لذا احتمال دارد که سایر 
شرکت‌های خودروساز هم برای 
دور زدن قانون و اعمال نکردن 
ز  ا  ، بت رقا ی  ا شور ی  قیمت‌ها

پتانسیل بورس کالا بهره ببرند.
روز گذشته در کنار اینکه برخی از 
دستگاه‌های اجرایی و به‌خصوص 
سازمان بازرسی با ورود خودرو به 
بورس کالا، مخالف بودند و این 

روزها سکوت کردند، شورای رقابت 
و معاون وزیر صمت از عملکرد گروه 
بهمن در عرضه خودرو در بورس کالا 

انتقاد کردند.

عرضه »دیگنیتی« باید لغو شود
روز گذشته منوچهر منطقی، معاون 
صنایع حمل و نقل وزارت صنعت، 
به  نامه‌ای  در  تجارت  و  معدن 
مدیرعامل گروه بهمن اعلام‌کرد: 
پس از اتمام اعتبار مصوبه شصت 
و سومین نشست شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی سران قوا، از 
تاریخ دهم آبان 1401 تصمیم‌گیری 
درباره قیمت‌گذاری خودرو توسط 
شورای رقابت انجام می‌شود که آن 
شورا نیز در این راستا »دستورالعمل 
تنظیم بازار خودروی سواری« را در 
خ 11 بهمن  نشست شماره 543 مور

1401 مصوب و ابلاغ کرده است.
او افزود: سیاست‌های دستورالعمل 
ابلاغی در راستای عرضه خودرو به 
مصرف‌کنندگان واقعی بوده و همه 
شرکت‌های صنایع خودروسازی 
موظف هستند مفاد دستورالعمل 

مذکور را اجرا کنند.
منطقی ادامه‌ داد: با توجه به‌ 
بند 5 ماده 5 شرایط طرف عرضه 
این دستورالعمل، عرضه‌کنندگان 
خودرو مکلف هستند محصولات 
تولیدی خود را فقط از طریق سامانه 
یکپارچه فروش خودرو عرضه کنند. 
فروش خودرو با قیمت‌های خارج 
از میزان تعیین شده توسط شورای 
رقابت نیز مشمول تعزیرات بوده 
و چنانچه محصول جدیدی نیز 
عرضه شود، باید توسط شورای 
رقابت تعیین قیمت شود. معاون 
وزیر صمت در این نامه یادآور شد: 
پیش از این دستگاه‌های نظارتی و 
تنظیم‌گر اقتصادی از جمله سازمان 
بازرسی کل کشور، شورای رقابت، 
سازمان حمایت مصرف‌کنندگان 
و تولیدکنندگان و غیره نیز مراتب 

مخالفت خود را با عرضه خودرو در 
بورس کالا از نظر قانونی به‌کرات 
اعلام کرده بودند که لازم‌الرعایه 
است.  او تصریح‌کرد: بازار خودرو 
پس از فراز و نشیب‌های چند ماهه 
اخیر در مدار کاهش قرار گرفته 
است؛ بر این اساس هرگونه تحرک 
خارج از چهارچوب‌های قانونی که 
منجر به اختلال در بازار و افزایش 
قیمت شود، توسط مراجع ذی‌ربط 
تحت پیگرد قانونی قرار خواهد 

. فت گر
بدون شک گروه بهمن تخلف 
قانونی داشته و بر اساس همین 
تخلف، قیمت انواع خودروها را 
حداقل 20 تا 45 میلیون تومان 
گران کرد؛ اگر موضوع عرضه خودرو 
در بورس کالا مطرح نمی‌شد به 
طور قطع کاهش قیمت‌ها بسیار 
بیشتر می‌شد و مردم با حباب 
از  نمی‌شدند.  مواجه  قیمت‌ها 
سویی اگر گروه بهمن می‌توانست 
شهریورماه  را  خود  خودروهای 
سال‌جاری تحویل مردم دهد چرا 
عنوان کرد که به علت پر شدن 
سقف ثبت‌نام‌ها، فروش خودرو 
در سامانه یکپارچه عرضه خودرو 

داشت؟ نخواهد 
روز گذشته شورای رقابت هم نسبت 
به اقدام گروه بهمن واکنش نشان 
داد و اعام کرد: بازار خودروی 
سواری انحصاری است و بر این 
اساس عرضه محصولات خودرویی 
در بورس کالا باید متوقف شود و 
عرضه خودرو تنها باید از طریق 
سامانه یکپارچه فروش خودرو 
باشد. لذا با توجه به الزامی 
ی  ا شور مذکور  مصوبه  ن  بود
رقابت، هرگونه اقدام بر خلاف 
این دستورالعمل، تخلف محسوب 
می‌شود. این شورا تصریح کرد: 
با در نظر گرفتن اینکه در شرایط 
کنونی ثبات نسبی در بازار خودرو 
برقرار شده است، هرگونه اقدام 

مغایر با دستورالعمل مصوب این 
شورا، منجر به اخال در بازار و 
تشویش افکار عمومی خواهد شد. 
بر این اساس با توجه به اطلاعیه 
عرضه اخیر برخی از محصولات 
خودرویی در بورس کالا، رویه مذکور 

باید متوقف شود.
نامه‌نگاری‌های صورت  با  حال 
گرفته، گروه بهمن مکلف است 
که فروش خودرو در بورس کالا را 
متوقف و فروش خودروهای خود 
را در سامانه یکپارچه عرضه خودرو 

دنبال کند.

باید منتظر ماند
اکنون مسأله حائز اهمیت، قانونی 
بورس  بودن عرضه خودرو در 
کالاست و در این زمینه اعلام شده 
است که براساس ماده ۱۸ قانون 
ابزارها و نهادهای مالی، دولت 
مکلف است کالای پذیرش شده 
در بورس را از شمول قیمت‌گذاری 
خارج کند، همچنین طبق بند ج 
قانون ۳۶ احکام دائمی، کالاهایی 
که در بورس‌های کالایی به عنوان 
و  سازمان‌یافته  و  متشکل  بازار 
تحت نظارت پذیرفته می‌شوند 
و مورد دادوستد قرار می‌گیرند، 
طبق قوانین و مقررات آن بورس‌ها 
عرضه و مورد معامله قرار می‌گیرند.
با همه این تفاسیر باید منتظر ماند 
و دید که آیا انتشار یک اطلاعیه از 
سوی شورای رقابت می‌تواند مصوبه 
شورای عالی بورس را که بر اساس 
قانون جاری کشور اباغ شده، 
ملغی کند و آیا دوشنبه آینده ۲۹ 
خردادماه محصولات بهمن موتور 

در بورس عرضه می‌شود یا خیر؟

شورای رقابت نمی‌تواند مصوبه 
شورای عالی بورس را ملغی کند

اگرچه مسئولان وزارت صمت و 
شورای رقابت از توقف عرضه ۶۰۰ 
دستگاه دیگنیتی پرستیژ خبر 

دوئل شورای رقابت و شورای عالی بورس به سرانجام رسید

دوئل شورای رقابت و شورای عالی بورس به سرانجام رسید

توقف سناریوی گرانفروشی محصولات بهمن

توقف سناریوی گرانفروشی محصولات بهمن

پرونده
علیزاده  محسن  اما  می‌دهند 
عضو ناظر مجلس در شورای عالی 
بورس گفت: باتوجه به مصوبه 
شورای عالی بورس، عرضه خودرو 
در بورس کالا هیچ منع قانونی 
ندارد و شورای رقابت نمی‌تواند 
مصوبه شورای عالی بورس را ملغی 
کند. علیزاده در خصوص اطلاعیه 
شورای رقابت مبنی بر توقف عرضه 
خودروها در بورس، اعام کرد: 
شورای عالی بورس طبق ماده ۱۸ 
قانون ابزارها و نهادهای مالی و 
همچنین طبق بند ج قانون ۳۶ 
احکام دائمی، عرضه خودرو در 
بورس کالا را مصوب کرد که طبق 
این قوانین، کالایی که در بورس 
پذیرش و عرضه می‌شود، علاوه 
بر آنکه از شمول قیمت‌گذاری 
خارج شده، باید طبق قوانین و 
مقررات آن بورس‌ها مورد معامله 

قرار گیرد.

دو و چندجانبه پولی و مالی داشتند، 
اخیراً، دبیر اتحادیه پایاپای آسیایی 
گفت: روپیه، روبل، یوآن و پیام‌رسان 
داخلی سپام، به ترتیب از ماه آینده 
جایگزین دلار و سوئیفت در مبادلات 
تجاری می‌شوند. فرهاد مرسلی، 
دبیر اتحادیه پایاپای آسیایی با تأکید 
بر اینکه ۱۲مصوبه مهم تجاری در 
اجلاس اخیر اتحادیه پایاپای آسیایی 
تصویب شده است، گفت: مقامات 
بانک مرکزی هند و پاکستان اذعان 
داشتند که کفه مصوبات به نفع ایران 
بوده و تجار ایرانی از این مصوبات 
بیش از باقی اعضا استفاده خواهند 
کرد. مرسلی با تأکید بر مصوبات مهم 
و اثرگذار بر تبادلات تجاری تجار ایرانی 
و سایر تجار عضو این اتحادیه گفت: 
ما تصویب کردیم که تجار می‌توانند 

حساب روپیه باز کنند.
این سیستم‌ها با نام‌های )ACU( ای 
سیو- روپیه؛ ای سیو-یورو و ای سیو-
دالر است و تاجر ایرانی می‌تواند در 
ایران حساب روپیه نزد بانک‌های عامل 
که در فهرست سایت اتحادیه موجود 
است، داشته باشد و با این حساب 
تجارت کند و یک ماه دیگر این مصوبه 
اجرایی می‌شود. دبیر اتحادیه پایاپای 
آسیایی افزود: در واقع تجار ایرانی 
می‌توانند فاینانس روپیه، دلار و یوآن و 
همچنین ارزهای محلی داشته باشند 
و از تحریم‌های موجود به واسطه دلار 
و سیستم سوئیفت راحت شوند. او 
با اشاره به مصوبه تشکیل سبد ارزی 
محلی برای مبادلات تجاری میان 
اعضا به‌صورت پایاپای گفت: منظور از 
مبادلات تجاری پایاپای اصاً تهاتر کالا 
نیست و همه مبادلات با استفاده از 
ارزهای محلی اعضا و در واقع پول انجام 
خواهد شد که مبادلات با روپیه هند هم 
از سر گرفته شد و ارزهای غیر اعضا یعنی 
یوآن چین و روبل روسیه هم اضافه 
شده است. مرسلی افزود: تصویب سبد 
ارز محلی، مهم‌ترین تصمیم این اتحادیه 
است که نرخ تبدیل مناسبی داشته 
باشند و مراحل مطالعاتی و پایلوت در 
حال به پایان رسیدن است و فضای آن 
شبیه سپام )سامانه پیام‌رسانی مالی 
الکترونیکی( خودمان با نام جدید یعنی 

ایسیومر است.

افزایش همکاری‌های پولی، بانکی و 
مالی را زمینه‌ساز توسعه حداکثری 
و همه‌جانبه مبادلات تجاری ایران و 
قطر برشمرد. وی تصریح کرد: تقویت 
مناسبات دو و چندجانبه بانکی در 
شرایط کنونی و با توجه به ظرفیت‌های 
موجود اقتصادی دو کشور در دستور کار 
جدی قرار دارد.رئیس‌کل بانک مرکزی 
کشورمان گفت: با توسعه روابط پولی و 
بانکی تهران - دوحه حجم تجارت میان 
دو کشور نیز رشد چشمگیری خواهد 
یافت. بر همین اساس، همکاری‌های 
مربوطه باید با سرعت بیشتری افزایش 
یابد و برای تحقق این هدف، توجه به 

همه ظرفیت‌ها ضروری است.
تسهیل  همچنین  دیدار  این  در 
ز  ا ی  بهره‌گیر و  لی  ما ی  بسترها
بنگاه‌های تسهیل‌کننده در حوزه پولی 
و بانکی به منظور دستیابی به اهداف 
اقتصادی و تجاری دو طرف، مورد تأکید 
رؤسای‌کل بانک‌های مرکزی ایران و 

قطر قرار گرفت.
بر اساس این گزارش، شیخ بندر 
بن محمد آل ثانی رئیس‌کل بانک 
مرکزی قطر نیز در این دیدار با اشاره 
به همکاری‌های مشترک تهران- دوحه 
در زمینه‌های مختلف اقتصادی و 
تجاری گفت: فرصت‌های فراوانی برای 
افزایش تجارت و مبادلات میان ایران 
و قطر وجود دارد که باید با استفاده 
از مناسبات پولی و بانکی دو کشور، 
به تحقق روابط حداکثری فیمابین 

کمک کرد.

  تور ارزی دنباله دار
درحالی که تحریم‌های اقتصادی علیه 
ایران همچنان ادامه دارد و حتی تشدید 
هم شده است، دولتمردان برای مقابله 
با محدودیت‌های غیرقانونی تحریم و در 
راستای سیاست گسترش همکاری‌های 
اقتصادی با کشورهای منطقه و همسایه، 
تاکنون عملکرد مثبتی دراین بخش 
داشته‌اند، به طوری که با نگاه ویژه 
به این کشورها نه تنها تجارت غیرنفتی 
ایران و صادرات رکوردهای جدیدی را به 
ثبت رسانده، بلکه در سایر حوزه‌های 
اقتصادی نیز منجر به تقویت همکاری‌ها 
شده است. درهمین راستا، در حوزه 
پولی و بانکی که اهمیت بسیار زیادی 
در دسترسی به بازار سایر کشورها دارد، 
رئیس کل جدید بانک مرکزی از دی ماه 
سال گذشته در یک تور بانکی به حاشیه 
خلیج فارس، گزینه‌های گسترش 
همکاری‌های بانکی با این کشورها را 

فراهم ‌کرد.
برهمین اساس از 15 دی ماه سال 
گذشته تا 21 همین ماه محمدرضا 
فرزین، رئیس کل بانک مرکزی دو سفر 
به کشورهای مهم و تأثیرگذار مانند 
قطر و امارات متحده عربی داشت که 
موضوع اصلی آن توسعه همکاری‌ها در 
حوزه پولی و بانکی بود. این سفرها که 
با حمایت و مشارکت وزارت امورخارجه 
کشورمان نیز انجام شد، ضمن اینکه 
به دیپلماسی بانکی کشور تحرک داد، 
آثار مثبتی نیز به دنبال داشت. در 
نخستین دور از این تور بانکی، رئیس 

کل بانک مرکزی در 15 دی ماه در دوحه 
به دیدار همتای قطری خود رفت و روز 
21 دی ماه پارسال نیز امارات متحده 
عربی مقصد دومین سفر رئیس کل 
بود. در همین خصوص روز 15 دی ماه 
دیدار رئیس کل بانک مرکزی با همتای 
قطری خود آغازگر دیپلماسی منطقه‌ای 
در حوزه پولی و بانکی جمهوری اسلامی 
بود. رئیس‌کل بانک مرکزی به منظور 
توسعه و تقویت ارتباطات و مناسبات 
پولی و بانکی با کشورهای حاشیه 
خلیج فارس، در صدر هیأتی تخصصی 
در این روز وارد دوحه پایتخت قطر شد.
گفتنی است در دور نخست سفر 
محمدرضا فرزین به دوحه، رئیس‌کل 
بانک مرکزی قطر برعلاقه‌مندی این 
کشور برای افزایش مناسبات بانکی و 
پولی با ایران تأکید کرده و گفته بود: 
توسعه مناسبات بانکی با جمهوری 
اسامی ایران جزو اولویت‌های اصلی 
ماست و این همکاری‌ها قطعاً به نفع 
دو کشور خواهد بود. از هر ابزاری 
برای تعمیق و افزایش همکاری‌ها و 
مناسبات بانکی و پولی بین قطر و ایران 
استفاده خواهیم کرد.افزایش تبادلات 
و همکاری‌های پولی و بانکی ایران 
با کشورهای حاشیه خلیج فارس در 
دستور کار جدی بانک مرکزی قرار دارد.

 
جایگزین سوئیفت و دلار

در شرایطی که اعضای اتحادیه پایاپای 
آسیایی در اجلاس اخیر خود در تهران 
تأکید ویژه‌ای بر گسترش همکاری‌های 

بدون شک 
گروه بهمن 

تخلف قانونی 
داشته و بر 

اساس همین 
تخلف، قیمت 
انواع خودروها 

را حداقل 20 
تا 45 میلیون 

تومان گران کرد

45
میلیون تومان

۲۰ درصد آب 
مصرفی در 

تهران از سد 
امیرکبیر کرج 

دریافت می‌شد 
که در لحظه 
اول تدابیری 

اندیشیده شد 
که ۱۴ درصد آن 

به روش‌های 
مختلف تأمین 

شد

۲۰
درصد

رؤسای‌کل 
بانک‌های 

مرکزی 
جمهوری 

اسلامی 
ایران و قطر 

با اشاره به 
ظرفیت‌های 

بی‌شمار 
اقتصادی و 

زمینه‌های 
متنوع 

همکاری‌های 
تجاری بین 

ایران و قطر، 
بر ضرورت 

افزایش 
همکاری‌های 
پولی، بانکی 

و مالی دو 
کشور تأکید 

کردند

تغییر 
ساعت کار 
ادارات به 
این دلیل 

بود که 
مصرف برق 

ادارات در 
ساعات اوج 

به حداقل 
ممکن 
برسد و 

اضافه بار 
در اختیار 

مردم در 
بخش 

خانگی قرار 
گیرد که با 
این اقدام 

شاهد 
صرفه‌جویی 

هزار 
مگاواتی 

برق 
هستیم



اقتصادی8
پنجشنبه  25 خرداد 1402  شماره 8208

سمتی رفت که قیمت خودروها برای مردم 
این کشور مناسب تمام شود.«

علاقه‌مند به توسعه روابط خودرویی 
سال 1385 فاز نخست تولید خودرو با 
ظرفیت 10 هزار دستگاه با حضور چاوز 
رئیس‌جمهور وقت ونزوئلا، در این کشور 
راه‌اندازی شد. در آن دوره چاوز اعتقاد 
داشت که کشورش می‌خواهد مراحل 
صنعتی شدن را طی کند. در آن برهه 
که همکاری‌های مشترک دو کشور آغاز 
شد، نگاه‌ها سیاسی بود و مخالفان این 
اتفاق اعتقاد داشتند که سرمایه‌گذاری 
در ونزوئا بیهوده است. همین نوع 
نگاه‌ها سبب شد که دولت روحانی، 
همکاری مشترک با این کشور دوست را 
کنار بگذارد و خودرو تنها برای مصرف 

داخلی تولید کند. 
علت خاک خوردن خط تولید خودروسازان 
در ونزوئا بارها از سوی مسئولان وقت 
وزارت صمت پرسیده شد و آنها در جواب 
عنوان می‌کردند که دو کشور تمایلی 
به ادامه همکاری ندارند. اما مذاکرات 
روزهای اخیر گواه آن است که ونزوئلا 
علاقه‌مند به توسعه و عمق‌بخشی به 
روابط خودرویی با ایران است. در سفر 
دو روزه‌ای که رئیس‌جمهور به ونزوئا 
داشت، آنها بارها از اشتیاق خود برای 
حضور خودروسازان و قطعه‌سازان ایرانی 
در کشورشان صحبت کردند. بر اساس 
مذاکرات صورت گرفته قطعه‌سازان داخلی 
هم قرار است راهی ونزوئلا شوند و در 
تأمین و صادرات قطعات خودرو با ونزوئلا 

همکاری کنند.

تولید 30 هزار خودرو در سال
برای تولید مشترک خودرو در سال 1385 
شرکت ونیراتو تشکیل شد. این شرکت با 
مشارکت ۳۶ درصدی شرکت توسعه صنایع 
خودرو با سهامداری ایران‌خودرو و سایپا 
و ۶۴ درصدی شرکت دولتی کورپیونسا 
وابسته به وزارت صنایع ونزوئلا ایجاد شد. 
این مجموعه تا سال 1394بیش از ۲۰ هزار 
و ۸۶۲ دستگاه خودرو تولید کرد که سهم 
سایپا ۱۱ هزار و ۶۰۵ دستگاه و ایران‌خودرو 
۹ هزار و ۱۷۷ دستگاه بوده است. از سال 
1394 تا سال گذشته، خط تولید ونیراتو 
غیرفعال بود و از مهرماه سال گذشته 
گفت‌و‌گوها برای فعال شدن خطوط 
تولید خودروسازان ایرانی در ونزوئلا، شروع 
شد. در حال حاضر ظرفیت تولید سالانه 
خودروسازی ایران و ونزوئلا ۳۰ هزار دستگاه 

در سه شیفت کاری است.
از سرگیری تولید تراکتور

در کنار تولید خودروهای سواری، قرار 
است تولید تراکتور هم از سر گرفته 
شود. در آخرین تفاهم‌های صورت گرفته 
قرار شد تولید سه هزار دستگاه تراکتور 
ایرانی در سال و صادرات آن به کشورهای 
حوزه امریکای لاتین در دستور کار طرفین 
قرار گیرد. در رسانه‌ها آمده است که 
شرکت ونیران تراکتور وابسته به شرکت 
تراکتورسازی ایران طی توافقنامه فیمابین 
دو کشور ایران و جمهوری بولیواری ونزوئلا 
در تاریخ ۹ جولای ۲۰۰۳ در راستای تأمین 
نیاز بازارهای داخلی و امریکای لاتین با 
مشارکت دو شرکت تراکتورسازی ایران و 

شرکت ونزوئلایی CVG تأسیس شد. 
امضای پیش‌نویس قرارداد همکاری بین 
CVG و تراکتورسازی در تاریخ ۲۴ ژانویه ۲۰۰۳ 
انجام شد که در نهایت در ۳۱ آگوست ۲۰۰۴ 
شرکت تراکتورسازی ونیران با سرمایه ۵۱ 
درصدی شرکت تراکتورسازی ایران به مبلغ 
۱۶ میلیون و ۳۲۳ هزار و ۶۰۰ دلار و با سرمایه 
۴۹ درصدی شرکت ونزوئلایی CVG به مبلغ 
۱۵ میلیون و ۸۶۰ هزار و ۶۰۰ دلار ایجاد شد. 
افتتاح شرکت ونیران و تولید نخستین 
محصول این شرکت در تاریخ ۱۲ مارس 

۲۰۰۵ محقق شد.
 محل شرکت واقع در شهر بولیوار مرکز 
استان بولیوار در زمینی به مساحت ۱۲۳ 
هزار مترمربع در شهرک صنعتی این 
شهر است. شرکت پس از گذشت ۱۸ 
سال فعالیت دارای دو خط مونتاژ تراکتور 
سنگین و باغی و یک خط مونتاژ ادوات 
کشاورزی است که تاکنون در مجموع طی 
این مدت تعداد هشت هزار و ۱۲۸ دستگاه 
تراکتور در هفت مدل مختلف و تعداد ۱۰ 
هزار و ۳۴۹ دستگاه انواع ادوات کشاورزی 
نتیجه عملکرد این شرکت بوده که از این 
تعداد یک‌هزار و ۱۱۷ دستگاه تراکتور به 

کشورهای منطقه صادر شده است.
بر اساس این گزارش، از سال ۲۰۱۴ به 
دلیل مشکلات ناشی از تحریم و مشکلات 
اقتصادی حاکم در ونزوئلا، تولید تراکتور 
در این کشور متوقف شد. در حال حاضر 
با توجه به رشد اقتصادی ونزوئا و فعال 
شدن بخش کشاورزی، این شرکت مجدد 
شروع به فعالیت کرده و خط تولید خود 
را با حمایت حداکثری مدیریت شرکت 
تراکتورسازی ایران فعال و تراکتورهای ایرانی 
ع کشور ونزوئلا کرده و  را دوباره روانه مزار
تاکنون تعداد ۱۰۰ دستگاه تراکتور را پس از 

فعال‌سازی مجدد تولید کرده است.

مجتمع بازپرداخت سرمایه‌گذاری انجام 
خواهد شد.

تن ظرفیت  12 میلیون  ونزوئا دارای 
پتروشیمی نصب‌شده است که هم‌اکنون 
به‌دلیل تحریم‌های امریکا تنها 2 میلیون 

تن از این ظرفیت فعال است.
بررسی‌های کارشناسی وزارت نفت نشان 
می‌دهد با صادرات خدمات فنی‌ مهندسی 
و تجهیزات ایرانی به‌راحتی می‌توان 4 
میلیون تن از ظرفیت بالقوه ونزوئلا را به 

ظرفیت بالفعل تبدیل کرد.
یگر  د ی  مجتمع‌ها باره‌  در ت  کرا مذا
پتروشیمی ونزوئا برای فعال کردن 
ظرفیت بخش خصوصی ایرانی به‌منظور 
صادرات خدمات فنی مهندسی و تجهیزات 
به این مجتمع‌های پتروشیمی ونزوئلا در 

حال انجام است.
 قرارداد توسعه پایانه نفتی خوزه ونزوئلا: 
پایانه نفتی خوزه ونزوئلا یکی از دو پایانه 
بزرگ نفتی در منطقه امریکای لاتین است 
که صادرات نفت و فرآورده‌های نفتی و 
واردات نفت و میعانات گازی از طریق آن 

انجام می‌شود.
بر اساس این قرارداد، افزایش ذخیره‌سازی 
در پایانه نفتی خوزه، ‌تکمیل مخازن 
ذخیره‌سازی، ‌ارتقای سیستم‌های انتقال 
و افزایش ظرفیت بارگیری از اهداف‌ این 
قرارداد است و تأمین مالی این پروژه 

به‌عهده طرف ونزوئلایی خواهد بود.
این نخستین قرارداد به شیوه ئی‌پی‌سی 
شرکت‌های ایرانی در خارج از کشور است 
که گامی بلند به‌منظور صادرات خدمات 
فنی و مهندسی و ورود به بازارهای جهانی 
برای شرکت‌های نفتی ایرانی به‌شمار 

. ید می‌آ
اجرای این پروژه افزون بر آنکه اهداف 
همکاری‌های دوجانبه ایران و ونزوئا 
درباره تبادل نفت خام، میعانات گازی 
و فرآورده‌های نفتی را تسهیل و تسریع 
می‌کند، در عین حال اجرای آن برای 
نفع  به  شرکت پتروپارس سودآور و 
ارتباطات کلان و راهبردی تهران و کاراکاس 

خواهد بود.
 قرارداد صادرات و تجهیز پنج ایستگاه 
تقویت فشار گاز: این قرارداد در زمینه 
 ، ن سیو ما تو ا ی  سیستم‌ها ت  ا تجهیز
مخابرات و ابزار دقیق، تله‌متری و دیگر 
تجهیزات موردنیاز ایستگاه‌های تقویت 
فشار امضا شده است. تجهیزات موردنیاز 

این ایستگاه‌های تقویت فشار گاز، توسط 
شرکت‌ دانش‌بنیان ایرانی ساخته و نصب 

خواهد شد.
برای نخستین بار است که شرکت‌های 
دانش‌بنیان ایرانی با حمایت وزارت نفت 
برای فروش خدمات دانش‌بنیان نفتی به 
یک شرکت خارجی قرارداد امضا می‌کنند.
این اقدام همسو با تحقق رویکرد وزارت 
نفت دولت سیزدهم به‌منظور حمایت از 
شرکت‌های دانش‌بنیان ایرانی فعال در 

صنعت نفت انجام شده است.
همچنین مذاکرات و توافق‌های دیگری 
نیز بین ایران و ونزوئا درباره نوسازی 
پالایشگاه 310 هزار بشکه‌ای کاردون، توسعه 
میادین نفتی و صادرات تجهیزات و غیره 
انجام شده است که تاکنون جزئیاتی از 
آنها در فضای رسانه‌ای به‌صورت رسمی 

اعلام نشده است.
از دیپلماسی انرژی به عنوان برگ برنده 
وزارت نفت در دولت سیزدهم یاد می‌شود.

برگ برنده که در دوسال اخیر گره‌های 
جدی از مشکلات حوزه انرژی کشور باز 

کرده است.
فریدون عباسی، عضو کمیسیون انرژی 
مجلس شورای اسامی گفته است که وزیر 
نفت نقش محوری و به نوعی فرماندهی 
مناسبی در احیای دیپلماسی انرژی کشور 
داشته است که وزیران اقتصاد و امور 
خارجه نیز باید با وزارت نفت در این باره 
همکاری و هماهنگی‌های لازم را داشته 
باشند و افزوده که خوشبختانه وزیر نفت 
در دولت سیزدهم بسیار تلاش کرده تا 
بخش دیپلماسی انرژی بیش از گذشته 
فعال شود که موفقیت‌های خوبی نیز به 

دست آمده است.
عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسامی، وزیر نفت را فردی دانست که 
با روحیه بالا توانسته است قفل‌های زده 
شده روی دیپلماسی انرژی کشور را باز کند 
تا ما نتایج مطلوب و امیدوارکننده‌ای را 

مشاهده کنیم.
افزایش قرارداد‌های نفتی در جریان سفر 
رئیس‌جمهور و وزیر نفت به امریکای 
لاتین را باید بسترساز توسعه روابط نفتی 

ایران با این کشور‌ها دانست.
دیپلماسی که در این دولت جان تازه‌ای 
گرفته و در شرایط کنونی، دیپلماسی انرژی 
می‌تواند نقش بسیار ارزنده‌ای در تبدیل 

تهدیدها به فرصت‌ها ایفا کند.

اخبار

 
 

با سفر رئیس‌جمهور به امریکای لاتین، 
اتفاق‌های مهمی در صنعت خودروی کشور 
رخ داد. بعد از 8 سال، کارخانه خودروسازی 
مشترک ایران و ونزوئلا فعال شد. از این‌رو 
طی ماه‌های آینده تولیدات ایران‌خودرو 
و سایپا در بازار ونزوئلا، عرضه می‌شود و 
برنامه‌ریزی شده که خودرو و قطعات تولید 
مشترک به سایر کشورهای امریکای لاتین 

هم صادر شود. 
اتفاق مهم دیگری که می‌توان به عنوان 
دستاورد سفر رئیس‌جمهور و همراهان 
او به ونزوئا عنوان کرد پیشنهاد دولت 
ونزوئا به ایران برای احیای کارخانه‌های 
راکد و غیرفعال این کشور است. بر این 
اساس قرار شده شرکت‌های خودروسازی 
کشورمان، برخی کارخانه‌های خودروسازی 
و قطعه‌سازی ونزوئا را احیا و آن را وارد 

مدار تولید کنند. مبحث بعدی که در سفر 
دو روزه رئیس‌جمهور به کاراکاس مطرح 
شد، آغاز فعالیت نمایندگی خدمات پس 
از فروش خودرو است؛ از سال 1394 که 
تولید و صادرات خودرو به ونزوئلا متوقف 
شده بود، مجدداً طی روزهای اخیر، 
نمایندگی‌ها فعال و آماده خدمات‌رسانی 
و  فعالان  شدند.  وئا  ونز مردم  به 
کارشناسان صنعت خودرو، گستردگی 
فعالیت خودروسازان و حضور در سایر 
کشورها را بسیار مهم می‌دانند و معتقدند 
فعالیت‌های برون‌مرزی به توسعه صنعت 

خودرو کمک شایانی می‌کند. 
محمدرضا نجفی‌منش، کارشناس صنعت 
خودرو به »ایران«، گفت: »فعالیت دوباره 
اتفاق  ایران‌خودرو و سایپا در ونزوئا 
مهمی است، با صادرات و تولید خودرو در 
کشورهای امریکای لاتین می‌توان ضمن 
افزایش ارز آوری برای کشور، فرصتی را 
فراهم کرد که همکاری‌های مشترک را 

توسعه داد.«
او افزود: »سال‌های گذشته، خودروهای 
به کشورهای روسیه، ونزوئا،  ایرانی 
عراق، ارمنستان، جمهوری‌آذربایجان و... 

صادر می‌شد اما در سال‌های گذشته به 
جهت تحریم و برخی مشکلاتی که صنعت 
خودرو داشت، صادرات متوقف شد و به 
صورت محدود به برخی کشورها خودروی 
ایرانی صادر می‌شد ولی اکنون با توسعه 
صنعت خودرو، افزایش تیراژ تولید و رشد 
صنعت قطعه‌سازی، دولت سیزدهم پیگیر 
صادرات خودرو به کشورهای مختلف و 
بخصوص امریکای لاتین و همچنین تولید 
خودرو در کشورهای هدف صادراتی است.« 
نجفی‌منش ادامه داد: »ونزوئا یکی از 
بازارهای بسیار خوب برای خودروهای 
ایرانی است، لذا باید از فرصت پیش آمده 
بهترین بهره را برد و ضمن فعال‌سازی 
کارخانه خودروهای سواری، تولید و صادرات 
خودروهای تجاری سبک و سنگین که مورد 

نیاز ونزوئلا است، اقدام کرد.«
 او گفت: »برای موفق بودن در بازار 
خودروی ونزوئا یک موضوع اهمیت 
زیادی دارد و آن قیمت خودرو است، اگر 
قیمت خودروهایی که قرار است به این 
کشور امریکای لاتین صادر یا تولید شود، 
بالا باشد، مردم ونزوئا از آن استقبال 
نخواهند کرد لذا باید با رعایت کیفیت به 

رشد خیره کننده سهم صنعت نفت از 
قراردادهای امضا شده در ونزوئلا، به‌عنوان 
اولین ایستگاه سفر خارجی رئیس‌جمهور 
و وزیر نفت به امریکای لاتین، سفری 
که ادامه آن به نیکاراگوئه و کوبا منتهی 

خواهد شد.
جواد اوجی دوشنبه، ۲۲ خردادماه به 
همراه رئیس‌جمهور و با هدف تقویت 
همکاری‌های انرژی در حوزه بالادست و 
پایین‌دست به همراه سیدابراهیم رئیسی 

به ونزوئلا سفر کرد.
مقام‌های عالی‌رتبه ایران و ونزوئا در 
حضور رؤسای جمهوری دو کشور ۱۹ سند 
همکاری امضا کردند که گفته می‌شود 
سهم صنعت نفت از این قراردادها بسیار 

. لاست با
توسعه و تولید در میدان‌های نفت و گاز، 
ارتقا و نوسازی پالایشگاه‌ها و بهره‌گیری از 
ظرفیت‌های پالایشگاهی، آموزش نیروی 
انسانی و کارشناسی در صنایع نفت، گاز و 
پتروشیمی، صدور خدمات فنی مهندسی 
و انتقال فناوری و توسعه بازارهای صادراتی 
نفت خام و میعانات گازی و فرآورده‌های 
نفتی از جمله محورهای این دور از سفرها 

اعلام شده است.
اما درایستگاه اول یعنی ونزوئا چه 

به امضا رسید؟ قراردادهایی 
رئیسی  سیدابراهیم  سفر  جریان  در 
دو  وئا،  ونز به  یران  ا رئیس‌جمهور 
کشور سه قرارداد نفتی امضا کردند که 
نشان‌دهنده تحکیم روابط اقتصادی در 

شرایط تحریم است.
پیش از این نیز ایران و ونزوئا دو قرارداد 
صادرات ماهانه 2 میلیون بشکه میعانات 
گازی ایران و نوسازی و بازسازی پالایشگاه 
140 هزار بشکه‌ای ال‌پالیتو برای صادرات 

روزانه 100 هزار بشکه نفت ایران را منعقد 
کرده بودند.

جواد اوجی وزیر نفت درباره تعاملات قبلی 
ایران و ونزوئا توضیح می‌دهد: با شروع 
دولت سیزدهم فعالیت‌ها در موضوع 
توسعه حوزه نفت، گاز و صادرات انرژی با 
استفاده از ظرفیت‌های موجود آغاز شد و 
تاکنون بیش از 2 میلیون و 800 هزار قطعه 
پالایشگاهی از طریق سازنده‌های ایرانی و 
پیمانکاران صادر شده است و توانستیم 
بخش زیادی از این ظرفیت پالایشگاهی 

را احیا کنیم.
 قرارداد بازسازی و نوسازی پتروشیمی‌های 
فراسرزمینی: نخستین قرارداد بازسازی و 
نوسازی پتروشیمی‌های فراسرزمینی پس از 
بحث پالایشگاه‌های فراسرزمینی در دولت 

سیزدهم امضا شد.
 بر این اساس شرکت ایرانی در قالب این 
قرارداد تعمیر بخشی از واحدهای یک 
مجتمع آمونیاک ونزوئلا را انجام خواهد 
داد و با شراکت در فروش محصولات این 

هشدار به سوء‌استفاده از 
حساب‌ قرض‌الحسنه

بانک مرکزی به مدیران صندوق‌های 
لان  فعا و  متخلف  لحسنه  قرض‌ا
پنهان‌سازی  جهت  که  اقتصادی 
مالیاتی،  فرار  و  خود  درآمدهای 
از حساب‌های بانکی صندوق‌های 
قرض‌الحسنه و دستگاه‌های کارتخوان 
موجود در این صندوق‌ها سوء‌استفاده 
می‌کنند، هشدار داد.به گزارش بانک 
مرکزی، حسب اطلاعات واصله، 
برخی اشخاص با هدف پنهان‌سازی 
فعالیت‌های تجاری و مبادلات مالی 
خود به دنبال انجام تراکنش‌های 
مالی خود با استفاده از حساب‌های 
بانکی صندوق‌های قرض‌الحسنه و 
دستگاه‌های کارتخوان موجود در این 
صندوق‌ها در پوشش سپرده‌گذاری 
لحسنه  قرض‌ا ی  ق‌ها و صند نزد 
می‌باشند. در این زمینه، ضروری است 
مسئولان صندوق‌های قرض‌الحسنه 
ضمن هوشیاری و آگاهی از قوانین و 
مقررات ناظر بر مبارزه با پولشویی، 
اجازه سوء‌استفاده از حساب‌های 
اشخاص  به  را  صندوق‌ها  بانکی 
سودجو نداده و صرفاً در چهارچوب 
مفاد دستورالعمل‌های اجرایی ناظر بر 
فعالیت‌ صندوق‌های موصوف، نسبت 
به دریافت و پرداخت قرض‌الحسنه 
وری  ضر نیازهای  رفع  هدف  با 
اشخاص در راستای ترویج سنت 
اسلامی قرض‌الحسنه و افشای شفاف 

گزارش‌های مالی، فعالیت کنند. 

 بدون تعارف
اقدام می‌کنیم

وزیر اقتصاد اعلام کرد که در تصمیمی 
کم‌سابقه صورت مالی یک شرکت 
دولتی مردود شده است.به گزارش 
تسنیم، سید احسان خاندوزی وزیر 
اقتصاد در صفحه شخصی خود از 
مردود شدن صورت مالی یک شرکت 
دولتی خبر داد و آن را اقدامی کم 

سابقه اعام کرد.
تصمیمی  در  ینکه  ا بیان  با  وی 
کم‌سابقه، صورت‌ مالی 1399 یک 
شرکت دولتی در مجمع سالانه 
مردود اعلام شد، تأکید کرد: مدیران 
شرکت‌های دولتی بدانند در اجرای 
قوانین مالی، بدون تعارف و ملاحظات 
سیاسی و ارتباطی، اقدام خواهیم کرد.

جزئیات معافیت مالیاتی 
 نقل و انتقال سهام 

اعلام شد
رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور، 
مصوبه هیأت وزیران موضوع آیین‌نامه 
اجرایی بند )د( تبصره )۱۹( ماده واحده 
قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور 
پیرامون معافیت مالیاتی نقل و انتقال 
سهام را جهت اجرا به ادارات کل امور 

مالیاتی سراسر کشور ارسال کرد.
به گزارش ایسنا، در بخشنامه ابلاغی 
ب  خطا ن  نیا سبحا ی  د ها محمد
به ادارات کل امور مالیاتی سراسر 
کشور آمده است: طبق ماده دو این 
آیین‌نامه به منظور اجرای تکالیف 
قانون اشخاص مشمول )صندوق‌های 
بازنشستگی کشوری، لشگری و تأمین 
اجتماعی و دستگاه‌های اجرایی که 
عناوین آنها در قانون و پیوست‌های 
آن درج شده و دارای اعتبار از محل 
مصارف عمومی دولت هستند.( 
می‌توانند درخواست تخصیص اعتبار 
از محل واگذاری سهام و سهم‌الشرکه 
متعلق به دولت و شرکت‌های دولتی 
در بنگاه‌های مشمول واگذاری را به 

سازمان ارائه کنند.
براساس ماده سه این آیین‌نامه، 
سازمان در چهارچوب قوانین و مقررات 
مربوط اعتبار ردیف‌های متناظر 
مصوب مربوط را به اشخاص مشمول 
از محل واگذاری سهام و سهم‌الشرکه 
متعلق به دولت و شرکت‌های دولتی 
در بنگاه‌های مشمول واگذاری با 
رعایت ماده ۳۰ قانون برنامه و بودجه 
کشور تعیین می‌کند.طبق ماده ۴ 
وزارت امور اقتصادی و دارایی از طریق 
سازمان خصوصی‌سازی موظف است 
مطابق اعتبار تعیین شده توسط 
سازمان پیشنهاد تعیین سهام قابل 
اشخاص  با همکاری  را  واگذاری 
مشمول ظرف یک ماه از تاریخ ابلاغ 
این آیین‌نامه به هیأت وزیران ارائه 
و در صورت تصویب ظرف سه ماه 
نسبت به قیمت‌گذاری انعقاد قرارداد 

و واگذاری سهام اقدام کند.

تخت گاز خودروهای ایرانی در ونزوئلا

 آغوش باز امریکای لاتین 
به توسعه همکاری نفتی با ایران

حیاط خلوت امریکا در تسخیر اقتصاد ایران قرار می‌گیرد

حضور در 
اقتصاد فراقاره

پیشنهاد دولت 
ونزوئلا به ایران 

برای احیای 
کارخانه‌های راکد 

و غیرفعال این 
کشور است. بر 
این اساس قرار 

شده شرکت‌های 
خودروسازی 

کشورمان، برخی 
کارخانه‌های 

خودروسازی و 
قطعه‌سازی ونزوئلا 

را احیا و آن را وارد 
مدار تولید کنند

عکس: ایرنا

خودرو

مرجان اسلامی‌فر
روزنامه نگار

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

انرژی

آغاز صادرات خودرو

در نشست مشترک خودروسازان با وزیر صنایع ونزوئلا، برنامه‌ریزی برای صادرات 
محموله‌های یک‌هزار دستگاهی خودروی کامل هر دو ماه یک‌بار، برنامه‌ریزی صادرات 
محموله‌های ۲ هزار دستگاهی SKD به صورت سه ماهه و ایجاد خط مونتاژ محصولات 

سبک و انواع وانت صورت گرفت

برش

در کنار تولید 
خودروهای 

سواری، 
قرار است 

تولید تراکتور 
هم از سر 

گرفته شود. 
در آخرین 

تفاهم‌های 
صورت گرفته 

قرار شد 
تولید سه 

هزار دستگاه 
تراکتور ایرانی 

در سال و 
صادرات آن 

به کشورهای 
حوزه امریکای 

لاتین در 
دستور کار 

طرفین قرار 
گیرد

فعالیت دوباره 
ایران‌خودرو 

و سایپا در 
ونزوئلا اتفاق 
مهمی است، 
با صادرات و 

تولید خودرو 
در کشورهای 

امریکای 
لاتین می‌توان 
ضمن افزایش 

ارزآروی 
برای کشور، 

فرصتی را 
فراهم کرد که 
همکاری‌های 

مشترک را 
توسعه داد

در جریان 
سفر 

سیدابراهیم 
رئیسی 

رئیس‌جمهور 
ایران به 
ونزوئلا، 

دو کشور 
سه قرارداد 
نفتی امضا 

کردند که 
نشان‌دهنده 

تحکیم روابط 
اقتصادی 

در شرایط 
تحریم است

افزایش 
قرارداد‌های 

نفتی در 
جریان سفر 

رئیس‌جمهور 
و وزیر نفت 
به امریکای 

لاتین را باید 
بسترساز 

توسعه روابط 
نفتی ایران با 
این کشور‌ها 

دانست



9پنجشنبه  25 خرداد ۱۴۰2  شماره 8208
irannewspaper.ir irannewspaper

اقتصادی

اکنون به 
مرحله‌ای 
رسیده‌ایم 

که در 
گلخانه‌ها 

از سیستم 
هیدروپونیک 

بازچرخان 
استفاده 

می‌کنیم که 
در آن پساب 

آب وجود 
ندارد و آب 

استفاده 
شده 

مجدداً مورد 
استفاده قرار 

می‌گیرد

سهم 
راه‌آهن از 

بار جا‌به‌جا 
شده کشور 

بر اساس 
آخرین آمار 
44 میلیون 
تن بوده که 

اگر حجم کل 
بار در کشور 

را سالانه 500 
میلیون تن 
بدانیم، لذا 

این حجم 
باری که در 

کشور از 
مسیر ریلی 

منتقل 
می‌شود 

حداکثر 8 
تا 9 درصد 

بوده و 
نتوانسته‌ایم 

به 
هدف‌گذاری 

مورد نظر 
برسیم؛ البته 
در سال‌های 

96 و 97 
بخش ریلی 

در حال 
دستیابی به 

سهم مورد 
نظر بود اما 

ناگهان روند 
رشد متوقف 

شد و ما 
هنوز به آمار 

مورد نظر 
برنامه ششم 

نرسیده‌ایم

اخبار

 تداوم  برنامه افزایش 
عرضه خودرو

آمارهای تولید حاکی است روندی 
که درباره افزایش تولید از سال 
گذشته آغاز شده بود، همچنان 
در سه ماهه نخست امسال نیز با 
شدت بیشتری تداوم یافته و برنامه 
افزایش عرضه خودرو و توسعه 
صنعت خودروی کشور در دستور 
کار است. عبدالله توکلی لاهیجانی 
مدیرکل دفتر صنایع خودروی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت 
گفت: از ابتدای امسال تاکنون 
بیش از ۲۶۵ هزار دستگاه انواع 
خودرو در کشور تولید شده است. 
همچنین این آمار در مقایسه با 
مدت مشابه سال گذشته رشد 
 . هد می‌د ن  نشا ی  رصد د  ۴ ۸
مدیرکل دفتر صنایع خودروی 
وزارت صمت بیان‌ داشت: تاکنون 
۱۳۸ هزار  به  همچنین نزدیک 
دستگاه موتورسیکلت در کشور 
تولید شده است، به‌طوری که با 
افزایش عرضه موتورسیکلت در 
ماه گذشته شاهد افت ۱۵ درصدی 
قیمت این محصول در بازار بودیم. 

خسارت 650 میلیون 
دلاری فرسایش بادی

رئیس اداره بیابان سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری کشورگفت: 
سالانه 650 میلیون دلار خسارت 
به کشور از محل فرسایش بادی 
وارد می‌شود که اگر هزینه‌های 
مهاجرت‌ها را هم حساب کنیم، 
رقم خسارت بزرگ‌تر خواهد شد.

حید  و  ، رس فا رش  گزا به 
جعفریان، رئیس اداره بیابان 
و  طبیعی  بع  منا ن  ما ز سا
بازدید  در  کشور،  آبخیزداری 
ح‌های  طر از  رسانه  اصحاب 
بیابان‌زدایی و احیای مناطق 
کویری دشت میقان در استان 
مرکزی اعلام کرد: در حال حاضر 
حدود 7 هزار هکتار نهال‌کاری در 
کویر دشت میقان از گونه‌های 
مختلف تاغ، آتریپلکس و قره‌داغ 
در سطح 7 هزار هکتار کشت 
شده است که تأثیر بسیار خوبی 
در کنترل ریزگردها و همچنین 
شن و ماسه‌های روان داشته و 
بر زندگی روستاهای همجوار و 
شهر اراک هم تأثیر مثبت داشته 

. ست ا

لغو مجوز پرواز 
ایرلاین‌های متخلف 

ره  با ر د یی  پیما ا هو ن  زما سا
لغو مجوز پروازهای ۱۰ شرکت 
هواپیمایی در برخی مسیرها 
برخی  لغو مجوز  و همچنین 
خدمات  وش  فر شرکت‌های 
سفر در اطلاعیه‌ای توضیح داد.

ن  ما ز سا می  عمو بط  ا و ر  
هواپیمایی کشوری در خصوص 
اقدامات صورت گرفته در راستای 
حمایت از حقوق مسافر و کنترل 
بازار فروش بلیت هواپیما در 
طول ماه‌های اخیر اطلاعیه‌ای 
صادر کرد که در آن آمده است: 
از حقوق  در راستای حمایت 
مسافر و رعایت دستورالعمل‌ها 
ی  نورد ا هو صنعت  نین  ا قو و 
ستور  د و  کید  تأ همچنین  و 
وزیر راه و شهرسازی مبنی بر 
ممنوعیت فروش چارتری بلیت 
در مسیرهای هوایی پرترافیک 
تهران  مقصد  به  و  مبدأ  ز   ا
)- مشهد- تبریز-اصفهان- شیراز- 
اهواز- بندرعباس( و نیز تخلف 
گرا‌نفروشی برخی از شرکت‌های 
هواپیمایی، اقداماتی از جمله لغو 
مجوز ۱۰ شرکت هواپیمایی در 
برخی از مسیرها به عمل آمد. 
همچنین در چهارچوب وظایف 
و مسئولیت‌های محوله در قالب 
قانون سازمان هواپیمایی کشوری 
و سایر قوانین و مقررات موضوعه، 
نظارت‌های لازم در خصوص الزام 
رعایت مقررات و بخشنامه‌های 
نرخی و سایر الزامات موضوعه 

صورت گرفته است.

توسط  که  توسعه  ششم  برنامه  در 
دولت‌های یازدهم و دوازدهم تدوین و 
اجرا شد قرار بوده سهم ریل از حمل بار 
30 و مسافر ۲۰ درصد تا پایان برنامه باشد 
اما تاکنون این روند محقق نشده و بخش 
عمده جابه‌جایی بار و مسافر در کشور به 
جاده اختصاص دارد هرچند که در دوره‌ای 
از اجرای برنامه ششم راه نتوانسته بود به 
سمت دستیابی به افزایش سهم خود از 
جابه‌جایی بار برسد اما این روند خصوصاً 

پیش از دوره کرونا متوقف شد و همچنان 
سهم کمتر از ۱۰ درصدی را از حمل بار در 

اختیار دارد.
بسیاری از کارشناسان بر این اعتقادند 
که قصور دولت گذشته در عدم توسعه 
زیرساخت‌ها و همچنین ناوگان ریلی از دلایل 
عدم دسترسی به اهداف مشخص شده در 

برنامه ششم توسعه است.
به عنوان مثال می‌توان به عدم تکمیل 
خط آهن قزوین- رشت- آستارا اشاره 
کرد که کاهلی دولت در خصوص اتصال 
خط آهن روسیه- بنادر جنوبی ایران به 
خسران در توسعه درآمدهای ترانزیت ریلی 
منجر شده است. این در حالی است که 
مبادلات روسیه و هند به ۱۱ میلیارد تن در 
سال می‌رسد و ایران می‌توانست بخش 

مهمی از جابه‌جایی بار میان این دو کشور 
را از مسیر ریلی خود بر عهده بگیرد ولی به 
دلیل متصل نشدن راه آهن رشت به آستارا 
از این درآمد سرشار ترانزیتی محروم شد.
تکمیل و توسعه حمل و نقل ریلی به عنوان 
محور توسعه پایدار اقتصادی در برنامه‌های 
کلان و بالادستی مورد تأکید قرار گرفته 
است با اینکه در دولت قبل شاهد اتصال 
برخی استان‌ها به شبکه ریلی بودیم 
اما مهمترین بخش توسعه حمل و نقل 
ریلی یعنی تکمیل شبکه ترانزیتی برای 
استفاده حداکثری از کریدور شمال-جنوب 
به سرانجام نرسید تا سالانه قریب به 
20 میلیارد دلار درآمد ارزی از دست برود. 
کارشناسان حوزه حمل و نقل معتقدند 
طرح‌های ریلی کشور اولویت‌بندی نشد 

به همین دلیل ساخت برخی محورهای 
مهم سال‌ها به طول کشید و محورهایی 
که فعاً تقاضایی در حمل بار به آن صورت 

ندارد احداث شد.
با توجه به راهبرد توسعه اقتصادی همه 
جانبه که دولت بخصوص در ارتباط با 
منطقه در پیش گرفته است، اولویت ساخت 
و توسعه شبکه ریلی از محورهای با درجه 
اهمیت کمتر به سمت محورهای ترانزیتی 
تغییر پیدا کرده است. بر این اساس دو 
کریدور مهم رشت-آستارا و شلمچه-بصره 
در همکاری و مشارکت با دو کشور روسیه و 

عراق تعیین تکلیف می‌شود.
این روزها دولت سیزدهم با نهایی کردن 
لایحه برنامه هفتم توسعه و بزودی ارسال 
آن به مجلس، به دنبال تحقق برنامه‌ها 

 تکمیل کریدورهای ترانزیتی 
باقی مانده از دولت قبل

محور ترانزیتی ریلی رشت-آستارا و شلمچه-بصره بعد از سال‌ها معطلی تعیین تکلیف 

شد تا تحول ترانزیتی محقق شود

رونق کشاورزی در گرو کشت گلخانه‌ای
 کشت گلخانه‌ای به تسریع در تولید محصول کمک می‌کند و تفاوت معناداری 

با زمان تولید محصول در فضای باز دارد

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

حمل و نقل

توسعه  در  خصوصاً  هدف‌گذاری‌ها  و 
زیرساخت‌های اقتصادی است که یکی از 
مهمترین بخش‌های زیرساختی و عمرانی 

کشور توسعه حمل و نقل ریلی است.
در خصوص توسعه حمل و نقل ریلی 
مسافری خصوصاً سریع‌السیر نیز به رغم 
سرمایه‌گذاری چینی‌ها در راه آهن تهران- 
اصفهان برای ساخت قطار سریع‌السیر، 
همچنین اعام آمادگی روس‌ها برای 
سرمایه‌گذاری در برقی کردن خط آهن 
تهران- مشهد اما به دلیل ناکارآمدی 
مدیران وقت وزارت راه و شهرسازی این دو 
پروژه عظیم که می‌توانست سهم ریلی از 
جابه‌جایی مسافر را بشدت افزایش دهند 

هیچ گاه اجرایی نشدند.
همچنین کلنگ زنی‌های متعدد نمایشی 
احداث راه آهن شلمچه- بصره که بارها 
با سفرهای متعدد مقامات وقت وزارت 
راه ایران و حمل و نقل عراق میان تهران 
و بغداد همراه بود هرگز به مرحله اجرا 
نرسید. دور ماندن ایران از کریدور شرق به 
غرب و ادامه اتصال راه آهن شلمچه- بصره 
به اردن و سوریه که می‌توانست ایران را 
به مدیترانه متصل کند فضای ورود رقبا 
خصوصاً ترکیه را فراهم کرد و سبب شده 
تا عراقی‌ها به احداث راه آهن بندر فاو 
به ترکیه مایل‌تر از راه‌آهن شلمچه- بصره 
باشند. این در حالی است که سیاست 
دیپلماسی اقتصادی فعال دولت سیزدهم 
در مدت کوتاه توانسته پروژه‌هایی که 
دولت گذشته بارها برای اجرای آنها تأکید 
داشت ولی به مرحله اجرا نرسید آن را 
فعال کند از جمله می‌توان به تفاهم وزارت 
راه وشهرسازی ایران و عراق برای ساخت 
راه نشان که در پی سفر‌های مقامات 
شرکت راه آهن دو کشور و بازدیدهای 
مدیرعامل راه آهن از مسیر مذکوربسته 
شده و نهایی شدن این تفاهم اشاره کرد. 
همچنین روس‌ها قرارداد ۱.۶ میلیارد دلاری 
سرمایه‌گذاری در راه آهن رشت- آستارا را در 
اردیبهشت امسال با حضور رؤسای جمهور 

ایران و روسیه به امضا رساندند.

معطلی برنامه
در برنامه ششم توسعه، انتقال 30 درصد 
از حجم بار به ریل به دولت تکلیف شده 
بود اما در سال‌های اخیر با وجود تأکید 
سیاست‌های راهبردی کشور بر توسعه 

حمل و نقل ریلی این امر محقق نشد.
 علی ضیایی کارشناس حمل و نقل ریلی در 
این خصوص به »ایران« گفت: در خصوص 
برنامه ششم در حوزه ریلی دو هدف‌گذاری 
شاخص داشتیم یکی اینکه یک درصد 
درآمد نفتی صرف توسعه صنعت ریلی 
شود دوم اینکه 20 درصد حمل مسافر و 
30 درصد حمل بار به ریل منتقل شود؛ 
این رقم )30 درصد( در خصوص حمل 

بار، منطقی است اما انتقال 20 درصد 
بخش مسافری به حمل و نقل ریلی، 
هدف‌گذاری بلندپروازانه‌ای بود که بتوانیم 
این حجم از مسافر را با ریل جابه‌جا کنیم. 
چون اصولاً ریل برای حمل بار است و 
باید اولویت با حمل بار باشد خصوصاً با 
کشورهایی که مساحتی مشابه ایران دارند 
و اگر به روی ریلی که برای حمل بار در نظر 
گرفته شده، مسافر بیاوریم، کار جابه‌جایی 

بار خراب می‌شود.
وی ادامه داد: اگر سهم بار از ریل کم شود، 
بخش اعظم آن به جاده منتقل شده 
و در مقابل هزینه‌های جابه‌جایی کالا 
بشدت افزایش می‌یابد و از نظر اقتصاد 
ملی، 7 برابر بیشتر می‌شود. درنتیجه 
باید هدف‌گذاری در تقویت حمل ریلی 

بار باشد.
وی در پاسخ به این پرسش که تا چه 
میزان این هدف‌گذاری محقق شده گفت: 
سهم راه آهن از بار جابه‌جا شده کشور بر 
اساس آخرین آمار 44 میلیون تن بوده 
که اگر حجم کل بار در کشور را سالانه 500 
میلیون تن بدانیم، لذا این حجم باری 
که در کشور از مسیر ریلی منتقل می‌شود 
حداکثر 8 تا 9 درصد بوده و نتوانسته‌ایم 
به هدف‌گذاری مورد نظر برسیم؛ البته 
در سال‌های 96 و 97 بخش ریلی در حال 
دستیابی به سهم مورد نظر بود اما ناگهان 
روند رشد متوقف شد و ما هنوز به آمار 

مورد نظر برنامه ششم نرسیده‌ایم.
وی درباره بخش مسافری نیز گفت: در 
کشور سالانه یک میلیارد و 800 میلیون 
نفر جابه‌جا می‌شوند که طبق آمار راه 
آهن تنها 30 میلیون نفر از این میزان 
سفر با قطار جابه‌جا می‌شوند و نشان 
می‌دهد سهم ریل از مسافر 1.6 درصد 
است و نتوانسته‌ایم به هیچ وجه به رقم 
هدف‌گذاری شده در برنامه ششم توسعه 

دست یابیم.
ضیایی درباره اینکه آیا اختصاص یک 
درصد درآمد نفتی به بخش ریلی  که در 
برنامه ششم توسعه آمده، محقق شده یا 
نه گفت: تقریباً هیچ مبلغی از آن محقق 
نشده است که نشان می‌دهد احتمالاً در 
برنامه‌ریزی و تصویب قوانین مشکل داریم 
به خصوص که در قوانین بودجه سنواتی، 
بعضاً ارقام مندرج در برنامه‌های 5 ساله 
توسعه نقض شده و امکان اجرایی شدن 
برنامه را ملغی می‌کند. لذا این برنامه‌ها 
در کشور اجرا نمی‌شود و باید در تدوین 

برنامه هفتم به این موضوع دقت شود.
وی با اشار به اهمیت بهره‌ور شدن راه 
آهن و حمل و نقل ریلی بیان کرد: تا 
زمانی که افزایش راندمان را در دستور کار 
قرار ندهیم، امکان دستیابی به اهداف و 
برنامه‌های توسعه به سختی امکان‌پذیر 
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وی تأکید می‌کند: سال گذشته جام جهانی در قطر برگزار شد، ولی ما 
نتوانستیم نقش زیادی برای تأمین محصولات غذایی برای این کشور ایفا 

کنیم. برای موفقیت در صادرات باید زیرساخت‌های ریلی و پروازی در 
کشور آماده شود. تولید و صادرات محصولات غذایی و کشاورزی در زمان 

تحریم‌ها کمک زیادی به کشور کرده است، بنابراین باید توجه ویژه‌ای 
به این بخش انجام گیرد. محرابی بر ضرورت ایجاد گلخانه‌های به‌روز 
تأکید می‌کند و می‌گوید: گلخانه باید دارای سازه‌ای مدرن و در ارتفاع 

10 متری باشد تا به حفظ انرژی و کاهش مصرف سم و کود کمک کند، 
اما اکنون سقف گلخانه‌ها نسبتاً پایین است و در ارتفاع 5 تا 6 متری 
ساخته می‌شود که این مسأله هم در تولید اثرگذار است. وی اضافه 
می‌کند: کیفیت سازه گلخانه‌ها بسیار مهم است، به طوری‌که در یزد 

هنوز گلخانه‌های کپری با سقف 3.5 تا 4 متر وجود دارند. ضمن اینکه 
ما هنوز کشت‌های خاکی در گلخانه‌ها داریم، درحالی‌که با بحران آبی 
روبه‌رو هستیم. محرابی با بیان اینکه ساخت گلخانه دارای هزینه‌های 

احداث سازه و سیستم کشت می‌شود، می‌گوید: باید برای راه‌اندازی 
گلخانه‌های مدرن تسهیلات بلاعوض تخصیص داده شود تا با احداث 

آنها کاهش مصرف آب به 90 درصد برسد. در صورت افزایش تعداد 
گلخانه‌ها می‌توانیم با سایر کشورها رقابت کنیم و بازار کشورهای حوزه 

خلیج فارس و روسیه و چین را در اختیار بگیریم.

برش

کشور ما سال‌هاست درگیر بحران 
کم‌آبی شده است و کارشناسان همواره 
برای کاهش میزان مصرف آب بر توسعه 
کشت‌های گلخانه‌ای در کشور تأکید 
از مهم‌ترین  یکی  زیرا  داشته‌اند، 
دستاوردهای افزایش گلخانه‌ها، کاهش 
میزان مصرف آب است. بویژه اینکه 
در فضای گلخانه‌ای تبخیر آب کمتر از 
فضای باز انجام می‌گیرد و از سوی دیگر 
کنترل آفات و بیماری‌ها نیز راحت‌تر از 

محیط‌های باز سنتی است. 

این در شرایطی است که در فضای 
گلخانه‌ای آسیب‌های ناشی از بلایای 
و  گرما‌زدگی  خصوص  به  طبیعی 
از  کمتر  به‌مراتب  نیز  سرمازدگی 
کشت‌های فضای باز است که می‌تواند 
به تأمین امنیت غذایی کشورها 

باشد. کمک‌کننده 
کرم‌رضا محمدی، بازرس اتحادیه 
گفت‌و‌گو  در  کشور  گلخانه‌داران 
با »ایران« با اشاره به مزایای کشت 
ع  گلخانه‌ای می‌گوید: محصول در مزار
باز به طور معمول یک بار در سال به 
تولید می‌رسد، اما گلخانه‌ها سالانه 
چند بار محصول می‌دهند. در فصل 
زمستان نمی‌توان محصول تابستانی 
ع کاشت اما در گلخانه می‌توان  در مزار
میوه‌های استوایی را در زمستان هم 
به تولید رساند. در واقع می‌توان از 

طریق گلخانه اقلیم تولید محصول را 
هم تغییر داد.

وی کاهش مصرف آب در تولیدات 
گلخانه‌ای را یکی از مزایای این نوع 
کاشت عنوان می‌کند و می‌گوید: ما 
در کشور به مرحله‌ای از پیشرفت در 
کشت گلخانه‌ای رسیده‌ایم که به جای 
خاک از هیدروپونیک در تولید محصول 
استفاده می‌کنیم. در این روش برای 
کاشت نیازی به خاک نیست و در کویر 

هم می‌توان گلخانه ساخت.
محمدی اضافه می‌کند: ما اکنون به 
مرحله‌ای رسیده‌ایم که در گلخانه‌ها 
از سیستم هیدروپونیک بازچرخان 
استفاده می‌کنیم که در آن پساب آب 
وجود ندارد و آب استفاده شده مجدداً 

مورد استفاده قرار می‌گیرد. 
در این روش میزان مصرف آب کاهش 

چشمگیری پیدا می‌کند و مصرف 
به کمترین اندازه در تولید محصول 

می‌رسد.
وی در تشریح سایر مزایای کشت 
گلخانه‌ای می‌گوید: کاشت در فضای 
باز در معرض انواع آفات قرار دارد 
که نیاز به استفاده از سموم و مواد 
شیمیایی را بالا می‌برد، اما در گلخانه‌ها 
می‌توان آفات و بیماری را کنترل کرد 
به نحوی که استفاده از سموم نزدیک 

به صفر برسد.
محمدی با اشاره به اینکه تولید 
محصول در گلخانه در حجم بیشتری 
امکانپذیر است، می‌افزاید: یک هکتار 
گلخانه هیدروپونیک بازچرخان در 
یک‌سال 500 تن گوجه فرنگی یا 400 
تن خیار می‌دهد که برای آنها از سم و 
نیترات استفاده نشده است، در حالی 

کشاورزی

نفیسه امامی
روزنامه نگار

که در فضای باز در یک هکتار در طول 
یک‌سال 70 تن گوجه فرنگی و 30 تن 

خیار تولید می‌شود.

تفاوت معنادار تولید محصول در 
گلخانه با فضای باز

بازرس اتحادیه گلخانه‌داران کشور ادامه 
می‌دهد: کشت گلخانه‌ای به تسریع در 
تولید محصول نیز کمک می‌کند و 
تفاوت معناداری با زمان تولید محصول 
در فضای باز دارد. به عنوان مثال فلفل 
ع اردیبهشت‌ماه کاشته می‌شود  در مزار
و بعد از 5 ماه به تولید می‌رسد، اما در 
گلخانه با توجه به اقلیم منطقه 45 روز 

تا 2 ماه به تولید می‌رسد.
وی در پایان سخنانش با انتقاد از عدم 
ارتباط بازار با بخش تولید محصولات 
کشاورزی گلخانه‌ای می‌گوید: باید 
از شکل  را  ساختار زنجیره تولید 
جزیره‌ای به سمت یکپارچه تغییر داد. 
محصول  تولید  و  تأمین  زنجیره 
شامل تولید، فرآوری، بسته‌بندی و 
بازار می‌شود که به صورت جزیره‌ای 

فعالیت می‌کنند. 
به همین علت و برای ارتباط و 
تعامل همه حوزه‌های تولید، سامانه 
مهکا راه‌اندازی شده است تا تمام 
گلخانه‌داران و ذی‌نفعان این بخش 
بتوانند با یکدیگر ارتباط بگیرند. کشور 
ما در شرایط کنونی دارای 23 هزار 
هکتار گلخانه است که 20 هزار هکتار 
آن فعال و 3 هزار هکتار دیگر در حال 

تعویض کشت یا تغییرات هستند. 
150 هزار هکتار  هدفگذاری برای 
گلخانه در کشور شده است، اما نکته 
مهم برای افزایش تولید محصولات 
گلخانه‌ای، ایجاد تسهیلات مناسب 
برای راه‌اندازی و سهولت و بسترسازی 

در صادرات این محصولات است.
 حسین محرابی، مدیرعامل اتحادیه 
گلخانه‌داران و صادرکنندگان محصولات 
گلخانه‌ای درباره چالش‌های تولید 
محصول در گلخانه‌ها به »ایران« 
می‌گوید: ساخت گلخانه با هزینه‌های 
بالا همراه است، به عنوان نمونه 
هزینه ساخت سازه 8 در 8 به ارتفاع 
4 متر با تجهیزات کامل بدون بستر 
کشت در هر مترمربع 2 میلیون تومان 
و گلخانه‌های کاماً مدرن با بستر 
مناسب با ارتفاع 7 متر در هر مترمربع 
در حدود 3 میلیون و 500 هزار تومان 

برآورد می‌شود.
مدیرعامل اتحادیه گلخانه‌داران و 
صادرکنندگان محصولات گلخانه‌ای 
ادامه می‌دهد: یکی از بزرگ‌ترین 
چالش‌های ما در تولید محصولات 
گلخانه‌ای با رقبا مسأله حمل و نقل 

 . ست ا
ما محصولات خوبی تولید می‌کنیم اما 
زمان زیادی برای انتقال آنها به سایر 
کشورها صرف می‌شود. در گذشته 
رایزنی برای در اختیار گرفتن چهار 
هواپیما برای حمل محصولات کشاورزی 
انجام گرفت اما این اتفاق رخ نداد.

عکس/ مشرق



موقعیت صنعت دارو در بازارهای جهانی از سایر صنایع 
حتی با فناوری پیشرفته متفاوت است و توسعه این صنعت 
بیشتر از صنعت دیگری در جهان تابع تحقیقات نوآورانه، 
سرمایه‌گذاری و مقررات دولتی است. محصولات این 
صنعت به دلیل رابطه با نیازهای حیاتی جوامع بشری یکی 

از محصولات استراتژیک در جهان شناخته می‌شود.
از این رو شرکت‌های دارویی بسته به دانش فنی و درجه 
اهمیت محصولی که تولید می‌کنند، جزو سودسازترین 
شرکت‌های موجود در جهان شناخته می‌شوند اما از 
آنجایی که تولید دارو برای سامت جامعه اهمیت دارد، هیچ 
دولتی در جهان صنعت داروی خود را صرفاً به دست بخش 
خصوصی نمی‌سپارد و شرکت‌های تولیدکننده دارو تحت 
قوانین، نظارت و حتی دخالت‌های سختگیرانه دولت‌ها 

فعالیت می‌کنند.
همچنین در فرآیند ساخت دارو ارزش مواد و نهاده اولیه 
و عناصری که در ساخت دارو استفاده می‌شود، چندان 
بالا نبوده و دانش ساخت و فرمولاسیون انحصاری ساخت 
داروها است که بیشترین هزینه تمام‌شده محصولات را 

پوشش می‌دهد.
در واقع از آنجایی که دانش ساخت مواد اولیه داروهای 
خاص در اختیار چند شرکت محدود در دنیا است، تأمین 
نهاده‌های اولیه و خرید فرمولاسیون داروها می‌تواند بسیار 
هزینه‌بر باشد و در مورد شرکت‌های ایرانی نیز آن بخش از 
محصولاتی که تولید آنها به واردات از خارج ربط دارد، می‌تواند 
از محل انحصار و تغییرات نرخ ارز با افزایش قابل‌توجهی در 

هزینه‌ها روبه‌رو شود.
از این رو هرچند که در حال حاضر تنها 20 درصد تولید دارو 
در کشور به واردات وابسته است اما این موضوع می‌تواند 
در هزینه تمام‌شده انواع دارو در ایران اثر‌گذار شود و در 
مورد تأمین داروهای خاص نیز تغییرات قیمتی شدیدی را 

به بار آورد.
از منظر بورسی نیز گروه دارویی با 42 نماد فعال و ارزش 
بازاری 154 هزار میلیارد تومان حدود 1.72 درصد از کل 
ارزش بازار سهام ایران را به خود اختصاص می‌دهد و در رده 

گروه‌های بزرگ و شاخص‌ساز قرار نمی‌گیرد.
این صنعت در سال گذشته حدود 15 هزار میلیارد تومان 
سود خالص شناسایی کرد که در حدود 1.7 درصد از کل سود 

خالص شناسایی شده در بازار سهام ایران است.
 سود‌سازی صنعت افزایش یافت

صنعت دارو طی سال‌های گذشته بیش از 75 درصد از سود 
شناسایی‌شده خود را میان سهامداران تقسیم کرده و از 

این جهت به عنوان یک صنعت جذاب میان سهامداران 
شناخته می‌شود.

به گزارش چابک‌آنلاین، بررسی صورت‌های مالی 41 شرکت 
داروسازی فعال در بازار سرمایه نشان می‌دهد مجموع رشد 
سود‌سازی این صنعت در سال 1401 به 52 درصد رسیده است 
و این شرکت‌ها توانسته‌اند بیش از 14 هزار میلیارد تومان 

سود شناسایی کنند.
این رقم درحالی است که حاشیه سود عملیاتی و خالص 
شرکت‌های مورد بررسی با تغییرات قابل توجهی روبه‌رو 
بوده و در حالی که 14 شرکت توانسته‌اند حاشیه سود خود 
را افزایش دهند، مجموع صنعت با کاهش حاشیه سود 

روبه‌رو شده است.
این روند در کنار تداوم مشکلات در وصول مطالبات از 
داروخانه‌ها و مراکز درمانی دولتی باعث شده تا در مجموع 
ریسک‌های موجود بر سر تداوم فعالیت‌های صنعت 
دارو افزایش یابد. از منظر بازار سهام اما شرکت‌های 
دارویی میانگین نسبت قیمت به درآمد )P/E( عدد 11، 
بالای لیست صنایع ارزنده بازار سهام قرار می‌گیرند و با 
توجه به رشد قابل‌توجه میزان سود‌سازی در سال 1401، 
انتظار می‌رود در روزهای آتی سهام دارویی مورد توجه 

سهامداران قرار گیرد.
 نگاهی به ریسک‌ها و فرصت‌های صنعت دارو

قیمت فروش انواع محصولات دارویی به شرکت‌های پخش 
)توزیع‌کننده‌های دارو( توسط کمیته قانونی قیمت‌گذاری 

مستقر در سازمان غذا و دارو تعیین می‌شود.
تأمین مواد اولیه شرکت‌های دارویی از منابع داخلی و 
خارجی بوده و واردات مواد اولیه خارجی نیز بر مبنای ارز 

نیما خریداری می‌شود.
به گفته مدیران فعال در صنعت دارو، طولانی بودن دوره 
وصول مطالبات شرکت‌ها که طی سال‌های گذشته 
به‌خصوص در سال‌های شیوع بیماری کرونا بدتر شده بود، 
همچنان به عنوان یکی از ریسک‌های مهم بر سر تداوم 

فعالیت‌های شرکت‌های دارویی قرار دارد.
عدم پرداخت بموقع معوقات از سوی داروخانه‌ها، 
بیمارستان‌های دولتی و شرکت‌های پخش طی این سال‌ها 
منجر شده تا صنعت دارو با مشکل نقدینگی روبه‌رو شود.
به گفته مدیران، عدم توانایی پرداخت داروخانه‌ها و 
بیمارستان‌ها نیز به دلیل عدم تسویه بموقع بدهی سازمان 
تأمین اجتماعی با آنها بوده و از آنجایی که این سازمان بزرگ 
بیمه‌گر کشور در پرداخت معوقات خود تأخیر دارد، کل زنجیره 

صنعت و نظام بهداشت نیز با مشکل روبه‌رو شده است.
همچنین با وجود اینکه بخش عمده مواد اولیه تولید دارو 
در داخل کشور تأمین می‌شود اما برای بسته‌بندی دارو نیاز 
وارداتی زیاد است و این موضوع نیاز ارزی صنعت را همچنان 

بالا نگه داشته است.

رشد 54 درصدی سود خالص صنعت دارو در سال 1401
‌عدم تسویه بموقع بدهی سازمان تأمین اجتماعی با بیمارستان‌ها و داروخانه‌ها

منجر به افزایش ریسک نقدینگی در صنعت دارو شده است

صنایع بورسی

از منظر 
بازار 

سهام اما 
شرکت‌های 
دارویی 
میانگین 
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می‌رود در 
روزهای 
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سهامداران 
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اقتصادی 10

نگاه مثبت سرمایه‌گذاران به معاملات بازار سهام
72 درصد نمادها معاملات دیروز را با افزایش قیمت به پایان رساندند

درپایان معامات روز چهارشنبه، 
سوت پایان معامات هفتگی نیز 
با ثبت سه روز منفی و دو روز مثبت 
برای شاخص کل به صدا درآمد 
و سهامداران با امیدواری نسبت 
به معامات هفته‌های آینده، به 

استقبال تعطیات رفتند.
هرچند ابتدای معامات هفته 
جاری با کاهش قیمت‌ها آغاز 
شد و شاخص کل بورس با ثبت 
سه روز کاهشی به محدوده 2.14 
میلیون واحد فرود کرد، اما این 
روند در معامات روز سه‌شنبه و 
چهارشنبه برعکس شد و شاخص 

توانست طی این دو روز حدود 35 
هزار واحد از ارتفاع از دست رفته 
خود را بازپس گیرد و هفته را در 
عدد 2 میلیون و 182 هزار واحد به 

پایان رساند.
اما با وجود رشد دو روز انتهایی، 
شاخص کل با بازدهی منفی 4.6 

درصدی رو به رو شد.
در فرابورس نیز شاخص کل این 
بازار رفتاری همانند بورس داشت 
و پس از ثبت سه روز منفی توانست 
دو روز مثبت را پشت سر بگذارد 
و بازدهی آن به منفی 3.3 درصد 

. سد بر
با تمام این تفاسیر، معامات 
روزچهارشنبه نشان داد که نگاه 
سهامداران به بازار مثبت شده 
است و این موضوع می‌تواند روند 
رو به رشد قیمت‌ها در معاملات 
هفته آینده را در پی داشته باشد.

در جریان معاملات روز چهارشنبه، 

روند ورود پول حقیقی به بازار 
تقویت شد و بیش از 200 میلیارد 
به  حقیقی  ل  پو ود  ور ن  توما
معامات سهام به ثبت رسید.

ورود موج تقاضای جدید حقیقی 
باعث شد تا 522 نماد از 715 نماد 
معامله شده با افزایش قیمت رو به 
رو شوند که نشان می‌دهد بیش از 
72 درصد نمادهای فعال در بازار 
چهارشنبه به رنگ سبز درآمده‌اند.
بازار روزچهارشنبه  همچنین در 
تعداد نمادهای صف خرید شده 
نیز به‌صورت قابل توجهی افزایش 
یافت و در مقابل 43 نمادی که در 
بازار صف فروش بودند، 115 نماد 
در بالاترین قیمت مجاز روزانه به 

صف نشستند.
در معامات دیروز ارزش و حجم 
معامات نسبت به روز معاملاتی 
قبل بدون تغییر و در محدوده 
7.7 هزار میلیارد تومان باقی ماند.

تجهیزات صنعتی و بنادر و کشتیرانی 
دوگروه برنده در معاملات هفتگی

بررسی آمار معاملات سهام هفته 
ه  و گر  ، هد می‌د ن  نشا ی  ر جا
تجهیزات صنعتی با 7.97 درصد و 
بنادر و کشتیرانی با 6.52 درصد تنها 
گروه‌هایی بوده‌اند که در مجموع 
معاملات این هفته بازدهی مثبت 
داشته‌اند و بازدهی سایر گروه‌های 

معاملاتی منفی بوده است.
در بین گروه‌های منفی بازار گروه 
سخت‌افزاری و تجهیزات، سایر 
مواد معدنی و هتل و رستوران 
بیشترین کاهش قیمت را به ثبت 

رسانده‌اند.

 ارزندگی بازار افزایش یافت
کاهش قیمت سهام در معاملات 
روزهای ابتدایی هفته درحالی بود 
که شاخص‌های بنیادی بازار در 
سطح ارزندگی قرار داشت و نسبت 
قیمت به درآمد کل بازار در محدوده 

عدد 9 قرار گرفته بود.
با وجود این طی یک هفته گذشته 
شاهد آن بودیم که محصولات 
فروش رفته شرکت‌های بزرگ 
صنعتی در بورس کالا با کاهش 
قیمت رو به رو شد و این موضوع 
تداوم  خصوص  در  را  انتظارات 
سود‌سازی شرکت‌ها منفی کرده 

. د بو
نگاهی به آمار فروش صادراتی 
و حجم و تعداد فروش داخلی 
شرکت‌ها در ماه‌های ابتدایی سال 
بازگوکننده آن است که علی رغم 
کاهش قیمت‌ها، روند سود‌سازی 
تولید کنندگان حفظ شده است 
و شاخص‌های بنیادی آنها در حال 

تقویت شدن است.
از کارشناسان  این‌رو بسیاری  از 
براین عقیده‌اند که کاهش تورم 
در ماه‌های آینده نه تنها بر ارزندگی 
سهام شرکت‌ها اثر منفی ندارد 
بلکه می‌تواند شرایط را برای بهبود 
سود‌سازی آنها در آینده مهیا سازد.

سعید رشیدی‌نوبندگانی
خبرنگار

بازار سهام رشد قیمت 
نمادها در 
معاملات 

دو روز 
پایانی هفته 
باعث شد تا 
سهامداران 

نسبت به 
تداوم روند 

صعودی 
شاخص ها 

در هفته 
های آتی 

خوش‌بین 
شوند
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   افقی:  
‌1 - هر شصت ثانیه - نام کوی بزرگی 

در شرق و شمال شرق شهر تهران
2 - ایستگاه پیک‌ها - میدان تهران - بسیار روان

3 - شرط ‌بندی - پیکره، چهارچوب - پیامد‌ها
4 - استانی که قالی‌اش معروف است - عنصر 

نمک - معلم به انگلیسی
5 - طریق میانبر - پادشاه کمیاب - نسبت دو زن برادر - عبودیت

6 - امر به نوشتن - از غذا‌های نوروزی - ثروتمند
7 - صدا، نغمه - هافبک پرسپولیس - ویرگول

8 - زرین - مقابل ناتنی! - کارگر رستوران
9 - از اشکال هندسی - شهر‌ »ژاپن« - کله و سر

10 - صدای ناراحتی زن! - محل نشستن عده‌ای 
برای شور و مذاکره - جنگ با معاویه

11 - همان یک است - شهر‌ شمالی استان کرمانشاه 
- یکتا - ضمیر غایب

12 - رئیس مدرسه - اجاق گاز - گرفتاری و سختی
13 - آب‌نما - روزگار - آرام

14 - رسم مغولی - واسطه صلح - قلاب کفش
15 - قاطی‌پاطی - شعر نیما یوشیج

 عمود ی:   
1 - تعویق، تأخیر - همان پلاتین است

2 - پایتخت فراعنه - سالاد محبوب - مانند
3 - کبوتر دشتی - دلجویی - شن نرم

4 - محل خرید نان - نبیره سام
5 - هر فصل یسنا – عضو دستگاه تنفسی - بنیاد چیزی

6 - تکبر - پس غذا - یکی از بخش‌های شهرستان 
نوشهر - نشانه فعل استمراری

7 - امتنان، تشویق - نخی در چراغ نفتی - ریشه
8 - کشور »لاهه« - از توابع مثلثاتی - یار دجله!
9 - مسیر عبور - انبوه مردم - لباس بر تن ندارد

10 - مایع رفع عطش - آهستگی، درنگ - سفارشگر 
- ایستاده مانند ستون

11 - زور و توان - پلیس فضای تولید و تبادل 
اطلاعات ناجا - دریا

12 - نامه‌رسان - مؤسسه یافتن شغل
13 - ماه سریانی - اشک آسمان! - اسب سرکش

14 - عقیده انتخاباتی - نام11 فرعون مصر - تالاب 
زیبای شهرستان گنبد کاووس

15 - دودمانی تاریخی - به نرمی و آهسته

   افقی:
‌1 - در آزمایشگاه از این وسیله برای 
مکش استفاده می‌شود - برنده 

نیمی از جایزه نوبل ۲۰۱۷ فیزیک
2 - دورویی - تیم »توپچی‌های لندن« - قشنگ

3 - حنا - تکامل یافتگی و پیشرفت - شهر مازندران
4 - میراث - عدد پیشتاز - قلعه

5 - تاکسی در کشویی - خسوف و کسوف - ضد 
»منفی« - تاختن

6 - پایتخت زعفران و زرشک دنیا - نام »کامیابی‌نیا« 
بازیکن پرسپولیس - نوعی یقه

7 - حرف خوان نوروزی - پیک - شخصیت کارتونی
8 - سرودن - تطهیر با آب - بیماری آفریقایی

9 - بستنی یخی بدون چوب - نقشه راه - نظر
10 - ماه خارج! - پرسش - اثر

11 - ضربه سر - گذشته - روییدنی از زمین - خاندان
12 - مرکز »مالدیو« - نادان - اطاعت و متابعت

13 - خانه کوچک - غلاف شمشیر - جامعه‌شناس فرانسوی
14 - نرمی - فوتبال درون سالن - کلس

15 - اثر »سباستیان بری« که داستان خیره‌کننده‌ای 
غ‌التحصیل رشته فنی با محور خاطرات است- فار

 عمود ی:   
1 - گل پامچال - ناحیه‌ای از فضا/زمان

2 - بایر و مخروب - خودرٲی - لغزنده
3 - باربر شهری - رستاخیز - منتهای آرزو

4 - محصولی که منشأ آن طبیعی باشد - حرکت 
ل تبا فو

5 - نشان مفعول - جزیره »مالزی« - رهرو
6 - همسر »اسکارلت« - پرنده‌ای کوچک - چکش 

در خانه! - تکنیک
7 - قانونی بودن - زیاده‌روی در گزارش یک خبر 

خواب  -
8 - کم - پوششی ژلاتینی برای دارو - شکارچی‌ای با 

سرعت فوق‌العاده
9 - سخنان بیمار - سرزمین‌ها - جلد مرغوب

10 - دختر کارتونی - جمع اثر - تازه آذری - من و شما
11 - یکای پول »روسیه« - منطقه‌ای در »مجارستان« - قلق

12 - اداره عالی - از انبیا
13 - اشاره - رنگ‌ها - سیال

14 - خشک‌رفتار - خودروی سنگین وزن - یکی از 
وسایل کمک آموزشی

15 - شهری در »اسپانیا« - دستمال کاغذی
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.



در پی شهادت آیت‌الله عباسعلی سلیمانی در تاریخ 6 اردیبهشت‌ماه با سلاح گرم در بابلسر، 
پرونده با دستور ویژه رئیس قوه قضائیه، ‌در مسیر رسیدگی قرار گرفت.

 محکومیت قاتل 
آیت‌الله سلیمانی به قصاص

 پنجشنبه، 25 خرداد 1402
  26 ذی القعده 1444
  سال بیست و نهم
 شماره 8208
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با صدور رأی از سوی شعبه دوم دادگاه کیفری یک استان 
مازندران، قاتل آیت‌الله سلیمانی به اتهام مباشرت در قتل 

عمد، به قصاص نفس محکوم شد.

با اعترافات مالخر گوشی های دزدیده شده فاش شد

جزئیات ترانزیت گوشی‌های سرقتی از تهران به افغانستان
دستگیری یکی از مالخران گوشی تلفن همراه 
سبب کشف بیش از 200 گوشی تلفن همراه از 

خانه این فرد شد.
به گزارش »ایران«، در این دوره و زمانه کسی 
نیست که نداند موقع راه رفتن در خیابان 
نباید با گوشی تلفن همراهش حرف بزند. 
چون ممکن است یک موتورسوار مثل برق و 
باد از کنارش عبور کند و در چشم برهم زدنی 

گوشی را از دستش قاپ بزند.
این موضوع به حدی برای مردم حساس 
شده که گاهی وقتی کسی حواسش نباشد و 
در حال حرف زدن با گوشی در خیابان باشد، 
ممکن است یک نفر یا حتی چند نفری که از 
کنارش رد می‌شوند به او هشدار داده و بگویند 

که حواسش به گوشی‌اش باشد.
با این حال هنوز هم هستند کسانی که قربانی 
سارقان گوشی می‌شوند. در واقع با بالا رفتن 
سطح هوشیاری مردم، سارقان هم خودشان 
را آپدیت می‌کنند و شیوه‌های جدیدتری برای 

سرقت‌هایشان پیدا می‌کنند.
حالا فکرش را بکنید اگر کسی نباشد که این 
گوشی‌های سرقتی را از این سارقان کاربلد 

خریداری کند چه می‌شود؟
گوشی‌ها روی دستشان می‌ماند و بازار گوشی 
قاپی از رونق می‌افتد چون دیگر برایشان 

درآمدزایی نخواهد داشت.
این‌گونه است که سردار محمدیان رئیس 
پلیس تهران از مدتی قبل طرح برخورد شدید 
با مالخران را برای معیوب کردن چرخه سرقت 

کرد. آغاز 
از جمله مشتریان گوشی‌های سرقتی افرادی 
هستند که این گوشی‌ها را برای بیرون بردن 
از مرزهای کشور به سمت افغانستان خریداری 

. می‌کنند
مدتی قبل یکی از این افراد که تعداد زیادی 
گوشی خریده بود و قصد انتقال و فروش آن در 
بیرون از مرزهای کشور را داشت در طرح مبارزه 
با مالخران در حالی که در جنوب شهر فعالیت 

می‌کرد شناسایی و دستگیر شد.
تحقیقات مأموران پلیس برای شناسایی 
سارقانی که این مالخر از آنها گوشی‌ها را 

خریداری کرده است، ادامه دارد. همچنین 
سردار محمدیان این نوید را به شهروندان داد 
که تمهیدات باز پس دادن اموال مالباختگان 

در حال فراهم شدن است.
همچنین بعد از دستگیر شدن این متهم، 
مالخر دیگری نیز دستگیر شد که احتمال 
دارد همکاری مشترک با همان سارقانی داشته 
باشد که مالخر اول از آنها گوشی می‌خرد. از 

دومین مالخر تاکنون 3 گوشی تلفن همراه 
کشف شده است و تحقیقات برای روشن شدن 

تعداد فقره‌های مالخری او ادامه دارد.
خرید 203 گوشی سرقتی

او یک مالخر حرفه‌ای است و تصور می‌کرد 
می‌تواند گوشی ها را خارج کند و بفروشد و از 

مجازات شانه خالی کند:
چند گوشی سرقتی از محل زندگی تو کشف 

شد؟
مأموران پلیس مدتی قبل من را شناسایی 
کرده و متوجه شده بودند که گوشی سرقتی 
خریداری می‌کنم. برای همین من را دستگیر 
کرده و محل زندگی‌ام را جست‌و‌جو کردند که 
تعداد 203 گوشی سرقتی در خانه‌ام کشف شد.

این گوشی‌ها را از چه کسانی خریداری 
می‌کردی؟

از جیب برها و سارقان می‌خریدم.
حتماً پول زیادی بابت خرید اینها پرداخت 

کرده بودی! این پول را از کجا آوردی؟
این مبالغ را اقوامم از افغانستان برایم می‌فرستادند.

یعنی قبلاً گوشی سرقتی نفروخته بودی؟
اولین بار بود دست به خرید گوشی‌ها زدم.
چطور به فکر خرید این گوشی‌ها افتادی؟

فکر می‌کردم می‌توانم گوشی‌ها را به افغانستان 
ببرم و آنجا بفروشم. با حساب سرانگشتی ای 
که کرده بودم احتمال می‌دادم حداقل 40 یا 

50 میلیون نصیبم شود.
قرار بود چند گوشی دیگر بخری تا به 

افغانستان ببری؟
نمی خواستم باز هم گوشی بخرم، مرز بسته 
بود و سفر به افغانستان فعاً ممکن نبود. 
منتظر بودم شرایط بهتر شود تا گوشی‌ها 

ببرم. را 

 پلیس با روش مهندسی معکوس 
راز این باند را فاش کرد

ن و  دستگیری حلقه آخر شبکه سرقت، دست دختر جوا
پسر مورد علاقه‌اش را در تشکیل باند سرقت طلا رو کرد.
ن«، برق طلاها چشم‌های فرناز را کور کرده  به گزارش »ایرا
ن‌طور که  بود.موقع کار در لاک خود فرو می‌رفت و هما
طلاها را در کیف‌های مخصوص، در اندازه‌های مختلف 
بسته‌بندی می‌کرد؛ در ذهنش لابد حساب کتاب می‌کرد 

ن طلاهاست؟ که چقدر پول حاصل فروش ای
حسرت دخترانه در کارگاه طلاسازی

گاهی اینقدر در فکر فرو می‌رفت که بجز صدای خش 
خش دستکش‌های پلاستیکی‌اش چیزی نمی‌شنید.
ذهنش پر از ضرب و تقسیم‌ها بود تا بتواند هضم کند 
که هر روز چقدر پول از زیر دستانش رد می‌شود و سهم 
او تنها حقوق معینی بود که صاحب کارگاه طلاسازی آخر 

ماه که می‌شد کف دستش می‌گذاشت!
ن ارقام را با هم مقایسه می‌کرد به حدی ناراحت  وقتی ای
ن  می‌شد که به خودش می‌آمد و می‌دید در حال دندا
ن است.چند باری با دوستانش که حرف زده  قروچه کرد
بود از حسرت‌هایش گفته بود.آنها هم به او می‌گفتند 

بی‌خیال، چرا باید چشمت دنبال مال مردم باشد؟
عشق دردسرساز

اما دست تقدیر پسری به نام حامد را سرراهش گذاشت 
که شاید اندازه بقیه رفقایش عاقلانه فکر نمی‌کرد و 
او هم مثل خودش وسوسه شد که از طلاها سهمی 

باشد. اشته  د
ن را روی هم ریختند و نقشه  حامد و فرناز عقل‌هایشا
سرقت از کارگاه طلاسازی را کشیدند.آنها می‌دانستند 
که ریسک بزرگی انجام می‌دهند اما فکرش را هم 
نمی‌کردند که پلیس از روش وارونه استفاده کند و از 

ن حلقه سرقت به آنها برسد. آخری
تشکیل باند سرقت

ن روزی که با تیراندازی پلیس زمینگیر  در رؤیاهایشا
ن  شوند جایی نداشت و فقط به آرزوهای دور و درازشا
ن  فکر می‌کردند.بارها نقشه سرقت را برای خودشا
ن نتیجه رسیدند که دو تایی  مرور کردند و به ایـــ

از پس کار بربیایند. نمی‌توانند 
بالاخره تصمیم گرفتند که باند سرقت تشکیل دهند 
ن کار در نظر  ی هم نقش معینی در ایـــ و برای هر کســـ

گرفتند.حامد از یک دوستش خواسته بود که سر کوچه 
محل کارگاه بایستد.خودش به همراه یکی دیگر از دوستانش 

کمی جلوتر از کوچه با یک موتورسیکلت ایستاده بود.
روز سیاه

ی‌هایی  هر روز پیک کارگاه کیف پر از طا را به طلافروشـــ
که از قبل با آنها قرارداد بسته و طلاها را فروخته بودند، 
ن روز  می‌رساند.روز سرقت برای فرناز و بقیه فرا رسید.آ
ن و دلهره و امید را با هم  اعضای باند سرقت حس هیجا

تجربه می‌کردند.
ن  ن از قبل می‌دانست در ای ن جوا در محدوده زمانی که ز
ن مشخص احتمال خروج پیک به همراه کیف پر از طلا  زما
از کارگاه وجود دارد، شش دانگ حواسش پیش پیک بود.

همدستانش هم در محل مقرر آماده بودند.
بالاخره طلاهای بسته‌بندی شده در کیف قرار گرفت و 
پیک از در کارگاه خارج شد.وقتی داشت به موتورش نزدیک 
می‌شد دوست حامد که زاغ پیک را چوب می‌زد، به حامد 

و دوستش اشاره کرد.
در چشم برهم زدنی دوست حامد سمت پیک کارگاه حمله 
ن بود با  ن پیک آویزا ن به گرد ی که‌ بند آ برد و کیف دوشـــ
شدت از گردنش کشید و هر سه سارق با موتورسیکلت پا 

به فرار گذاشتند.
تقسیم طلاها برای رؤیای خوشبختی

ن شد و هر کدام سهم خود  کیف پر از طلا طعمه سارقا
ن برداشتند و به خیال خام خود دنبال سرنوشت  را از آ
ن مسیر به  ن بودند که ای ن رفتند.اما غافل از ای طلایی‌شا

ن ختم می‌شد. زندا
مهندسی وارونه پلیس

با شکایت صاحب کارگاه با موضوع سرقت 4 کیلو طلا، 
ن اداره  رسیدگی به موضوع بلافاصله در دستور کار مأمورا

ن قرار گرفت. پنجم پلیس آگاهی تهرا
تنها کسانی که از لحظه دقیق خروج پیک از کارگاه خبر 
داشتند بی‌شک کسانی بودند که در کارگاه کار می‌کردند.
ن کارگاه زیر نظر گرفته شوند. ن کافی بود که همه کارکنا همی

کمند پلیس در حلقه آخر دزدان طلا
از طرفی مشخصات دقیق طلاهای ربوده شده در اختیار 
ی‌هایی که مشکوک به  پلیس قرار گرفته شد.طلافروشـــ
ن که از سوی سردار  مالخری بودند در طرح مبارزه با مالخرا

ن کلید خورده بود؛ تحت نظر گرفته شده و بالاخره  محمدیا
ن مالخر  ن کارگاه از مغازه یک مالخر کشف شد.ای طلاهای ای

ن بود که دستگیر شد. حلقه آخر شبکه سارقا
بازداشت دزدان طلا

ن مالخر  بعد از دستگیری او و کشف طلاها، با اطلاعاتی که ای
در اختیار پلیس گذاشته بود و از سویی با رصد اطلاعاتی 
ی بقیه اعضای باند شناسایی شدند. کارکنان کارگاه طلافروش
ن را تحت تعقیب قرار دادند، آنها  ن سارقا زمانی که مأمورا
ن ایست  اقدام به فرار کردند و پلیس بعد از اخطار و فرما

ن شد. ن سارقا ناچار به تیراندازی برای زمینگیر کرد
ن شلیک‌های پلیس پسرمورد علاقه فرناز که جزو  در ای
ن اصلی سرقت بود هدف گلوله قرار گرفت و در  طراحا
ن بستری است و فرناز و دیگر   حال حاضر در بیمارستا
ن آنها هم بازداشت شدند و چاره‌ای جز اعتراف  همدستا

ند. ندید
ن گزارش گفت‌و‌گوی خبرنگار ما را با یکی از  در ادامه ای

اعضای باند سرقت و با مالخر بخوانید.
ن سرقت طلایی خریدار طلاهای  ن مرد درحلقه آخر ای ای

سرقتی بود. مالخری که تصور نمی‌کرد، گرفتار شود.
به چه اتهامی دستگیر شدی؟

ی دارم.مقداری طلا خریدم که بعداً  ن مغازه طلافروشـــ مـــ
است. مشخص شد سرقتی بوده 

یعنی نمی‌دانستی طلاها مسروقه هستند؟
نه!

فروشنده این طلاها فاکتور یا سندی ارائه داد؟
نه اسنادی در اختیار نداشت.

شک نکردی که ان همه طلا مسروقه باشد؟

اگر می‌دانستم آنها را نمی‌خریدم.
 متهم در حالی که سعی می‌کند با بهانه‌های عجیب از اتهام 
ی  خود سرباز زند و از پذیرش حقیقت طفره می‌رود؛ به کســـ
ن به هم دستبند خورده اشاره کرده و می‌گوید:  که دستشا

ن آقا طلاها را خریدم.« »از ای
گفت‌و‌گو را با سارق اصلی ادامه می‌دهیم.

چه شد وارد باند سرقت شدی؟
ن کارگاه کار می‌کرد.او آمار  دختر مورد علاقه دوستم در آ
ن فقط سرکوچه ایستادم و زاغ پیک  طلاها را داده بود و م

را زدم.
زاغ زنی یعنی چه؟

یعنی دوستم با یک نفر دیگر می‌خواستند کیف را بقاپند اما 
برای اینکه تابلو نشوند دورتر ایستادند.وقتی پیک از کارگاه 
ن ما  ن به آنها علامت دادم.یکی از همدستا خارج شد م

سمت پیک کارگاه رفت و کیف را قاپید.
بابت این کار بعد از سرقت طلاها چقدر پول سهم تو 

شد؟
ن دادند. ن به م ن توما چیز زیادی نبود. در کل 130 میلیو

سابقه داری؟
نه.هرگز سمت خلاف و اعتیاد نرفته‌ام.

130 میلیون تومان ارزش داشت که وارد این باند 
شوی؟

فکر نمی‌کردم دستگیر شوم.پیک موتوری بودم و وضع 
مالی خوبی نداشتم.دو سه سالی می‌شود که ازدواج 
کرده‌ام و همیشه هشتم گرو نهم بوده، تا اینکه فهمیدم 
همسرم باردار است.می خواستم کاری کنم که موقع به 
ن بهتر باشد اما حالا  ن فرزندم اوضاع مالی ما دنیا آمد
خانواده‌ام ماجرا را فهمیده‌اند و روزگارم سیاه شده است.
هیچ بعید نیست که همسرم دیگر نخواهد زندگی مشترک 

ن را ادامه دهد. با مـــ

 حسرت های طلایی 
یک دختر

این دزدان عاشق مزدا 3 بودند
باند سارقان مزدا3بعد از سرقت، قطعات خودرو 
را به مالخران می فروختند.  به گزارش »ایران«، 
آنها 3 نفر هستند. باند 3 نفره خودرو که 
فقط خودروهای مزدا سرقت می‌کردند. وقتی 
شکایت‌های سریالی صاحبان خودروهای مزدا به 
ثبت رسید، اقدامات مأموران پلیس برای یافتن 
ردی از عامان سرقت آغاز شد که در نهایت به 
این باند رسیدند. آنها بعد از اینکه خودروهای مزدا 
را سرقت می‌کردند، قطعات خودرو را جدا کرده و 
اقدام به فروش آنها می‌کردند. سردسته این باند، 
مرد جوانی است که ادامه گزارش را در گفت‌وگو 

با او می‌خوانیم.
دزد شدم چون سرقت مزدا راحت بود!

چند فقره سرقت انجام دادی؟
فکر کنم 14 یا  15 فقره.

اما پلیس می‌گوید که سرقت‌های تو و همدستانت 
بیشتر از 20 فقره سرقت خودرو بوده است.

نمی‌دانم شاید هم بوده اما دیگر حسابش از 
ج شده است. دست من خار

در مورد شیوه و شگرد سرقت‌ها توضیح بده.
شگرد خاصی نداشتیم. ربودن مزدا راحت بود و 
راحت‌تر از بقیه خودروها می‌توانستیم خودرو را 
باز کنیم، برای همین این خودروها را می‌ربودیم.

بعد از سرقت چه می‌کردید؟
خودرو را قطعه قطعه می‌کردیم و قطعات آن را 

جداگانه می‌فروختیم.
سابقه داری؟

خیر.
شغلت چه بود؟

در یک شرکت حسابدار بودم.
چرا یکدفعه به سرقت روی آوردی؟

نمی‌دانم چه شد. شاید فقط به خاطر اینکه 
سرقت مزدا راحت بود!
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سارقی که کامیون غیب می کرد
کشف هزاران کامپیوتر سرقتی خودروها 
منجر به دستگیری سارق کامیون‌ها شد.
به گزارش »ایران«، کف حیاط فرماندهی 
انتظامی تهران هزاران کامپیوتر ماشین 
در مساحت وسیعی چیده شده است. 
ناگفته پیداست که این کامپیوترها سرقتی 
هستند اما عجیب این است که همه این 
سرقت‌ها توسط یک باند سارق انجام 
شده که با دستگیری یک مالخر به دام 

افتاده‌اند. 
چیدن این حجم از اموال سرقتی مردم 
مثل نمونه کار یک سارق حرفه‌ای است 
که معلوم نیست باید چند سال از عمرش 

را گوشه زندان آب خنک بخورد. 
اما این تنها گوشه‌ای از هنرهای یک 
تبهکار است! چون او بجز ربودن کامپیوتر 
ماشین‌ها، گاهی به ربودن خود ماشین‌ها 
هم دست می‌زد، آن هم نه پراید و پژو و 
سمند، بلکه ماشین‌های سنگین مثل 

کامیون می‌ربود.
مدتی قبل زمانی که طرح مبارزه با 
مالخران از سوی سردار محمدیان رئیس 
پلیس تهران کلید خورد، مأموران پلیس 
موفق به دستگیری یک مالخر شده و به 
دنبال آن سارق کامپیوترهای ماشین هم 

به دام افتاد.
پیش از آن مدیر یک شرکت حمل و نقل 
ربوده شدن دو خودرو کامیون شرکت خود 
را به مأموران پلیس گزارش داده بود. نحوه 
ربوده شدن این خودروها حکایت از آن 
داشت که سارق هر دو خودرو یک نفر یا 

یک باند سرقت است.

در جریان تحقیقات از سارق کامپیوترها و 
دیگر لوازم خودرو، این فرد به ربودن دو 
کامیون شرکت حمل و نقل نیز اعتراف 
کرد اما از آنجایی که احتمال می‌رود 
این فرد به تنهایی از عهده این سرقت‌ 
برنیامده و همدستان دیگری داشته که به 
صورت باندی اقدام به سرقت می‌کردند، 
بنابراین تحقیقات از این فرد تا روشن 

شدن ابعاد پنهان ماجرا ادامه دارد. 
در ادامه گزارش گفت‌و‌گوی ما را با مدیر 
شرکت حمل و نقل که دو کامیون شرکت 

او توسط این سارق ربوده شد بخوانید.
از ماجرای ربوده شدن کامیون‌ها 

برای‌مان بگویید؟
من مدیر یک شرکت حمل و نقل هستم. 
این شغل پدری من است. به این صورت 
که چندین خودروی سنگین تحت اختیار 
رانندگان قرار می‌دهیم و آنها برای شرکت 

کار می‌کنند. تا اینکه فروردین ماه امسال 
یکی از خودروها حالی که توسط راننده 
کنار جاده پارک شده بود توسط اشخاص 

ناشناس دزدیده شد.
دومین سرقت هم همزمان با همان 

خ داد؟ اولی ر
بعد از ربوده شدن اولین کامیون اقدام به 
ثبت شکایت کردیم. در حالی که تحقیقات 
برای روشن شدن ماجرا آغاز شده بود، 18 
خرداد امسال بود که یک کامیون دیگر 
به همان شیوه و شگرد کنار جاده از یک 

راننده به سرقت رفت.
الان هر دو کامیون پیدا شده‌اند؟

پیدا  سالم  و  صحیح  کامیون‌ها  بله 
شده است. ظاهراً سارق خودروهای 
ما سرقت‌های زیاد دیگری هم داشته 
که مأموران پلیس در حال رسیدگی به 

پرونده هستند.

 قتل مادر 
به دست دختر در زنجان

 دختر جوان در درگیری با مادرش دست به 
چاقو شد و سناریوی قتل مادرش را رقم زد.

سرهنگ محمدعلی آدینه‌لو، رئیس پلیس 
آگاهی فرماندهی انتظامی استان زنجان 
در تشریح خبر قتل مادر توسط دخترش 
اظهار داشت: در پی اعلام خبری به پلیس 
110 مبنی بر درگیری خانوادگی در شهر زنجان، 
بلافاصله کارآگاهان جنایی پلیس آگاهی به 
محل اعزام شدند. وی در تشریخ این خبر 
گفت: با بررسی‌ها و تحقیقات به عمل 
آمده توسط کارآگاهان جنایی مشخص 
شد، درگیری شکل‌گرفته در پی اختلافات 
خانوادگی به وجود آمده و دختر خانواده با 
چاقو مادر 52 ساله خود را هدف ضربات 
چاقو قرار داده و به قتل رسانده است. 
سرهنگ آدینه‌لو تصریح کرد: قاتل که در 
همان لحظات نخست در صحنه جنایت 
دستگیر شده و به جرم خود اعتراف کرده 
بود، ضمن اظهار ندامت و پشیمانی از کار 
خود، علت و انگیزه این جنایت را اختلافات 

خانوادگی عنوان کرد. 

 قتل جوان تهرانی 
بعد از 3 بار درگیری

درگیری به خاطر مسائل پیش پا افتاده 
منجر به قتل جوان تهرانی شد. به گزارش 
»ایران«، رسیدگی به قتل پسر جوان غروب 
سه شنبه 23 خرداد امسال در دستور 
کار وحید ناصری بازپرس کشیک قتل 
پایتخت قرار گرفت. در بررسی‌های ابتدایی 
مشخص شد که این جوان توسط فردی به 
بیمارستان منتقل شده و سپس به دلیل 
شدت جراحات واردشده با چاقو جان خود را 
از دست داده بود. شاهد این جنایت خونین 
که قربانی را به بیمارستان منتقل کرده بود 
در تحقیقات پلیسی به مأموران گفت: »بعد 
از ظهر روز حادثه مقتول در یکی از محله‌های 
جنوب شهر تهران با نوجوان 17 ساله‌ای به 
خاطر یک کل کل ساده درگیر شدند. دوبار 
با وساطت اهالی محل غائله ختم شد اما 
ساعتی بعد برای سومین بار درگیری بین 
آنها بالا گرفت که این بار آن نوجوان یکی 
از اقوام نزدیک خود را هم به دعوا کشانده 
بود ودر جریان درگیری او 3 ضربه چاقو به 
مقتول زد که سبب جراحت شدید او شد.« 
رسیدگی به این پرونده تا روشن شدن راز 
ماجرا در دستور کار بازپرس شعبه چهارم 

دادسرای جنایی تهران قرار دارد.

فرار با زن دوم و فرزندانش 
پس از قتل زن اول

مرد جوان پس از قتل همسرش همراه 
فرزندانش و زن دومش زندگی مخفیانه‌ای را 
شروع کرد. سرهنگ حمیدرضا میرحبیبی، 
رئیس پلیس آگاهی استان کرمان گفت: در 
تابستان سال 1400 مردی 46 ساله اهل و 
ساکن شهرستان جیرفت، همسر 30 ساله 
خود را با استفاده از اسلحه شکاری به قتل 
رسانده و سپس متواری می‌شود. وی افزود: 
بر اساس اخبار واصله پس از وقوع قتل، 
قاتل همراه همسر دوم و فرزندانش به یکی 
از استان‌های مجاور متواری شده بود که با 
تحقیقات انجام شده و اخبار واصله از منابع 
خبری، محل اختفای همسر دوم متهم در 
یکی از محله‌های شهر شیراز شناسایی شد، 
لیکن در تعقیب و مراقبت‌های نامحسوس 
چند روزه مشاهده شد که قاتل ترددی 
در محل ندارد و در ارتباط خود با دیگران 
تمامی جوانب احتیاط را بشدت لحاظ 
می‌کند. وی افزود: در نتیجه اقدام‌های فنی 
گسترده یکی از افرادی که قاتل در شهرستان 
عنبرآباد به واسطه اجاره زمین‌های کشاورزی 
با وی در ارتباط بوده شناسایی شده و 
در نهایت محل اختفای وی در روستای 
چاه‌سنگی از توابع شهرستان دلگان استان 
سیستان و بلوچستان مشخص شده و پس 
از اخذ نیابت قضایی در یک غافلگیری 
دستگیر می‌شود. سرهنگ میرحبیبی ضمن 
اعلام کشف یک قبضه ساح شکاری دو 
لول از متهم بیان داشت: وی انگیزه خود 
از قتل را بروز اختلافات خانوادگی بر سر 
یک قطعه زمین کشاورزی اعلام کرد و در 
نهایت با صدور قرار بازداشت موقت تحویل 

زندان شد.

بازداشت 6 زن و مرد در 
درگیری مسلحانه کرمانشاه

 6 زن و مرد که در درگیری مسلحانه شهرک 
کرناچی کرمانشاه حضور داشتند، دستگیر 
شدند. با اعلام گزارشی به پلیس 110 مبنی 
بر وقوع نزاع و درگیری گسترده در شهرک 
کرناچی، تیم‌هایی از مأموران به‌سرعت 
در محل حاضر شدند. مأموران پلیس با 
حضور در محل، جمعیت زیادی را حین 
درگیری مشاهده و  با اقتدار و در سریع‌ترین 
زمان ممکن نسبت به پایان درگیری اقدام 
کردند. در این رابطه 3 مرد و 3 زن دستگیر 
شدند و 4 زخمی این درگیری خونین توسط 
تیم‌های پزشکی روانه مرکز درمانی شدند. 
در این درگیری شیشه یک دستگاه خودروی 
پژو 405 تخریب و در بازرسی از یک دستگاه 
خودروی دنا، یک قبضه اسلحه پران و 20 

عدد فشنگ کشف شد.

حوادث  کوتاه

درگیری خیابانی حادثه تلخی را رقم زد

کوری یک چشم 
و 2 سناریو

 نابینا شدن یک مرد در دعوای خیابانی که 
فقط میانجیگر بود، پرونده پیچیده‌ای را پیش 

روی قضات قرار داده است.
2 دوست صمیمی هر کدام دیگری را عامل کور 
شدن یکی از چشم های این مرد می‌دانند و 

سناریوی عجیبی را طرح کرده‌اند.
کوری چشم با درگیری خونین در کیانشهر

به گزارش »ایران«، رسیدگی به این پرونده 
از خرداد سال 97 به دنبال وقوع درگیری 
دسته‌جمعی در کیانشهر آغاز شد. در آن 
درگیری مرد 38 ساله‌ای به نام سیروس 
از ناحیه چشم بشدت آسیب دیده و به 

بیمارستان منتقل شده بود.
با گزارش درگیری، مأموران به بررسی 
پرداختند و در این میان مشخص شد چشم 
چپ سیروس به خاطر اصابت جسم نوک 
تیز نابینا شده و پزشکان امیدی به بازگشت 

بینایی وی ندارند.
اعترافات ناگهانی به کورکردن چشم

سیروس بعد از ترخیص از بیمارستان شکایتی 
را مطرح کرد. با این شکایت مأموران به 
پرس‌وجو از شاهدان پرداختند. برخی پسری 
به نام اکبر و بعضی از شاهدان مردی به نام 
خسرو را عامل کور کردن چشم سیروس 
معرفی کردند و همین کافی بود تا 2 متهم 

بازداشت شوند.
خسرو در بازجویی‌ها گفت: قبول دارم آن شب 
در درگیری شرکت کردم اما ضربه‌ای به چشم 

سیروس نزدم.
اکبر نیز که مدعی بود ضربه‌ای به سیروس 
نزده است، ناگهان اعترافات جدیدی را مطرح 

و خودش را به عنوان عامل کور کردن چشم 
سیروس معرفی کرد.

وی گفت: آن شب وقتی درگیری بالا گرفت، 
تعداد زیادی وارد دعوا شده بودند و ما 
نمی‌توانستیم دوست و دشمن‌مان را تشخیص 
دهیم. به همین خاطر هر غریبه‌ای را که وارد 
دعوا می‌شد، می‌زدیم. من یکباره سیروس 
را مقابلم دیدم. او درشت‌هیکل بود و من 
ترسیدم. به همین خاطر شیشه‌ای را از روی 
زمین برداشتم و آن را شکستم و با شیشه 
شکسته به سمت سیروس حمله کردم و چند 
ضربه به صورتش زدم. وقتی خون از صورت 
سیروس جاری شد و روی زمین نشست، او 
را رها کرده و فرار کردم. بعداً متوجه شدم 
چشم چپ او در آن درگیری نابینا شده است. 

من قبول دارم با او درگیر بودم.
ادعای جدید برای بی‌گناهی

در حالی که اکبر جرمش را پذیرفته بود، به 
یکباره ادعای تازه‌ای را مطرح کرد.

وی گفت: من بی‌گناه هستم و خسرو عامل 
کور کردن چشم سیروس است.

خسرو به من پول داده بود تا جرمش را گردن 
بگیرم اما حالا می‌خواهم واقعیت را بگویم. 
من ضربه‌ای به چشم سیروس نزدم. تنها 
یک مشت به صورت او زدم که ضربه مشت 
هم نمی‌تواند باعث کوری چشم او شده باشد. 

من بی‌گناه هستم.
در دادگاه

در حالی که خسرو همچنان منکر اتهامش 
بود، هر دو متهم در شعبه دوم دادگاه کیفری 

یک استان تهران از خود دفاع کردند.

در ابتدای جلسه سیروس روبه‌روی قضات 
ایستاد و گفت: من خصومتی با خسرو و اکبر 
نداشتم و برای میانجیگری وارد دعوا شده 
بودم اما چشم چپم را از دست دادم و حالا 

تقاضای قصاص چشم دارم.
سپس خسرو روبه‌روی قضات ایستاد و گفت: 
من نه ضربه‌ای به چشم سیروس زدم و نه 
پولی به اکبر دادم تا جرمم را گردن بگیرد. من 
نمی‌دانم اکبر با چه نیتی چنین حرف‌هایی را 

مطرح کرده است. من بی‌گناه هستم.
وقتی اکبر در جایگاه ویژه ایستاد، گفت: باور 
کنید من فقط یک مشت به صورت سیروس 
زدم و خود او هم این موضوع را تأیید می‌کند.

اکبر در تشریح جزئیات ماجرا گفت: من چند 
سال قبل به دام اعتیاد افتادم و زندگی‌ام سیاه 
شد. تا اینکه تصمیم گرفتم شیشه را کنار 
بگذارم. 3 سال بود که پاک بودم و شیشه 
مصرف نکرده بودم اما آخرین بار اشتباه 
بزرگی مرتکب شدم و بعد از 3 سال شیشه 
کشیدم. حالم بد بود و حتی چشمانم جایی را 
نمی‌دید. به سمت خانه می‌رفتم که دوستانم 
را دیدم. آنها قرار بود به خانه یکی از دوستانم 
بروند و قمار بازی کنند. قرار بود آخر شب 

بازنده همه را شام میهمان کند.
وی ادامه داد: من همراه دوستانم به آنجا 
رفتم. بعد از بازی همراه هم به ساندویچی 
رفتیم  . الکل مصرف کرده بودیم و من حال 
طبیعی نداشتم که در راه برگشت یکی دیگر 
از دوستانم را دیدم که از ماشین پیاده شد 
و با چوب به سمت چند نفر دوید. من که 
نمی‌دانستم ماجرا چیست، به هواخواهی از 

دوستم وارد دعوا شدم و چون حال طبیعی 
نداشتم با چند نفر گلاویز شدم. حتی به 
خاطر دارم یک مشت هم به صورت سیروس 

زدم اما ضربه‌ای با شیشه به او نزدم.
قاضی گفت: چرا قباً اعتراف کرده بودی 
ضربه‌ای به صورت شاکی زدی ولی حالا 
اعترافاتت را پس گرفتی و مدعی هستی 
بی‌گناهی؟ که متهم پاسخ داد: من وضعیت 
مالی خوبی ندارم. بعد از آن شب که خسرو 
با شیشه به چشم سیروس زد، ترسیده بود. 
او از من خواست تا جرمش را گردن بگیرم 
و در عوض از نظر مالی به من و خانواده‌ام 
کمک کند. او می‌گفت دیه چشم سیروس 
را هم می‌پردازد تا من به دردسر نیفتم. حتی 
او در چند مرحله به حسابم پول واریز کرد 

اما پس از مدتی وقتی فهمید دیگر خطری 
او را تهدید نمی‌کند، به من گفت دیگر پولی 
ندارد تا به من بپردازد. من هم وقتی دیدم 
او به وعده‌اش عمل نکرده، تصمیم گرفتم 

حقیقت را بگویم.
سپس دو شاهدی که خسرو برای اثبات 
بی‌گناهی‌اش به دادگاه آورده بود، یک‌به‌یک 
در جایگاه ویژه ایستادند. آنها گفتند: ما آن 
روز دیدیم که اکبر با شیشه ضرباتی را به 

چشم سیروس زد.
با پایان اظهارات دو شاهد، قضات دادگاه، 
تا  پرونده را به پلیس آگاهی فرستادند 
تحقیقات برای افشای حقیقت و شناسایی 
عامل اصلی نابینایی چشم شاکی، تکمیل 

. د شو

با صدور رأی از سوی شعبه دوم دادگاه 
کیفری یک استان مازندران، قاتل آیت‌الله 
سلیمانی به اتهام مباشرت در قتل عمد، به 

قصاص نفس محکوم شد.
در پی شهادت آیت‌الله عباسعلی سلیمانی 
در تاریخ 6 اردیبهشت‌ماه با ساح گرم در 
بابلسر، پرونده با دستور ویژه رئیس قوه 
قضائیه، ‌در مسیر رسیدگی قرار گرفت و 
‌ظرف مدت 17 روز با اخذ شکایت اولیای 
دم، ضمن تشکیل پرونده درباره شخصیت 

و بازسازی صحنه جرم،همچنین نسبت به 
اخذ نظریه پزشکی قانونی درباره سامت 
روحی متهم در حین ارتکاب جرم اقدام 
شد. با اخذ نظریه کمیسیون پزشکی 
قانونی در تأیید نظریه بدوی دایر بر سامت 
روحی متهم حین ارتکاب جرم، و با اخذ 
آخرین دفاع از متهم، ختم جلسه دادگاه 

اعلام شد.
حجت‌الاسلام‌و‌المسلمین اکبری در این 
ارتباط گفت: با صدور رأی از سوی شعبه 

دوم دادگاه کیفری یک استان مازندران، 
قاتل آیت‌الله سلیمانی به اتهام مباشرت در 
قتل عمد، به قصاص نفس محکوم شد.

وی افزود: با توجه به اقاریر صریح متهم در 
مراحل مختلف رسیدگی و نیز نتایج حاصله 
از جمیع تحقیقات انجام گرفته، ارتکاب 
جرم مزبور توسط مشارالیه از سوی دادگاه 

بدوی رسیدگی‌کننده، احراز شد.
رئیس‌کل دادگستری مازندران یادآور شد: 
رأی صادره پس از قطعیت و نیز انجام 

تشریفات قانونی قابل اجرا خواهد بود.
آیت‌الله سلیمانی نماینده مازندران در 
 6 تاریخ  در  رهبری  خبرگان  مجلس 
اردیبهشت‌ماه 1402 در محل بانک ملی 
مرکزی شهرستان بابلسر به ضرب گلوله 
نگهبان بانک به شهادت رسید که بلافاصله 
با دستور ویژه رئیس قوه قضائیه و پیگیری 
دستگاه قضایی استان، پرونده قضایی 
برای متهم تشکیل و نامبرده با صدور قرار 

بازداشت موقت، روانه زندان شد.

محکومیت قاتل آیت‌الله سلیمانی به قصاص 

22 بار حمله دزدان به خانم خبرنگار در یک خیابان بار حمله دزدان به خانم خبرنگار در یک خیابان
یک خانم خبرنگار برای دومین بار در محدوده محل 
کارش آن هم در یک خیابان طعمه کیف قاپان حرفه‌ای 
شد. درحالی در این خیابان که ضلع شرقی مصلای 
تهران است این 2 سرقت رخ داده که با وجود ارائه 
شماره پاک ماشین یکی از دزدان،این سارق هنوز 

دستگیر نشده است. 
عصر16 خردادماه سال‌جاری مرد جوانی سوار بر موتور در 
خیابان شهید قنبرزاده در حال پرسه زنی بود که ناگهان 

چشمش به کیف دستی خانم خبرنگارجوان افتاد.
دزد موتورسوار در خیابان شهید قنبرزاده

مرد جوان که کلاه کاسکت به سر داشت در یک 
لحظه تصمیم به اجرای نقشه‌ای شوم گرفت و به 
آرامی خود را به کنار خانم خبرنگار که در پیاده رو 
درحال قدم برداشتن بود، رساند و سپس در یک 
چشم برهم زدن اقدام به قاپیدن کیف دستی او که 
شامل مدارک شناسایی، پانصد هزارتومان پول نقد 
و تلفن همراهش بود، کرد و با آرامش خاصی محل 
را ترک کرد. این خانم خبرنگار که در روزنامه ایران 
فعالیت دارد، برای دقایقی شوکه شده بود و از ترس 
قادر به صحبت کردن نبود تا اینکه بغضش شکست 
و با فریاد‌های دزد دزد از اهالی محل درخواست 
کمک کرد، اما دیگر دیر شده بود و اثری از کیف 

قاپ تک رو نبود.
دزد وانت سوار در خیابان شهید قنبرزاده

این درحالی بود که وی چندماه پیش نیز درخیابان 
شهید قنبرزاده وقتی در حال رفتن به مترو بود، در 
روز روشن طعمه یک زورگیر دیگر که سوار برخودروی 
وانت بار سفیدی بود، شد. خانم خبرنگار ماجرا 
را چنین تعریف کرد: آن روز هم از روزنامه خارج 
شدم. در خیابان درحال راه رفتن بودم که صدای 
زنگ گوشی‌ام به صدا درآمد، وقتی آن را برداشتم 
سرگرم صحبت شدم که ناگهان مردی از روبه‌رو 
به من نزدیک شد و مچ دستم را گرفت تا گوشی‌ام 

را بگیرد، ابتدا مقاومت کردم اما او قدرت بدنی 
زیادی داشت و گوشی‌ام را قاپید. خیابان خلوت 
بود، آن سارق هم با آرامش خاصی سمت خودروی 
وانت بارش که کنار خیابان پارک کرده بود، رفت 
و سوارشد وحرکت کرد. تنها توانستم شماره پلاک 
خودرویش را بردارم؛ درحالی که شوکه شده بودم 
و نمی‌دانستم چکار کنم همزمان زنی در آن حوالی 
درحال عبور بود، وقتی مرا با چهره آشفته و پریشان 
دید، سمتم آمد هنگامی که متوجه شد گوشی‌ام را 
قاپیده‌اند ناراحت شد و گفت از دست من اگر کاری 
برمی‌آید کمکت کنم. از وی خواهش کردم که با 
گوشی‌اش شماره همسرم را بگیرم تا او را در جریان 
ماجرا قرار دهم.خلاصه با همسرم تماس گرفتم. 
او گفت: موضوع را به پلیس اطلاع بدهم. شماره 
پلاک ماشین دزد، سرنخی  بود که در اختیار داشتم  
بنابراین همان لحظه برای شکایت به کلانتری میدان 
نیلوفر رفتم و شماره پلاک وانت بار مرد گوشی قاپ 
را در اختیار مأموران گذاشتم. یک هفته بعد وقتی 
برای پیگیری به کلانتری میدان نیلوفر مراجعه کردم 
گفتند مالک خودرو را شناسایی کرده‌ایم یک زن 
است.دیگر هیچ خبری نشد تا اینکه هفته گذشته 
برای بار دوم در همین محدوده مورد حمله یک 
موتورسوار قرار گرفتم.وقتی برای طرح شکایت وارد 
کلانتری شدم مرا شناختند و گفتند شما قبلاً هم 
مورد طعمه کیف قاپان قرار گرفته بودی؟ گفتم: بله. 
این خانم خبرنگار ادامه داد: مأمورکلانتری این بار به 
من گفت مالک وانت باری که مرحله اول گوشی‌ام 
را قاپیده بود مردی است ساکن کمالشهرکرج که 
با وی تماس گرفته‌اند، این درحالی است آن زمان 
به من گفته شده بود مالک خودرو یک زن است.

بدین ترتیب با اعام این سرقت تیمی از مأموران 
برای شناسایی ودستگیری کیف قاپ حرفه‌ای منطقه 

وارد عمل شدند.
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ایرنا  مریم جلالی، معاون 

ی  ز ا ند ه‌ا ا ر ز  ا ستی  یع‌د صنا
هلدینگ صنایع‌دستی خبر داد و 
گفت: تصمیم داریم با راه‌اندازی 
این هلدینگ به عنوان نهاد 
سیاست‌گذاری دولتی به بخش 

خصوصی اعتماد کنیم.

ایسنا عطا حسن‌پور، مدیرکل 

میراث فرهنگی و گردشگری و 
صنایع‌دستی لرستان گفت: ۲ 
میلیارد تومان اعتبار برای ثابت 
نگه داشتن پایه پل کشکان نیاز 

داریم.

 ، ر یحیی‌پو الله  ید مهر 

سرپرست اداره حقوقی میراث 
فرهنگی سمنان گفت: سند 
مالکیت دروازه ارگ سمنان، از 
بناهای دوره قاجار و نماد این شهر، 
به نام این اداره کل واگذار شد.

 ، رفیعی حرمت‌الله  ایلنا 

رئیس انجمن دفاتر خدمات 
مسافرت هوایی و جهانگردی 
ایران با اشاره به سفرهای داخلی 
که طی دو ماه گذشته رخ داد، 
گفت: بیشترین حجم مسافر به 
صورت زمینی و به سمت شمال 

کشور بود.

تسنیم دکتر محمد همت، دبیر 

ستاد آب، اقلیم و محیط زیست 
معاونت علمی ریاست جمهوری 
گفت: نتایج یک تحقیق، حجم 
آب‌های شیرین زیر دریا را مقدار 
۵۰۰ هزار میلیارد کیلومتر مکعب 
تخمین زده که معادل مصرف 
شرب حدود ۵۵ هزار سال ایران 

! ست ا

ایرنا فریدون فعالی، مدیرکل 

میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و 
گردشگری استان کرمان افزود: 
اداره کل میراث فرهنگی استان 
خانه   ۱۰ شده  متعهد  کرمان 
صنایع‌دستی را در شهرستان‌های 
مختلف استان کرمان راه‌اندازی 
کند که امسال به بهره‌برداری 

می‌رسند.

خبر

اکنون تعداد بنگاه‌های معاملاتی مسکن از تعداد سوپرمارکت‌ها بیشتر شده 

است. هیچ جای دنیا چنین چیزی وجود ندارد که شهرداری و شورای شهر، 

تراکم‌ها را بیشتر کند و دلالی را رونق دهد تا سودهای کلان به دست آورند ـــرش بـ

  لایحه شهرداری با نابودی باغ‌‌های پایتخت، به ارزان‌سازی مسکن منجر نمی‌شود

در باغِ سبز

شهرداری تهران به دنبال برداشتن 
ممنوعیت ساخت‌وساز در دل اندک‌ 
پایتخت  باقی‌مانده در  باغ‌های 
است. این سازمان در لایحه‌ای که 
به شورای شهر تهران فرستاده، 
هدف لایحه برداشتن ممنوعیت 
ساخت‌وساز در زمین‌های مشجر 
را تأمین زمین مورد نیاز در راستای 
به شورای  ارزان‌سازی مسکن، 
اسامی شهر تهران اعام کرده 
است. منتقدان این لایحه معتقدند 
نه تنها اندک فضای سبز تهران 
نیز مورد هجوم سوداگران مسکن 
قرار خواهد گرفت و قیمت مسکن 
کاهش پیدا نخواهد کرد، بلکه 
پول رایج مملکت به دلار تبدیل و 

از کشور خارج خواهد شد.
طبق طرح ارائه شده شهرداری 
ج‌سازی در  تهران، ممنوعیت بر
این  در  پایتخت  اراضی مشجر 
لایحه لغو و در بیشتر مناطق تهران 
اجازه متراکم‌سازی داده می‌شود. 
اسماعیل کهرم، کارشناس کهنه‌کار 
منتقدان  از  یکی  محیط‌زیست 
این لایحه با یادآوری گذشته به 
»ایران« می‌گوید: 76 سال پیش 
تهران شهری سرسبز و مطلوب 
بود. از پیچ شمیران تا پل تجریش 
از  گویا  ساعته،  نیم  مسیر  در 
و  می‌شدیم  رد  باغستان  داخل 
هوای مرطوب ما را دربرمی‌گرفت. 
همچنین وقتی به جنوب شهر، 
دبیرستان دارالفنون در خیابان 
ناصرخسرو می‌رفتیم، نزدیک پارک 
شهر هوا مرطوب می‌شد و داخل 
پارک هوایی بسیار سالم و مفرح 
وجود داشت، اما اکنون به واسطه 
از بین رفتن باغ‌های تهران، دیگر 
آن مطلوبیت هوا، زیبایی و رطوبت 
در خیابان‌های شمال و جنوب شهر 

تهران وجود ندارد.
این بوم‌شناس با بیان اینکه در 
توریست‌ها  و  خارجیان  گذشته 
به تهران »چنارستان« می‌گفتند، 

76 سال پیش 
تهران شهری 

سرسبز و مطلوب 
بود. از پیچ 

شمیران تا پل 
تجریش در مسیر 

نیم ساعته، گویا 
از داخل باغستان 

رد می‌شدیم و 
هوای مرطوب ما 

را دربرمی‌گرفت

76
سال

گزارش

شهلا منصوریه
خبرنگار

می‌گوید: وقتی از واژه‌هایی مثل 
انجیرستان، توتستان، چنارستان، 
بیدستان و... استفاده می‌کنیم، 
عقبه‌ای در پس واژه‌ها وجود دارد. 
عناوینی که طبیعت با توجه به 
جنس خاک، آب و رطوبت محیط 
تعیین می‌کند که چه گیاهی سبز 

. د شو
به گفته کهرم، رطوبت و مطلوبیت 
هوا به واسطه وجود گیاهان است. 
گیاه، آب را از ریشه می‌گیرد و در 
تمام گیاه به جریان می‌اندازد. 
آب به دو صورت تبخیر و تعریق، از 
برگ گیاه و روزنه‌ها خارج می‌شود. 
به همین جهت در شهرهایی با 
درختان بسیار، رطوبت زیاد و هوا 

مطلوب و مفرح است.
این فعال محیط‌زیست می‌گوید: 
پارک شهر قلب تهران است؛ با 
اینکه فرسنگ‌ها از دریا فاصله دارد 
اما دارای هوای مرطوب و مفرحی 
است. وجود درختان باعث تبخیر، 
تعریق و خوشایندی شهر می‌شود. 
اگر پارک‌ها و جنگل‌های باقی‌مانده 
در اطراف تهران حذف شوند، 
قطرات و بخار آبی وجود ندارد تا 
باعث تلطیف هوای شهر شود. 

جنگل‌های آسمانخراشی در شهر 
ایجاد می‌شوند که هوای شهر را از 
بین می‌برند و خشک و غیرقابل 

می‌کنند. تحمل 

چکش‌کاری لایحه
نایب رئیس کمیسیون محیط‌زیست 
سامت و خدمات شهری شورای 
شهر تهران با بیان اینکه این لایحه 
نیاز به جرح و تعدیل بسیاری دارد 
معتقد است تأثیر چندانی هم در 
حوزه ارزان‌سازی مسکن ندارد. 
مهدی بابایی به »ایران« می‌گوید: 
لایحه‌ای که به شورا ارائه شده 
به طور قطع با مصوبه‌ای که از 
شورا خارج می‌شود تفاوت جدی 
خواهد داشت، زیرا کارشناسان 
باید به دقت آن را بررسی کنند. 
قطعاً استفاده از دو تجربه قبلی 
در شورای سوم، چهارم و پنجم 
به‌عنوان تجربیات حوزه مدیریت 
شهری در تصمیم‌گیری تأثیر مثبت 

خواهد داشت.
این کارشناس حوزه شهری می‌گوید: 
ساخت‌وسازها در باغ‌ها باید به 
نحوی صورت بگیرد که کمترین 
آسیب به محیط‌زیست شهری وارد 

شود و دقت نظر در برنامه‌ریزی 
دغدغه‌های  و  شهری  مدیریت 
محیط‌زیستی در اولویت اول و اصلی 
قرار گیرد. همچنین عاوه بر حفظ 
حقوق مردم، حقوق صاحبان باغات 
نیز به نحو مطلوب در نظر گرفته 

. د شو
به گفته بابایی، فضای امروز با 
فضای مدیریتی دوره‌های سوم و 
چهارم متفاوت است. در آن دوره 
مصوبات به درستی اجرا نشد و به 
همین جهت باغات دچار آسیب 
شدند اما اکنون با توجه به سیستم 
هوشمند صدور جواز تخریب و 
نوسازی، امکان تخلف از سوی 

مجری به صفر رسیده است.

تهران به پایان می رسد؟
این زمینه  نکته دیگری که در 
ح می‌شود این است که مگر  مطر
ابرشهر تهران چقدر فضا برای 
ساخت‌وساز دارد؟ مگر چقدر باغ 
در تهران باقی مانده است که 
مدیران شهری به دنبال تأمین نیاز 
زمین برای مسکن جدید، دست 
به تبر شده‌اند برای نابودی تعداد 
تهران؟  باقی‌مانده  باغ‌های  کم 

عضو شورای 
شهر تهران: 

لایحه‌ای 
که به شورا 

ارائه شده به 
طور قطع با 

مصوبه‌ای که 
از شورا خارج 

می‌شود 
تفاوت جدی 

خواهد 
داشت، زیرا 
کارشناسان 

باید به دقت 
آن را بررسی 
کنند. قطعاً 

استفاده از 
دو تجربه 

قبلی در 
شورای 

سوم، چهارم 
و پنجم 

به‌عنوان 
تجربیات 

حوزه 
مدیریت 

شهری در 
تصمیم‌گیری 

تأثیر مثبت 
خواهد 
داشت

آیا مشکلات محیط‌زیستی برای 
ساکنان تهران را بیشتر نمی‌کند؟ 
حسین آخانی استاد دانشگاه تهران 
در این زمینه به »ایران« می‌گوید: 
احتمالاً طراحان این لایحه در شهر 
تهران زندگی نمی‌کنند و با مشکلات 
پیچیده ترافیک و آلودگی مواجه 
نشده‌اند. سال گذشته به دلیل 
این آلودگی‌ها دو ماه شهر را تعطیل 
کردند. گویا آنها توصیه متخصصین 
در خصوص آسیب‌پذیری شهر تهران 
در رابطه با زلزله و حوادث طبیعی 
و غیرطبیعی را نشنیده‌اند، اما لازم 
است بار دیگر متذکر شویم که 
تهران ظرفیت ساخت‌وساز ندارد، 
سالهاست که به پایان ظرفیت 
اکولوژیکی خود رسیده و به قبرستان 
مردمانی که در آن زندگی می‌کنند 

تبدیل شده است.
یست  محیط‌ز هشگر  و پژ ین  ا
بخش  ن  کنو هم‌ا  : ید می‌گو
قابل‌توجهی از واحدهای مسکونی 
خالی است و صاحبان‌شان از آنها 
به‌عنوان ابزارهای سرمایه‌گذاری 
استفاده می‌کنند؛ خانه‌های گرانی 
که حتی اجاره هم داده نمی‌شوند. 
با توجه به اینکه این باغ‌ها غالباً 
در مناطق اعیانی و خوش آب‌وهوای 
تهران قرار دارند، در نتیجه این 
خانه‌ها قیمت بسیار بالایی خواهند 
داشت و نیاز مسکن افراد کم‌درآمد 
و عامه مردم را برآورده نخواهند کرد، 
اما به راحتی منفعت‌طلبان را به 
مولتی میلیاردر تبدیل خواهند کرد 
و در آخر ریال کشور را به ارز و دلار 
تبدیل و از کشور خارج می‌کنند.

و  ساختمانی  عملیات  حتی  و  ا
مصالح ساختمانی را از مخرب‌ترین 
ی  لیت‌ها فعا ین  ه‌تر یند لا آ و 
محیط‌زیست می‌داند. به گفته او، 
اکنون تعداد بنگاه‌های معاملاتی 
سوپرمارکت‌ها  تعداد  از  مسکن 
بیشتر شده است. هیچ جای 
دنیا چنین چیزی وجود ندارد که 
شهرداری و شورای شهر، تراکم‌ها 

را بیشتر کند و دلالی را رونق دهد 
تا دلالان سودهای کلان به دست 

. ورند آ

تهران، شهر انسان‌محور
این استاد دانشکده زیست‌شناسی 
دانشگاه تهران معتقد است: برای 
تعطیل نشدن شهر تهران و دوری 
از قبرستان خودرو، ترافیک، دود و 
آلودگی، این شهر را باید انسان‌محور 
و طبیعت‌محور کرد تا اهالی تهران 
برای تنفس کردن یک هوای مساعد 
مجبور نباشند آخر هفته از شهر 
خارج شوند و به شمال یا دیگر 
نقاط کشور بروند. این شهر به 
جای اینکه جایی برای تجارت باشد 

باید  مکانی برای سکونت باشد.
او در پاسخ به این سؤال که گفته 
می‌شود یکی از دلایل طرح چنین 
زیان  و  ضرر  جبران  لایحه‌ای، 
صاحبان باغ است، می‌گوید: این 
باغ‌ها به صاحبان اصلی تعلق 
ندارد. سودجویان و فرصت‌طلبان، 
آنها را از صاحبان اصلی خریده‌اند 
با دادن مجوز  و منتظر هستند 
مدیریت شهری، ساختمان‌های 
بلندمرتبه و آسمانخراش بسازند، 
اما به جای آن، شهرداری می‌تواند 
این باغ‌ها را بخرد و با روش علمی 
و دقیق بدون اینکه آسیبی به 
باغ‌ها وارد شود با سازه‌های سبک 
درآمدزایی و باغ‌ها را حفظ کند.

او می‌گوید: قطعاً این لایحه نه تنها 
دردی از کمبود مسکن دوا نمی‌کند، 
بلکه منافع قشر سودجو را تأمین 
خواهد کرد و موجب وخیم‌تر شدن 

شرایط خواهد شد.
آخانی به تفاهمنامه باغ گیاه‌شناسی 
که سال 1400 بین دانشگاه تهران 
و شهرداری تهران امضا شد اشاره 
می‌کند و می‌گوید: با وجود اینکه 
کارهای مطالعاتی اولیه برای ساخت 
یک باغ گیاه‌شناسی در این زمینه 
انجام شده بود اما متأسفانه این 

تفاهمنامه به سرانجام نرسید. 

عکس:  ایرنا



نامه‌ تاج به قالیباف برای حق پخش
محمدرضا کشوری‌فرد، سرپرست سازمان لیگ، 2 روز 
قبل با ارسال نامه‌ای به ریاست فراکسیون ورزش مجلس 
شورای اسامی خواستار استیفای حقوق باشگاه‌های 
ورزشی از محل پخش تلویزیونی شد. بر همین اساس 
دیروز مهدی تاج، رئیس فدراسیون نیز با ارسال نامه‌ای 
به محمدباقر قالیباف، ریاست مجلس شورای اسلامی 
با موضوع تقاضای تخصیص درآمدهای حاصل از پخش 
مسابقات فوتبال )تبلیغات تلویزیون( در برنامه هفتم 
توسعه اقتصادی و اجتماعی، از او درخواست کرده 
نسبت به احقاق حق فوتبال و جلوگیری از حذف 
تیم‌های ایرانی نسبت به اصاح برنامه هفتم توسعه 
اقتصادی و اجتماعی اقدام کرده و نسبت به گنجاندن 
این حقوق در برنامه نهایی مساعدت ویژه‌ای از طرف 

نمایندگان مجلس به عمل آید.

جوایز دلاری در انتظار قهرمانان کشتی
بیست و پنجمین دوره جام بین‌المللی سرکیسیان در 
ارمنستان با جوایز دلاری از امروز آغاز می‌شود.ارمنی‌ها 
برای نفرات اول تا سوم تورنمنت سرکیسیان 3، 2 و یک 
هزار دلار در نظر گرفتند، همچنین مربیان نیز بابت 
قهرمانی هر کشتی‌گیرشان در این تورنمنت، هزار دلار 
دریافت خواهند کرد. به این ترتیب تیم کشتی آزاد تهران 
با سرمربیگری علیرضا رضایی با محمدرضا اسدی در 57 
کیلو، علی قلی‌زادگان در 61 کیلو، پیمان بیابانی در 65 
کیلو، رضا مقتدر در 70 کیلو، امیرحسین حسینی در 
74 کیلو، بهنام سرابی در 86 کیلو، سیدمحمدحسین 
میرباغبان در 92 کیلو، امیرعلی آذرپیرا در 97 کیلو و 
امین طاهری و سالار حبیبی در 125 کیلو در تورنمنت 
سرکیسیان ارمنستان کشتی خواهد گرفت.اینطور که 
پیداست تیم‌های خوبی از جمله بلغارستان، گرجستان، 
مولداوی، قزاقستان و... در این رقابت‌ها حضور دارند. 

سفر بلینگام به کهکشان رئال

رئال‌مادرید انتقال جود بلینگام به این باشگاه را تأیید 
کرد. این رئال بود که قاپ ستاره 19 ساله را دزدید تا حالا 
بعد از اعلام باشگاه بورسیا دورتموند، این‌بار کهکشانی‌ها 
خبر از آمدن او بدهند. بلینگام با پیراهن زنبورها خوش 
درخشید. او در 132 بازی 24 گل و 25 پاس گل از خود 
به جای گذاشت. بلینگام حالا بعد از قرارداد 120 میلیون 
یورویی ادن هازارد، دومین بازیکن گرانقیمت تاریخ رئال 
خواهد بود که با قراردادی 6 ساله راهی برنابئو خواهد 

شد.

حذف شهرداری گرگان از آسیا
تیم بسکتبال شهرداری گرگان با وجود پیروزی در بازی 
آخر خود، از صعود به دور بعد سوپر لیگ غرب آسیا باز 
ماند و در مجموع از آسیا حذف شد. این تیم در آخرین 
بازی خود از مرحله نهایی سوپر لیگ غرب آسیا، در یک 
بازی تشریفاتی به مصاف شباب الاهلی امارات رفت که با 
نتیجه ۸۵ - ۷۵ به پیروزی رسید.در این دیدار شاگردان 
مهران حاتمی کوارترهای اول، سوم و چهارم را به ترتیب 
با نتایج ۲۱-۱۷، ۲۲-۲۰ و ۲۵-۱۸ با پیروزی پشت سر 
گذاشتند و تنها در کوارتر دوم ۱۷-۲۰ شکست خوردند 
تا در مجموع با ۱۰ امتیاز برتری به پیروزی برسند.در 
پایان این بازی، محمد جمشیدی با کسب ۳۵ امتیاز، 
چهار ریباند، ۱۰ پاس گل و سه توپ‌ربایی، ضمن ثبت 
دبل دبل، با تأثیرگذاری ۳۸ بهترین بازیکن زمین شد 
تا شب درخشانی را داشته باشد.شهرداری گرگان که 
در دو بازی نخست خود مقابل کویت کلاب و بی‌سی 
آستانه قزاقستان ۹۵ - ۸۵ و ۸۷ - ۸۱ شکست خورده 
بود، با وجود پیروزی در این دیدار چهار امتیازی شد و 
در رتبه سوم گروه خود قرار گرفت تا از صعود به دور بعد 

مسابقات ناکام باشد.

ایتالیا و اسپانیا در راه فینال 
دومین فینالیست لیگ ملت‌های اروپا امشب مشخص 
می‌شود؛ یا ایتالیا یا اسپانیا. شاگردان روبرتو مانچینی 
با وضعیت بهتری پا به این مسابقه می‌گذارند؛ 
آنها در بازی‌های اخیر خود 3 برد و فقط 2 باخت 
داشته‌اند. اسپانیا هم در شرایطی آماده این دیدار 
 است که اخیراً 2 باخت، 2 تساوی و یک باخت را پشت 
سر گذاشته است. ایتالیا بعد از یورو 2020 عملاً ناکام 
بود و حتی از پرواز جام جهانی 2022 قطر هم جاماند، 
حالا شاید این بهترین فرصت برای رسیدن به فینال و از 
یاد بردن خاطرات تلخ باشد. ماتادورها هم بعد از سیلی 
مراکش و حذف از یک هشتم نهایی جام جهانی قطر، 
در پی قهرمانی هستند که برای این مهم باید ایتالیا را 
جا بگذارند. در بازی‌های رودررو 2تیم، 2 برد سهم 
اسپانیا، یک برد سهم ایتالیا و 2 تساوی هم سهم هردو 

بوده است.

اخبار ورزش
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وقتی پدر پرتابگر چکش طلایی آسیا شاکی می‌شود

هفت چشمه: دست پسرم را می‌گیرم و می‌برم!

مهدی هفت‌چشمه، پرتابگر چکش 
40 روز بعد از مدال طلای نوجوانان 
آسیا، نقره جوانان را هم گرفته، اما 
پدر او از بی‌توجهی‌ها نسبت به 
فرزندش دلخور است. تا حدی که 
تهدید به رفتن پسرش می‌کند: 
»پسر من در این 9 ماه دو مدال 
طای پرتاب چکش نوجوانان 
آسیا و یک نقره جوانان آسیا را 
گرفته است. نتیجه‌ای که اصلاً به 
چشم مسئولان ورزش و فدراسیون 
نیامده. هیچ ایرادی ندارد، آنها 
نبینند. اگر ببینند که سودش را 
خودشان می‌برند و نبینند هم 
را می‌گیرم و   من دست پسرم 

می‌برم.«
حمید هفت چشمه قبل از اینکه 
پدر باشد، برای پرتابگر قهرمان 
آسیا، مربی است و اصاً از نقره 
پسرش در قهرمانی آسیای جوانان 
آسیا راضی نیست: »من مربی 
پسرم هستم، اما همراهش برای 
قهرمانی آسیا به کره نبردند. شک 
نکنید من همراهش بودم، مهدی 
در کره هم طا می‌گرفت. چرا 
که نفر اول، با همان رکورد 64 

متر و 87 سانتیمتری که مهدی 
در تمرین ارومیه انداخته بود طلا 
گرفت. اگر مهدی در تمرین چکش 
را اینقدر پرتاب نکرده بود، مشکلی 
نداشت. چرا یک ورزشکار باید 
بدون مربی‌اش به مسابقه برود؟ 
تازه نایب قهرمان جوانان هم 
شد. من نمی‌گویم مرا می‌بردند، 
می‌گویم اگر یک مربی پرتاب کنار 
مهدی بود حتماً به او ایرادش را 
می‌گفت تا در پرتاب بعدی اصلاح 
کند. من فیلم پرتاب پسرم را دیدم 
او تنها 80 سانتیمتر از قهرمان آسیا 
کمتر انداخت. در حالی که قبلاً 
رکورد نفر اول را در تمرین زیر نظر 

خودم پرتاب کرده بود.«
پدر نایب قهرمان پرتاب چکش 
جوانان آسیا، از ندادن پاداش به 
پسرش گلایه دارد: »مهدی دو مدال 
طای آسیا را گرفت اما نه بابت 

طلای سال قبل پاداش گرفت و 
نه هزینه‌ای برایش شده است. 
مگر خانواده چقدر باید هزینه 
کند؟ فردا می‌گویند به قهرمانی 
آسیا، بازی‌های آسیایی و المپیک 
بیاید. ورزشکار این طوری ساخته 
نمی‌شود، باید حمایت شود، نه 
از طرف فدراسیون که مسئولان 
ورزش. من سال قبل برای کویت 
100 میلیون تومان برای مهدی 
هزینه کردم. حتی اجازه ندادم 
یک‌سال مدرسه برود و فقط تمرین 
می‌کرد. حتی مهدی قبل از کره 
می‌گفت من نمی‌روم و پرتاب را 

کنار می‌گذارم.« 
که دبیر  حمید هفت چشمه 
هیات دوومیدانی استان آذربایجان 
غربی هم بود، در اعتراض به بی 
توجهی‌ها حتی دبیری را هم بوسید 

و کنار رفت. 

حامد جیرودی
روزنامه نگار

تیم ملی

اکثر پیشکسوتان باشگاه استقلال و اعضای 
کمیته فنی این تیم اعتقاد دارند که گزینه 
ــرای هدایت استقلال  ایرانی بهترین گزینه ب
است اما برخلاف نظر این افراد بامداد دیروز 
ــه که پیش از این اعلام شده بود،  همان‌گون
خوان لوپز کارو برای مذاکرات پایانی به ایران 
ــران خوش آمدی«  ــه ای آمد و زیر تابلوی »ب
ــادگاری گرفت. لوپز  فرودگاه امام)ره( عکس ی
کارو که سابقه‌ای طولانی و قدیمی در مربیگری 
دارد در بحبوحه تلاش مدیران استقلال برای 
استخدام سرمربی جدید، با هزینه شخصی 
خود به تهران رسید و از امکانات باشگاه دیدن 
کرد. این مرد اسپانیایی با سابقه‌ای نه‌چندان 
گزینه  تنها  حاضر  حال  در  هیجان‌انگیز 
استقلال است. از یک‌سو شاید حضور لوپز در 
جمع آبی‌ها فرصتی برای نمایش داشته‌های 
مربیگری‌اش باشد و از سوی دیگر شاید حضور 
او در ایران تنها یک سفر کوتاه باشد و این مرد 
باشگاه  ــات  امکان از  بازدیدی  تنها  ساله   60
استقلال کند و از همان مسیر راهی کشورش 
شود. در حالی که سایت »ترانسفر مارکت« 
قیمت بازیکنان و مربیان را منتشر می‌کند، 
این سایت به دلیل بیکاری لوپز کارو در 4 سال 
گذشته، اطلاعاتی در خصوص قیمت این 
مربی منتشر نکرد اما نحوه حضور این مربی 

در ایران نشان می‌دهد که او خواسته عجیب 
غریبی از مدیران استقلال ندارد و مدیران آبی 
می‌توانند با هزینه پایین این مربی را استخدام 
کنند. این مربی لیست بلندبالایی از تیم‌های 
تحت هدایت دارد که معروف‌ترین آنها رئال 
مادرید است. البته او با تیم رئال مادرید ناکام 
بود و با این تیم قدرتمند اسپانیایی به بدترین 
نتایج تاریخ دست یافت. این مربی علاوه بر 
این در طول فعالیت چندین ساله خود هیچ 
ــا  ب ــه و  جامی به‌دست نیاورد و در خاورمیان
حضور در تیم‌های ملی عربستان و عمان به 
عنوان سرمربی هیچ دستاوردی نداشت. این 
کارنامه نه چندان موفق لوپز کارو باعث شده تا 
هواداران استقلال نسبت به انتخاب این مربی 
معترض باشند. عده‌ای از هواداران این تیم در 
فضای مجازی اعتقاد دارند که اگر قرار بود او 
به عنوان سرمربی استقلال انتخاب شود، چرا 
مدیران باشگاه ساپینتو را حفظ نکردند. یکی 
از موضوعات دیگر در خصوص استقلال عدم 
فعالیت این تیم در فصل نقل و انتقالات است. 
در شرایطی که در حال حاضر تیم‌های مدعی 
لیگ برتری مشغول تقویت تیم‌شان برای فصل 
آینده هستند، استقلال چنین شرایطی ندارد. 
البته آبی‌ها هنوز سرمربی ندارند و به این دلیل 
نه با بازیکنان تمدیدی این باشگاه قرارداد امضا 
کرده‌اند و نه با بازیکنان جدید مذاکره‌ای انجام 
داده‌اند. طبیعی است طولانی شدن پروسه 
انتخاب سرمربی ممکن است باعث شود 
ستاره‌های لیگ برتری با تیم‌های دیگر قرارداد 
امضا کنند و دست آبی‌ها از تقویت تیم‌شان 

کوتاه بماند.

اعتراض هواداران استقلال به مذاکره با سرمربی پیشین رئال

اسپانیایی بدون جام در تهران

تعریف  شاید  فرهنگ‌ها،  تقابل 
بهتری درباره تورنمنت کافا باشد که 
این روزها تیم ملی فوتبال ایران در 
آن حضور دارد، چرا که به زعم اکثر 
تیم  کارشناسان و خود ستاره‌های 
ملی، این تورنمنت به لحاظ فنی، 
چیزی برای اضافه کردن به شاگردان 
امیر قلعه‌نویی ندارد. ایران در کافا، 
با تیم‌هایی بازی دارد که از لحاظ 
فرهنگی با آنها ارتباطات نزدیکی دارد. 
یوزها، پس از دیدار با افغانستان که 
کشور همسایه و همزبان ما محسوب 
در  جمعه   18:30 ساعت  می‌شود، 
دومین دیدارشان در کافا به مصاف 

در  کشوری  می‌روند.  قرقیزستان 
آسیای مرکزی که پس از استقلال 
تشکیل  شوروی  جماهیر  اتحاد  از 
شد و تیم ملی فوتبال آن هم از سال 
است.  کرده  آغاز  را  خود  کار   1992
کوهستانی  منطقه‌ای  قرقیزستان 
است که در قدیم، سکونتگاه قوم 
سکا بود. امروزه افزون بر خاستگاه 
ترک‌تبار، فرهنگ بیشتر مردم این 
و  مغولی  ایرانی،  فرهنگ  از  کشور 
روسی نیز تأثیر پذیرفته‌ است. ریشه 
نام قرقیز از واژه ترکی »قرخ« به معنی 
»چهل« گرفته شده و قرقیز یا قرخ 
بیز )به معنی ما چهلیم( به چهل 
ایل در حماسه مناس اشاره دارد که 
توسط یک قهرمان افسانه‌ای در برابر 
اویغورها متحد شدند و این تعاریف 
نشان می‌دهد که آنها با ایرانیان از 
ارتباط نزدیکی داشته‌اند.  گذشته 
تیم ملی قرقیزستان که بنابر آنچه 
گفته شد، سابقه‌ای 31 ساله دارد، 

تاکنون سه بار مقابل تیم ملی ایران 
قرار گرفته است. دوبار در مقدماتی 
جام جهانی 1998 فرانسه که 7-0 و 1-3 
مغلوب تیم کشورمان شد و یک بار 
هم در بازی دوستانه در سال 2016 که 
ایران 6-0 به پیروزی رسید. این تیم که 
هدایتش را یک مربی اهل اسلوواکی 
نام استفان تارکوویچ برعهده  به 
دارد، یکی از تیم‌هایی است که به 
جام ملت‌های آسیا صعود کرده و در 
دومین حضورش در جام ملت‌ها، با 
عربستان، تایلند و عمان همگروه 
است. در این شرایط و با توجه به 
اینکه عمان و ایران در کافا حضور 
دارند، این تورنمنت برای قرقیزستان 
با اهمیت محسوب می‌شود. این 
تیم در سال 2023 دو بازی انجام داد 
که با میانمار به تساوی 1-1 رسید و 
برابر هند هم 2-0 بازنده شد. با این 
حال، قرقیزستان تورنمنت کافا را با 
پیروزی 1-0 برابر افغانستان آغاز کرد 

و حالا باید در دیداری نسبتاً سخت 
برابر ایران قرار بگیرد. حریفی که 
شکست  سنگین‌ترین  قرقیزستان 
تاریخ خود را در سال 1998 با نتیجه 

7-0 برابر آن تجربه کرده است.
 

قرقیزستان هم با جوان‌ها آمده
درباره قرقیزستان، باید به این نکته 
اشاره کرد که در لیست این تیم، 
13 بازیکن لژیونر حضور دارند که 
روسیه،  قزاقستان،  کشورهای  در 
هند، مالزی، ازبکستان، لوکزامبورگ 
بکناز  می‌کنند.  بازی  آلمان  و 
آلمازبکوف یکی از مهاجمان این تیم 
است که در گالاتاسرای بازی می‌کند. 
میرلان مورزایف و غیرت اولو بازیکنان 
باسابقه این تیم با 50 بازی ملی 
بازیکن  شش  می‌شوند.  محسوب 
این تیم هم هیچ بازی ملی ندارند و 
پنج بازیکن هم یک بازی ملی دارند 
و این نشان می‌دهد که این تیم هم 

ایران - قرقیزستان؛ جمعه ساعت 18:30

تقابل فرهنگی، نه فنی!
مانند افغانستان تعدادی از بازیکنان 
کم تجربه خود را آورده و برخلاف ایران 
95 درصد ستاره‌های خود را به همراه 

ندارد!
 

کار آسان برابر قرقیزستان
تیم ملی در حالی در اولین بازی‌اش 
در تورنمنت کافا برابر افغانستان قرار 
گرفت که در این دیدار، قلعه‌نویی از 
سیدپیام نیازمند، سیدمجید حسینی، 
محمدحسین کنعانی‌زادگان، صادق 
محرمی، احسان حاج‌صفی، سعید 
عزت‌اللهی، امید نورافکن، علیرضا 
جهانبخش، محمد محبی، مهدی 
طارمی و سردار آزمون را در ترکیب 
که  ترکیبی  بود.  داده  قرار  اصلی 
حدود 80 درصد آن را بازیکنان اصلی 
تیم ملی در جام جهانی و قبل از آن 
تشکیل می‌دادند. از بین بازیکنان 
نیمکت نشین، نیازمند درون دروازه 
قرار گرفته بود که از دقیقه 76 جای 

خود را به حسین پورحمیدی داد و 
همچنین محبی که 90 دقیقه بازی 
کرد و یک پنالتی هم گرفت. قلعه 
نویی در نیمه دوم بازی با افغانستان، 
رامین رضاییان، مهدی ترابی، مهدی 
قایدی، سعید مهری و رضا اسدی را به 
میدان فرستاد که از بین آنها اسدی 
موفق شد گل ششم ایران را به ثمر 
برساند. حالا باید دید که قلعه نویی 
در بازی با قرقیزستان از چه نفراتی 
استفاده می‌کند. علیرضا بیرانوند، 
مرتضی پورعلی گنجی، وحید امیری، 
روزبه چشمی، محمد کریمی، علیرضا 
و  حسین‌زاده  امیرحسین  علیزاده، 
شهاب زاهدی، دیگر ملی پوشانی 
هستند که ایران را در این تورنمنت 
همراهی می‌کنند. در این شرایط، به 
نظر می‌رسد که ایران کار سختی برابر 
قرقیزستان در پیش نداشته باشد و 
بتواند به‌راحتی آماده حضور در دیدار 

شود. کافا  فینال 

عکس‌: نعیم احمدی/ ايران

خیز کاپیتان تیم ملی برای رکوردشکنی
در دیدار مقابل افغانستان کاپیتان تیم ملی یک قدم به رکوردشکنی تاریخی‌ 
نزدیک‌ شد. احسان حاج‌صفی که در ترکیب اصلی حضور داشت و 68 دقیقه 
در زمین بود، توانست بازی ملی شماره 127 خود را تجربه کند. او حالا با 
علی دایی و جواد نکونام که بیشترین تعداد بازی ملی را به خود اختصاص 
داده‌اند فقط 21 بازی فاصله دارد. بر اساس آمار اصلاح شده بازی‌های ملی 
توسط فیفا، جواد نکونام و علی دایی - که تا پیش از این به ترتیب 151 و 149 
بازی ملی داشتند، در حال حاضر هر کدام با 148 بازی به صورت مشترک 
رکورددار بیشترین بازی برای تیم ملی ایران هستند. حالا حاج‌صفی این 
فرصت را دارد تا چنانچه در دو سال آینده بتواند در تیم ملی حضور داشته باشد 
و در تمام بازی‌های این تیم به میدان برود، از آمار مشترک نکونام و دایی عبور کند.

بهبود رکورد گلزنی طارمی و سردار
در بازی مقابل افغانستان مهدی طارمی )3 گل( در کنار سردار آزمون، علیرضا جهانبخش و 
رضا اسدی )هر کدام یک گل( برای ایران گلزنی کردند تا آمار جدول گلزنان تاریخ تیم ملی 
کمی تغییر کند. حالا آزمون تعداد گل‌های ملی‌اش را به عدد 42 رسانده اما همچنان در 
رتبه سوم گلزنان ملی و بعد از علی دایی و کریم باقری باقی مانده است. مهدی طارمی 
هم توانست به لطف هت‌تریک مقابل افغانستان، تعداد گل‌های ملی‌اش را به عدد 
33 برساند اما در رده ششم بهترین گلزنان ملی باقی ماند. با توجه به اینکه طارمی 
پنالتی‌زن اول تیم ملی است، چندان دور از انتظار نیست که اختلاف 9 گله او با آزمون 
به حداقل حالت ممکن برسد. هر چه که هست، این دو بازیکن زوج هجومی هماهنگ 
و طلایی را تشکیل داده‌اند که می‌تواند هر خط دفاعی را به‌هم بریزد و حال باید دید این 

هماهنگی در ادامه مسیر تیم ملی به خلق چه رکوردهایی منجر خواهد شد.

مهری رنجبر
روزنامه نگار

گپ

محمد محمدی سدهی
روزنامه نگار

سوژه

تشکر قلعه‌نویی از سؤال درباره بازی با قرقیزستان!

سرمربی تیم ملی فوتبال ایران از عملکرد تیمش در مقابل افغانستان راضی 
است. امیر قلعه‌نویی سرمربی تیم ملی پس از پیروزی مقابل افغانستان در 

تورنمنت کافا گفت: »از بازیکنانم تشکر می‌کنم که طبق آنچه از آنها خواستم 
با انگیزه بالایی بازی کردند. به هر حال در این‌گونه بازی‌ها اگر با همه توان و 

انگیزه بازی نکنید، مقداری کار سخت می‌شود. من خوشحالم که بازیکنان ما 
از همان دقیقه یک با انگیزه بالایی بازی کردند و به گل‌های زیادی هم رسیدند. 

پس از اینکه به گل‌های زیادی رسیدیم به برخی بازیکنان استراحت دادیم 
و برخی نفرات جوان‌تر را به زمین فرستادیم تا آنها را نیز در شرایط مسابقه 

محک بزنیم.« او در خصوص دیدار بعدی مقابل قرقیزستان، چنین نظر 
داد: »از طرح این سؤال خیلی ممنون هستم! برنامه ریکاوری خیلی خوبی 

داریم. از دقیقه ۶۰ به بعد نیز به برخی بازیکنان کلیدی خود استراحت داده 
و آنها را بیرون آوردیم تا برای بازی با قرقیزستان آماده‌شان کنیم.«

ـــرش بـ

لوپز پس از مذاکره با حجت کریمی، 
سرپرست مدیرعاملی باشگاه استقلال 
گفت: »می‌دانم استقلال باشگاه خیلی 
بزرگی است. وقتی سرمربی عربستان 
بودم، بازی‌های استقلال را در لیگ 
قهرمانان دیده بودم. یک مسابقه با 
الریان داشتند. به این دلیل که در 
مسابقات حضور داشتم، شناخت دارم اما 
برای شناخت کامل نیاز دارم 5 ویدیو از 
بازی‌های تیم لیگ برتر ایران و 5 ویدیو از 
بازی‌های استقلال برای آنالیز کامل داشته 
باشم. این آنالیز را انجام خواهم داد تا 
نقاط ضعف و قوت را بررسی کنم. اگر ببینم 
می‌توانم به تیم کمک کنم یا تغییراتی 
در ترکیب انجام بدهم که موفقیت‌آمیز 
باشد، با باشگاه قرارداد امضا خواهم کرد. 
هدف ما برای کمک به استقلال است تا به 
اهدافش برسد و جام به دست بیاورد.«

 لوپز: می‌دانم استقلال 
 باشگاه خیلی بزرگی است



حجازی‌فر: سریال »عاشورا« 
قصه‌هایی دارد که در فیلم نبود

سریال ۷ قسمتی »عاشورا« به کارگردانی و نویسندگی 
هادی حجازی‌فر که پیش از این نسخه سینمایی آن 
با عنوان »موقعیت مهدی« در سینماها اکران شد 
حالا قرار است ماه محرم و صفر امسال از آنتن رسانه 

ملی پخش شود.
هادی حجازی‌فر درباره آخرین وضعیت سریال 
گفت: دوباره سریال را به نسبت تلویزیون اصلاح 
رنگ می‌کنیم و زیرنویس را تغییر می‌دهیم. تدوین 
را بهتر می‌کنیم. همچنین موسیقی جدید ساخته 
می‌شود. این سریال سی‌جی‌آی سنگینی دارد که در 
حال انجامش هستیم. در فیلم و سریال بخش‌های 
مشترک زیاد داریم ولی سریال قصه‌هایی دارد که در 
فیلم ندیده‌ایم. حجازی‌فر در پاسخ به این سؤال که 
تأخیر دو ساله به ضرر یا به نفع سریال تمام می‌شود، 
گفت: هر دو تا می‌تواند باشد. هر اتفاقی در این کار 
افتاد در لحظه ناراحت شدیم، ولی بعدها فهمیدیم به 
نفع کار بوده است. امیدواریم تأخیر در پخش سریال 
هم جزو همین موارد باشد. این کارگردان فضای سریال 
را متناسب با ماه محرم و صفر دانست و افزود: به هر 
حال اسم لشکری که ما به آن می‌پردازیم نامش ۳۱ 
عاشوراست و سریال هم قرار است در دو ماه محرم و 
صفر پخش شود. البته من از کنداکتور )جدول پخش( 
و زمان دقیق پخش آن اطلاعی ندارم. امیدوارم مردم 

سریال را ببینند و راضی باشند./ ایرنا

اسماعیل سلطانیان درگذشت
 اسماعیل سلطانیان، بازیگر پیشکسوت سینما و 
تلویزیون بامداد ۲۴ خرداد ماه در سن ۶۹ سالگی بر 

اثر ایست قلبی درگذشت.
سیدعباس عظیمی مدیرعامل مؤسسه هنرمندان 
پیشکسوت در این باره گفت: در تماس تلفنی میلاد 
سلطانیان فرزند آن زنده‌یاد، متأسفانه باخبر شدم که 
استاد سلطانیان به‌دلیل بیماری و ایست قلبی دار 
فانی را وداع گفت. مراسم خاکسپاری و وداع با مرحوم 
سلطانیان در قطعه هنرمندان متعاقباً اعام خواهد 
شد. سلطانیان سال ۱۳۳۳ در کرمانشاه متولد شد و 
غ‌التحصیل بازیگری و کارگردانی تئاتر از دانشکده  فار
هنرهای دراماتیک بود. او فعالیت هنری را از سال 
۱۳۴۹ با تئاتر به‌عنوان نویسنده، بازیگر و کارگردان 
آغاز کرد. سلطانیان فعالیت در سینما را از سال ۱۳۶۴ 
با بازی در فیلم »شکار شکارچی« آغاز کرد. همچنین در 
طول جنگ نیز چند تئاتر در جبهه‌ها روی صحنه برد. 
از دیگر آثار سلطانیان می‌توان به بازی در »پایتخت 
۲« »یوسف پیامبر«، »مرد هزارچهره«، »ستایش« و 

»قورباغه« اشاره کرد.

شامگاه سه‌شنبه 23 خرداد ماه، 
کنسرت علیرضا قربانی خواننده نام 
آشنای موسیقی ایران، پس از 4 سال 
وقفه برگزار شد و البته این بارکاخ 
سعد آباد، میزبان عاشقانه‌های صدای 
»ارغوان« بود. اجرایی که با استقبال 
پرشور مخاطبان همراه شد.جمع 
مشتاقانی که ازساعت‌ها قبل در 
پشت درکاخ و در زیر آسمان سعد آباد، 
برای این تجدید دیدار، لحظه شماری 
می‌کردند و سرانجام ساعت دیدار فرا 
رسید و کنسرت علیرضا قربانی با کمی 
وقفه کوتاه در ساعت 21:30 آغاز شد.
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-1340 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

آغازگر قطعه نخست نوای تار بود و 
کمانچه، تا پیش درآمدی باشد برای 
قطعه »عروج« اثری به آهنگسازی 
ازحکیم  شعری  و  ناصری  حسام 
ابوسعید ابوالخیر با این مضمون 
»مجنون و پریشان توام دستم گیر/ 
سرگشته و حیران توام دستم گیر/ هر 
بی‌سر و پا چو دستگیری دارد / من 
بی‌سر و سامان توام دستم گیر« و بعد 
از آن با حضور نوازنده‌های گروه زهی 
و بادی، ارکستر آماده نواختن قطعه 
»همگناه« شد. اثری از ساخته‌های 
علیرضا افکاری با شعری از حسین 
غیاثی که پیش‌تر در تیتراژ سریالی با 
همین عنوان پخش شده بود: »من 
تفنگی شده‌ام رو به نبودن هایت / رو 
به یک پنجره در جمعیتِ تنهایت/ فکر 
کردم که خودم را به تو نزدیک کنم/ 
بی‌هوا بین دو ابروی تو شلیک کنم...«

قطعه سوم »پل« نام داشت: »من به 
دستان تو پل بستم به زیباتر شدن 
/ از تو می‌خواهم از این هم با تو 
تنهاترشدن / از تو می‌خواهم خودت 
را مثل باران از بهار /از تو می‌خواهم 
قرار روزهای بی‌قرار...« اثری ازحسام 
ناصری، با شعری از احمد امیرخلیلی 
به‌صورت  که  یی  یبا ز تصاویر  و 
کاخ  دیوارهای  روی  ویدیومپینگ 
سفید)ملت( نقش بسته بود و حال و 
هوای خاصی برای مخاطبان حاضر در 
این برنامه ایجاد کرد.علاقه‌مندان و 
مخاطبانی که پی در پی، خواننده مورد 
علاقه خود را تشویق می‌کردند تا این 
بار شنونده قطعه »پریشانی« باشند. 
اثری از ساخته‌های حسام ناصری با 

شعری از احمد امیر خلیلی:
»روزگار من و مویش / به پریشانی 
رفت / یک شب آرام رسید / یک شب 

بارانی رفت یک شب آمد من مجنون 
به جنون افتادم /دل دیوانه خود را به 
نگاهش دادم...« و تصاویرآسمان شب 
روی دیوارهای کاخ و هوای نیمه ابری 
آسمان سعد آباد و وزش بادهای بهاری 
که همنوا و همراه با این قطعه شده 
بود آرام آرام می‌رفت تا گوش مخاطب 
را آماده شنیدن »شروع ناگهان« کند. 
اثری زیبا از علیرضا افکاری با شعری 
از حسین غیاثی: »بغض منی آه منی 
حسرت دلخواه منی / دوری و دلتنگ 
توام زخمی و همراه منی / من غم 
پنهان توام حال پریشان توام / پلک 
بزن تا بپرم مستی چشمان توام...«
و سرانجام نوبت به اجرای »میدانی 
تو« رسید. یک قطعه آوازی با صدای 
گرم وبا احساس علیرضا قربانی 
به آهنگسازی حسام ناصری: »خدا 
خدا... درد دل من دواش میدانی تو/ 
سوز دل من سزاش میدانی تو/ من 
غرق گنه پرده عصیان در پیش/ پنهان 

چه کنم که فاش میدانی تو...«
 نیایش خواننده با معبود خویش که 
با نوای سوزناک کمانچه و مضراب‌های 
دلنشین تار همراه شد و حال و هوای 

غریبی برای مخاطبان ایجاد کرد.
یک مناجات عاشقانه با معبود

علیرضا قربانی پیش از اجرای این 
قطعه ضمن خوشامد گویی، رو 
به مخاطبان این برنامه گفت: »از 
طرف دوستان عزیز روی صحنه و 
هنرمندان گرامی و البته تیم بزرگ 
مدیریت اجرایی این برنامه که در به 
ثمر رساندن این کنسرت کمک‌های 
بسیاری داشتند، خدمت تک تک 
خیرمقدم  گرامی  سروران  شما 
عرض می‌کنم و مراتب خوشحالی 
و خرسندی خود را اظهار داشته، 
که بعد از قریب به 4 سال مجدداً 
در کاخ سعد آباد در خدمت شما 
عزیزان هستیم. قدم روی چشم‌های 
ما گذاشتید و به خودمان می‌بالیم 
و افتخارمی کنیم که میزبان شما 
هستیم و توفیقی ایجاد شد تا بتوانیم 
برای شما عزیزان برنامه‌های مختلف 
اجرا کنیم. قطعات مختلفی که در 
کنداکتور این برنامه قرار داده شده، 
توسط تیم اجرایی، بخصوص آقای 
حسام ناصری که مدیریت این برنامه 
را بر عهده دارند انجام گرفته. قطعات 
مختلفی که طی این سال‌ها شنیده 

شده اما ممکن است اجرا نشده 
باشد و برای رپرتوار این برنامه تنظیم 
شده است البته برخی از قطعات با 
وجود آنکه چندین بار اجرا شده‌اند 
همچنان مخاطبان مشتاق و علاقه‌مند 

به شنیدن آن هستند.
اما آنچه در حال حاضر اجرا می‌شود، 
گونه‌ای از مناجات با حضرت پروردگار 
است که اشعار آن منتسب به ابوسعید 
ابوالخیر و برخی منتسب به حضرت 
مولانا است. این اشعار بسیار زیبا و 
عارفانه را در یک قطعه آوازی خواهید 
شنید و از شما تمنا دارم، ویدیو نگیرید 
تا تمرکز کاملی روی این اشعار داشته 

باشید.«
قطعه بعدی یک اثربی کلام باعنوان 
»شوشتری« به آهنگسازی حسام 
ناصری بود و در ادامه قطعه خاطرانگیز 
»روزگار غریب« با کمانچه نوازی سامان 
صمیمی شنیدنی شد.اثری که بسیار 
مورد استقبال قرار گرفت. قربانی 
پیش از اجرای این کار در جملاتی 
بیان داشت: »قطعه‌ای را که اکنون 
اجرا می‌شود قطعاً طی این چند 
سال گذشته شنیده‌اید و یا احتمالاً 
با آن نجوایی سرکرده اید. از شما 
تقاضادارم با تمام انرژی و با تمام حس 
و حدتی که ما را مورد لطف و تفقد قرار 
می‌دهید با ما همراه شوید با قطعه 
»روز گارغریب« و در ادامه این قطعه را 
تقدیم کرد به همه ایرانی‌های عزیزی 
که در این کنسرت حضور ندارند. شعر 
این کار ازسروده‌های احمد شاملو و 
حمید خلف بیگی است به آهنگسازی 
حسام ناصری: »روزگار غریبی‌است 
نازنین / دهانت را می‌بویند مبادا گفته 
باشی دوستت دارم دوستت دارم...« و 
بعد از آن قطعه  »عاشقانه نیست« با 
شعر اهورا ایمان و آهنگسازی حسام 
ناصری: »با من بخوان تا این ترانه را با 
تو سفر کنم / با من بخوان تا در هوای 

تو شب را سحر کنم...«
ارغوان شاخه همخون جدا‌مانده 

من...
و در ادامه نجوای زیبا و دلنشین زنده 
یاد هوشنگ ابتهاج در فضای کاخ 
پیچیده شد: »ارغوان؛ شاخه همخونِ 
جدا مانده من/ آسمان تو، چه رنگ 
است امروز؟ آفتابی ست هوا؛ یا گرفته 

ست هنوز؟..«
و مخاطبان آماده شنیدن اثر ماندگار 

قربانی شدند »ارغوان« ساخته مهیار 
علیزاده.

این کار مخاطبان  از اجرای  پس 
همچنان مشتاق شنیدن قطعات 
درخواستی شدند و علیرضا قربانی در 
پاسخ به حاضران این جمع گفت: 
»قطعاتی که می‌فرمایید برخی از آنها 
در این سال‌ها اجرا شده و قطعاً در 
پرونده  دیگری اجرا خواهیم کرد. 
ما تصمیم داشتیم کارهایی را اجرا 
کنیم که یا اجرا نشده‌اند یا برای این 
کنسرت تولید شده است. بنابراین 
اجازه بدهید بعضی از آنچه را که دستور 
می‌فرمایید در فرصت‌های بعدی اجرا 
کنیم. باردیگر ازتک تک شما عزیزان 
به عنوان یک برادر تشکر می‌کنم و در 
پوست و گوشت خودمان نمی‌گنجیم 
که میزبان شما هستیم و با افتخار در 
کنار شماییم و تمام توان و تلاشمان را 
کردیم که به جهت موسیقی بتوانیم 
کارهای بسیار خوب و درخور تولید 
کنیم. قطعه آخر را با نهایت تواضع 
تقدیم شما می‌کنیم، قطعه‌ای است 
که همه شما عزیزان از دوران کودکی 
و طفولیت با اجراهای مختلف آن را 
شنیده‌اید، تقاضا می‌کنم همصدا با 
ما همنوا شوید و بخوانید قطعه‌ای از 
عارف قزوینی به نام از »خون جوانان 
وطن« که حسن خطام این برنامه 
بود و با همراهی و همصدایی مردم به 
اجرا درآمد. نکته قابل توجه در این 
اجرا همراهی لحظه به لحظه علیرضا 
قربانی با ارکستر و مردم بود بطوریکه 
در طول اجرا بارها و بارها با دستان 
خود همچون یک رهبر ارکستر در 
مقابل گروه و مردم قرار می‌گرفت و با 
حرکات انگشتانش، قطعاتی را که مردم 

می‌خواندند رهبری می‌کرد.
در این کنسرت حسام ناصری تنظیم 
کننده قطعات و نوازنده پیانو و سازهای 
الکترونیک بود و هومن مهدویان 
نوازنده تار و سه تار، سامان صمیمی 
نوازنده کمانچه، حسام صدفی‌نژاد 
و  آبوا، مهسا یوسف‌نژاد  نوازنده 
نرگس تقی‌پور نوازنده هورن، ذکریا 
یوسفی، شایان ریاحی و آیدین شفایی 
نوازندگان پرکاشن، دارا دارایی نوازنده 
گیتارباس و همچنین دیگر نوازندگان 
که در بخش سازهای زهی هنرمندی 
کردند)نوازندگان ویولن 1، ویولن 2، 

ویولا، ویلونسل( 

ابوالفضل نسائی/ ایران 



 و حالا که تو مجبور نیستی کامل باشی، 
می‌توانی خوب باشی.

شرق عدن، جان اشتاین بک

 یکی از جنبه‌های مهم استدلال مخالفان حجاب  فقدان 
شواهد تاریخی از برخورد معصوم)ع( در زمان حکومت 
صدر اسام با پدیده بدحجابی یا بی‌حجابی است. 
برخی از مخالفان حجاب که به نظر بنده اطلاعات 
تاریخی درستی هم در اختیار ندارند و دانش تاریخی 
خود را به جای رجوع به منابع معتبر، صرفاً از گوگل 
)آن هم با سرچ این عبارت: آیا پیامبر با بدحجابان 
برخورد می‌کرد؟!( به دست می‌آورند! این‌گونه استدلال 
می‌کنند که چون شواهد تاریخی دال بر برخورد 
معصومین)ع( با مقوله بدحجابی وجود ندارد، لذا 
الزام حجاب در حال حاضر نیز منتفی است. اگرچه 
این استدلال مخالفان از اساس باطل است و برای 
استخراج یک حکم نباید معطل ادلّه و شواهد تاریخی 
بمانیم و با استفاده از منابع معتبر دیگر می‌توان حکم 
وجوب و ضرورت حجاب را از دین استخراج کرد اما 
رهبر معظم انقاب در یکی از سخنرانی‌های خود این 
تلقی ناقص از تاریخ حکومت صدراسام را به چالش 
کشیدند. ایشان مقابله با حرام اجتماعی را همچون 
حکومت پیامبر)ص( و علی)ع( از وظایف حکومت 
اسامی حال حاضر دانستند. این بدان معناست که 
در حکومت صدراسام معصومین)ع( با حرام اجتماعی 

مقابله می‌کردند.
»حالا یک نفر یک غلطی برای خودش می‌کند، ]به[ 
کنار، آن بین خودش و خدا است؛ اما آنچه در مقابل 
چشم مردم است، در محیط جامعه است، حکومت 
اسامی -مثل حکومت امیرالمؤمنین، مثل حکومت 
ع مقدّس  پیغمبر- وظیفه دارد مقابل آن بایستد... شار
بر حکومت اسامی تکلیف کرده است که مانع از 
رواج حرام الهی در جامعه بشود؛ حکومت اسامی 
موظّـــف است در مقابل حرام بایستد، در مقابل گناه 
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واضح است که بی‌حجابی و تن‌نمایی زنان در مقابل 
نامحرم یک فعل حرام است. پس چگونه ممکن است 
حکومتی که رسالت آن زدودن حرام از جامعه است، در 

مقابل بدحجابی موضع نداشته باشد؟
 حجاب به مثابه امر اجتماعی

دومین نکته مهمی که مخالفان حجاب به اشتباه از 
آن غفلت دارند، تلقی اجتماعی از مقوله حجاب است. 
حجاب یک امر اجتماعی است و نه یک امر فردی. 
این سخن بدان معناست که اگر زنی در میهمانی‌های 

فامیلی خود در مقابل نامحرم حجاب نداشته باشد یا 
حتی در خارج از کشور بدون حجاب در عیان ظاهر 
شود برای حکومت اسامی موضوعیت ندارد زیرا خللی 
در جامعه اسامی ایجاد نمی‌کند اما در فضای عمومی 
جامعه که حکومت اسامی متولی سالم‌سازی آن است، 
حق ندارد بدون حجاب ظاهر شود. این یعنی حجاب 
اساساً امری اجتماعی است که تصمیم‌گیری درباره آن 
از شئون حکومت اسامی است. مثالی که رهبر معظم 
انقاب در یکی از بیانات‌شان استفاده کردند، قیاس 
حجاب با غیبت بود. از منظر فقه فردی شاید گناه 
غیبت از گناه بی‌حجابی سنگین‌تر باشد اما حکومت 
قرار نیست به واسطه ارتکاب غیبت توسط یک فرد، او را 
تحت تعقیب و پیگیری قانونی قرار دهد. یا اینکه درباره 
نماز نخواندن و سایر احکام عبادی فردی نیز همین‌طور 
است. در مواجهه با این‌گونه موارد صرف لزوم امر 
به معروف و نهی از منکر توسط مسلمانان کفایت 
می‌کند اما از منظر فقه اجتماعی، مقوله بدحجابی با 
مقوله غیبت یا ترک نماز تفاوت دارد. بدحجابی دارای 
پیامد اجتماعی آشکار است که گسترش زمینه فساد و 

بی‌بندوباری یکی از آنهاست.
»آن کاری که در مأ انجام می‌گیرد، در خیابان انجام 
می‌گیرد، یک کار عمومی است، یک کار اجتماعی است، 
یک تعلیم عمومی است؛ این ]خطا[، برای حکومتی 
که به نام اسام بر سرِ کار آمده است، تکلیف ایجاد 
می‌کند. حرام کوچک و بزرگ ندارد؛ آنچه حرام شرعی 
است نبایستی به‌صورت آشکار در کشور انجام بگیرد.« 
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این منطق برای لزوم حجاب غیرمسلمانان در داخل 
جامعه اسامی نیز معتبر است زیرا این منطق مبتنی 
بر ضرورت سالم‌سازی جامعه از مظاهر بی‌بندوباری 
و زمینه‌های گسترش فساد است. لذا در این زمینه 
تفاوتی میان بدحجابی مسلمانان با غیرمسلمانان 
وجود ندارد. چه بسا مسلمانان مخالف حجاب در 
صورت آزادی حجاب غیرمسلمانان در کشور، برای عدم 
رعایت حجاب و راحتی خود، مسلمانی خود را نیز انکار 
کنند. البته آنانی که حجاب را از منظر فقه فردی نگاه 
می‌کنند، غیرممکن است که بتوانند ضرورت حجاب 
غیرمسلمانان در جامعه اسامی را بفهمند! زیرا آنان 
اساساً در ضرورت و وجوب حجاب برای مسلمانان نیز 

تردید دارند!!

امام رضا)ع(:
برترین دارایى آن است که آبرو با آن حفظ شود.

    	                                   گزیده حکمت‌ نامه رضوی، صفحه: ۵۲۸
سخن روز

روز جهانی اهدای خون

دلنوشته سید جواد نقوی درباره محمد قنبری و تمجید علیرضا شجاع‌نوری و مونا زندی 
از»نگهبان شب« رضا میرکریمی در کنار چخوف‌خوانی داریوش مؤدبیان بخش‌هایی 
برگزیده از تازه‌ترین فعالیت اهالی فرهنگ و هنر در فضای مجازی است که در ادامه 

می‌خوانید.

به جرم زندگی معمولی

سید جواد نقوی، از فعالان رسانه، در اینستاگرامش در 
یادداشتی با عنوان »انسان معمولی را به جرم زندگی 
معمولی کشتند!« به موضوع شهادت مأمور انتظامی 
محمد قنبری در سالروز تولد کیان پیر فلک از زاویه‌ای 
تازه پرداخته است. او نوشته است: »ما نمی‌دانیم این 
پلیس اصلاً چه فکری داشته است و اصلاً شاید با این 
خانه که داشته و تصاویر گویا هست، در هنگام اعتراضات 
او هم معترض بوده است به نابرابری و به وضعیت بد اقتصادی، اصاً شاید او از ما هم 

معترض‌تر بوده. کسی نمی‌داند، یک پلیس ساده در شغلی ساده بوده است.« 
در ادامه این یادداشت آمده است: »این پلیس یک فرد عادی بوده است با پنج فرزند در 
دل خاک ایران که زندگی می‌کرده است و هیچ مسأله‌ای بجز خانواده خود و زندگی آرامی 
که مدنظرش بوده نداشته است، مثل همه کار‌های سازمانی صبح تا ظهر کار می‌کرده 
است و احتمالاً باقی وقت خود را در کنار فرزندان بوده است، مدیر یا مسئول هم نبوده 
است وظیفه طبیعی خودش که در هنگام مراسم خاصی از شورای تأمین استان‌ها دستور 
می‌دهند برای برقراری نظم و امنیت به محل‌های مشخص حرکت کنید که امری طبیعی 

است و در بسیاری از کشور‌های دنیا هم مرسوم است انجام داده است.« 
نقوی در بخش دیگر این یادداشت ادامه داده است: »اصلاً کسی چه می‌داند شاید 
لحظه‌ای که خبر رسیده باید به محل حادثه بروید یا اضافه کار قبول کنید و از این دست 
فرمان‌ها او از نظر درونی ناراحت هم شده است که به جای در کنار خانواده بودنش 
باید برود و کاری را انجام دهد که باعث می‌شود از خانواده دور شود ولی او یک فرد عادی 
بوده و طبق وظیفه به محل پست خود رفته است برای امرار معاش و زندگی کردن.« او 
در بخش پایانی نوشته است: »او را به جرم آنکه یک فرد عادی است کشتند اما چون 
شعارشان زندگی بود می‌خواهند با برچسب ضحاک این عمل خشن و حماقت بار را 
ماله‌کشی کنند. این جماعت با شعار زندگی دست به ترور و حذف فیزیکی می‌زنند و در 
کنسرت‌هایشان می‌گویند ما باید با احترام صحبت کنیم ولی در حقیقت معمولی‌ترین 
انسان‌ها را ساخی می‌کنند و خون‌شویی می‌کنند تازه در شرایطی که هیچ قدرتی در 
دست ندارند. وای به حال آن روزی که این‌ جماعت فقط ذره‌ای قدرت داشته باشند!«

رضا میرکریمی را دیدم و زنده شدم

علیرضا شجاع‌نوری، بازیگر سینما و تئاتر و تلویزیون 
در متن کوتاهی از تجربه تماشای فیلم تازه اکران شده 
رضا میرکریمی و ستایش »نگهبان شب« نوشته است. 
او در یادداشتی کوتاه با تیتر »رضا میرکریمی رو دیدم 
و زنده شدم!« آورده است: »درنگهبان شب معاشرت 
دلپذیری کردم با چندایرانی اصیل و دوست داشتنی! چه 
بازی‌هایی چه بودن‌هایی چه فیلمی. وچه غافلگیری 
دلنشینی در این وانفسای گازهای خنده آور. بازهم بتوانم »نگهبان شب« را خواهم دید 

بیش از یک بار!«
مونا زندی کارگردان فیلم »بنفشه آفریقایی« هم از سینمای قصه‌گوی میرکریمی با این 
عبارات تمجید کرده است: »راستش فکر ‌می‌کردم دیگه باید برای سینما فاتحه‌ای خواند و 
تمام! اما دیشب با دیدن فیلم‌ »نگهبان‌شب« نفسی تازه کردم بعد از مدت‌ها باورم نشد 
هنوز می‌شه فیلمی رو‌ روی پرده دید و بی‌حرکت فقط لذت برد. اگر واقعاً دلتون برای 
سینمای قصه‌گو‌بدون ادا و اطوار تنگ شده به دیدن فیلم خیلی خوب »نگهبان شب« برید. 
من که باز خواهم‌رفت تا عطش دلتنگی‌ام برای پرده و صحنه‌پردازی و ‌سینما کم بشه.«

دعوت به چخوف‌خوانی با داریوش مؤدبیان

مربوط  استوری‌های  بازنشر  با  سلیمانی  کوروش 
مؤدبیان،  داریوش  چخوف‌خوانی  نشست‌های  به 
دنبال‌کنندگان صفحه اینستاگرامش را به حضور در این 
برنامه‌ها که دو هفته یک بار برگزار می‌شود دعوت 
کرده است.این برنامه که قرار است پنجشنبه اول 
تیرماه، ساعت 17 تا 19 در خانه فرهنگ گویا برگزار شود 
بر مبنای کتاب‌های »دوستان، ما بد زندگی می‌کنیم« و 

»تک‌پرده‌ای‌های چخوف« است.

اگر بچه‌ها از کتاب خواندن لذت ببرند کتابخوان می‌شوند
اگر بچه‌ها از کتاب خواندن لذت ببرند کتابخوان می‌شوند، این  وسوسه‌ که بچه‌ها را به دانشمندان کوچک 
تبدیل کنیم، کنار بگذاریم و اجازه دهیم از کتاب ‌خواندن لذت ببرند.همانطور که بچه‌ها خیلی از رفتارهای 
بزرگترها را یاد می‌گیرند از نوع نشستن و برخاستن تا نوع غذا خوردن، کتاب‌ خواندن را هم از بزرگ‌ترها یاد 
می‌گیرند؛ بچه‌ای که در یک محیط کتابخوان و در خانه‌ای که پر از کتاب است، بزرگ شود کتاب و کتابخوانی 
را جزء بدیهیات اولیه زندگی تلقی می‌کند و از همان نخستین ماه‌های عمرش، کتاب را به عنوان یک واقعیت 
در زندگی می‌پذیرد.بنابراین اولین قدم برای کتابخوان کردن بچه‌ها، این است که خود پدر و مادر  کتابخوان 
باشند و در خانه کتاب داشته باشند و بچه‌ها را از همان روزهای اول به شکل کاملاً غیرمستقیم و در قالب رفتاری 

طبیعی با کتابخوانی آشنا کنند.

 | بخش از گفته‌های این نویسنده ادبیات کودک و نوجوان با ایسنا

 چیزی شبیه به مجسمه‌های میکل آنژ

این توصیف اوریانا فالاچی، خبرنگار ایتالیایی، 
بعد‌از مصاحبه تاریخی‌اش با امام خمینی در سال 
۵۸ تنها به مکتوب کردن سؤال‌ها و جواب‌ها اکتفا 
نمی‌کند، از حال و هوای بیت امام، نوع برخورد 
اطرافیان و حسی که در مواجهه با اتمسفر رهبر 
انقاب ایران داشته نیز می‌گوید. بعضی جملات 
فالاچی شبیه اعتراف است:»از‌‌ همان لحظه اول 
فهمیدم فضا آن‌طور نیست که فکر می‌کردم. من 
شاید تحت تأثیر فضای ساده خانه آیت‌الله که در 
یک کوچه خاکی واقع شده بود، قرار داشتم. او با 

تمام مصاحبه شوندگان قبلی فرق داشت.«
خواندن این توصیفات، ایده‌ای را که از قبل در 
ذهنم همیشه در حال پختنش بودم، به جوشش 
انداخت و آن ایده از این سؤال شروع می‌شود، که 
آیا ما در سیاست و حکمرانی هم فرم داریم و اگر 

داریم فرم انقلاب اسامی چیست؟
می‌خواهم از حسی که یک رهبر در کاراکتر خود 

به دیگران القا می‌کند حرف بزنم. حسی که در 
معنای زیبایی‌شناسانه خود آنقدر کارکرد دارد که 
حتی وقتی هیچ اطلاعی از محتوای انقلاب، تاریخ 
کشور و پیشینه قهرمان ملت هم نداریم، می‌توانیم 
آن را دریافت کنیم. از نوع منش، نگاه، پوشش و 
تمام المان‌هایی است که یک شخصیت سیاسی را 

به یک شخصیت دراماتیک تبدیل می‌کند. 
فلاچی این را به‌خوبی فهمیده و در گزارشش آورده. 
او قبل از اینکه روزنامه نگار باشد، یک نویسنده 
است و می‌داند تشبیه یک شخصیت سیاسی به 
مجسمه میکل‌آنژ تا چه اندازه می‌تواند مخاطب 
به مصاحبه‌شونده نزدیک سازد و توصیفی  را 
فراسیاسی به او بدهد. تصویر امام در ذهن یک 
زن خبرنگار خارجی آنقدر بدیع و تازه است که 
حتی خود او نیز از این دریافت فرمیک به وجد 
می‌آید: »}امام{ خمینی خوش قیافه‌ترین پیرمردی 
بود که در عمرم دیده‌ام. زمین تا آسمان با دیگر 
رهبران خاورمیانه مثل قذافی و عرفات که مثل 
عروسک‌های خیمه شب بازی بودند فرق داشت. 
خمینی چیزی مثل پاپ یا یک سلطان مقتدر بود، 

یک رهبر واقعی. 
مردم ایران بیش از اندازه او را دوست داشتند. در 
حد یک پیامبر، یا از آن بالا‌تر، در اندازه یک خدا.«

حسی که او از سکنات و زیست امام خمینی دریافت 
کرده، بسیار صادقانه است. به همین علت فرم 

می‌سازد. 
فرم هیچگاه دروغ نمی‌گوید و اگر نگوییم خود 
محتواست، لااقل نماینده تمام محتواست. حسی 
که از دیدار با رهبر یک انقاب داریم با محتوای 
انگیزه‌ها، حادثه‌ها،  برابری می‌کند.  انقاب 
پیروزی‌ها و رنج‌های انقاب را می‌شود در نگاه 
اخم‌آلود امام خمینی دید. در جمات کوتاه 
و کوبنده‌اش، در نوع نشستنش، در مستقیم 
به صورت‌های مقابل خیره نشدنش و حتی در 
دست‌هایش که متواضعانه سام می‌کنند. همه 
اینها می‌گویند او یک رهبر معمولی نیست. ساده 
اما خاص، آرام اما پرقدرت، زمینی اما الهی، مثل 

مجسمه‌های میکل‌آنژ.

دغدغه اجتماعی یک کارگردان در اکران هم ادامه می‌یابد
هرکسی اگر به وجدانش رجوع کند به راحتی می‌تواند بفهمد که برای حل یک مشکل اجتماعی و دغدغه‌مندانه 
فیلم می‌سازد یا برای حضور در جشنواره‌های خارجی. مرز سختی است اما به راحتی می‌توان فیلمی ساخت که 
سیاه‌نمایی باشد. کما اینکه اگر در فیلم مستند اخیرم، یعنی »خونه مامان شکوه« 10-12 سکانس وحشتناکی را که 
از آن دختران در کمپ داشتم قرار می‌دادم، این فیلم از حالت خبررسانی درباره فاجعه هولناک اعتیادِ دخترانِ کم 
سن و سال به اعتیاد، برمی‌گشت و تبدیل به یک فیلم سیاه‌نما می‌شد. شاید هم چنین فیلمی را در جشنواره‌های 

خارجی حلوا حلوا می‌کردند، اما چه مشکلی را در داخل حل می‌کرد؟
فراموش نکنید در ایران تنها 5 درصد از بچه‌هایی که درگیر اعتیاد می‌شوند، موفق به ترک دائم مواد مخدر می‌شوند 
و 95 درصد مابقی دوباره به مصرف مواد مخدر روی می‌آورند. در کشورهای دیگر هم همین است. شاید در کشورهای 
پیشرفته این عدد به 7-8 درصد برسد و در کشورهای ضعیف‌تر به 3 درصد برسد. بنابراین تأکید می‌کنم که مرزی 
نمی‌توان قائل شد؛ مرز آن، وجدان فیلمساز و آن چیزی است که در لحظه تولید فیلم از دل و ذهن فیلمساز می‌گذرد.
خیلی‌ها اصرار می‌کردند که خونه مامان شکوه در پلتفرم‌ها نمایش داده شود، اما من اجازه ندادم. با اینکه از 
سوژه‌ها رضایت‌نامه هم داشتیم و می‌توانستیم فیلم را به اکران هنر و تجربه ببریم، اما گفتم جای این فیلم در 
دبیرستان‌های دخترانه است، نه در جامعه. کاراکترهای ما می‌خواهند زندگی کنند و با نمایش این فیلم تنها آینده 
او را نابود می‌کنید. مهدی بخشی‌مقدم نیز جلوی این ماجرا ایستادگی کرد و از شهرت و اعتباری که می‌توانست 

برایش به همراه داشته باشد، گذشت.
من فیلم‌های سینمایی داستانی را که به سوژه‌های 
اجتماعی می‌پردازند خیلی دوست ندارم، چرا که معتقدم 
مستندهایی با همین سوژه‌ها بسیار تأثیرگذارتر عمل 
می‌کنند. بارها دیده‌ام که ابتدای یک فیلم سینمایی 
می‌نویسند این فیلم براساس سوژه‌ای واقعی ساخته 
شده است؛ سؤال من از کارگردان آن این است که چرا 
سراغ ساخت مستندی از همین سوژه واقعی نرفتید و 

میلیاردی هزینه کردید؟
البته اگر پاسخ بدهند که فیلم سینمایی اکران عمومی 
می‌شود و فیلم مستند خیر، بهشان احترام می‌گذارم 
اما معتقدم سینمای داستانی جایی برای پرداخت 
به سوژه‌های اجتماعی نیست. دقت کنید مختصات 
سینمای داستانی گره خورده با تخیل است. آیا می‌توان 
در سوژه‌های حساس اجتماعی دست برد و تخیل کرد؟‌

البته به یک شرط می‌توان در سینمای داستانی سراغ سوژه‌های اجتماعی رفت و آن هم زمانی است که مواد خام 
درست و کاملی برای ساخت مستند وجود نداشته باشد. مثلاً از سوژه‌ای مثل سعید حنایی باید فیلم داستانی ساخته 
می‌شد و اصلاً نمی‌شد مستند ساخت، چرا که هم خود او دیگر در دسترس نیست و هم خانواده‌اش تمایلی به 
صحبت ندارند. بنابراین اگر کسی بخواهد از این سوژه مستند بسازد، باید یک روایت دست چندم ارائه بدهد که 

عملاً چنین مستندی را از تأثیرگذاری خارج می‌کند.
من فکر می‌کنم باید برای سینما یک رسالت دوگانه درنظر گرفت؛ یک بخش اثرگذاری اجتماعی و بخش دیگر 
سرگرمی است. بار مسئولیت اجتماعی به دوش سینمای مستند است و بار سرگرمی برعهده سینمای داستانی.

 چهارمین رویداد منطقه‌ای چوب کرمانشاه 
همزمان با روز جهانی صنایع‌دستی از ۲۰ الی ۲۵ 
خردادماه در مجموعه تاریخی بیستون کرمانشاه 
با حضور ۳۲ هنرمند از ۱۲ استان کشور در حال 
برگزاری است و هنرمندان آثار تولیدی خود را 
در زمینه منبت و پیکرتراشی به نمایش عموم 
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